
ترویج علم فرایندی اســت که علم را عمیق تر، 
گسترده تر، بنیادی تر و ریشه دارتر می سازد. 

 مفهــوم ترویــج علم تــاش بــرای انعکاس 
اندیشــه های علمی به روشی است که عموم افراد 
بتوانند مفاهیم اساســی یک علم رادرک کنند. به 
طور کلی فهم درست عامه از علم را ترویج علم می 
نامند، به عبارت دیگر منظور از ترویج علم سازگار 
کردن و تعدیل اندیشه ها و یافته های پیچیده علمی 
است به طوری که مخاطبان غیرمتخصص یا عامه 
بتوانند آن را دریابند. ترویج علم کوتاه ترین راهی 
است که امکان دسترسی به نتایج علمی را میسر 
می ســازد و در ضمن به درک و فهم ما از واقعیات 
موجود وسعت می بخشد. هدف از ترویج علم، جلب 
توجه افراد جامعه به علم و نیز عرضه مهم ترین نتایج 
علمی به جامعه به صورتی کاماً ساده و واقعی است. 
همگانی کردن علم و ترویج آن در صورت نهادینه 
شدن و استمرار می تواند تفکر علمی و خردگرایی 
را در جامعه رواج دهد و راه را برای پیشبرد  بنیادی 

علوم ودر نهایت ترقی و رفاه جامعه هموار سازد.
ترویج علم موضوعی اســت که تنها در نیم قرن 
اخیر به طور علمی مورد توجه محافل دانشــگاهی 
قرار گرفت. اگرچه این مفهوم تا قبل از جنگ جهانی 
دوم و حتی در قرون هیجدهم و نوزدهم نیز به نحوی 
از انحا مورد توجه دولت مردان و سیاســت گذاران 
برخی از کشــورها قرار داشته اســت، اما روند رو به 
رشد پیشــرفت های علم و فناوری موجب شد تا به 
طور نظام مند نگاه دست اندرکاران علم در کشورها 
به مبحث ترویج علم معطوف شــود.  ترویج علم در 
حیطه عمومی به عنوان فعالیتــی نظام یافته که در 
آن نهادهای مختلف آموزشــی، اجرایی، اقتصادی 
 و مدنــی مشــارکت دارند تحولی نوین محســوب 

می شود. از دهه 1990 ترویج علم به طور روزافزون 
وارد جوامع شد و از یک مفهوم صرف تبدیل به پروسه 
ای شــد که  عامه مردم در آن مشارکت دارند. مهم 
ترین مؤلفه در فرایند ترویج علم، اجتماعی شدن آن 
است. رسانه ها، دانشگاه ها، نخبگان، مدارس و حتی 
افراد عادی هر کدام نقش خاصــی را در این فرایند 
طولانی مــدت ایفا می کنند. تقویت بــاور و اعتماد 
عمومی به علم و همگانی ساختن این باور و اعتماد 
اولین گامی است که می باید در فرایند شکل گیری 
ترویج علم برداشته شود.   در واقع ترویج علم از یک 
ســو به نقش تغییردهنده عاقه و تمایل عمومی به 
علم و از سوی دیگر به عمق بخشیدن به درک عموم 
از علم توجه دارد؛ یعنی به تعامل دو حوزه جامعه و 
علم می پردازد. ترویج علم موجب توســعه علمی و 
دست یافتن قشرهای مختلف جامعه به اطاعات و 
دانش می شود که نتیجه آن رفاه و زندگی بهتر برای 
افراد جامعــه خواهد بود. تحقق ایــن مهم در ایران 
اسامی در گرو تشکیل اجتماع علمی، ایجاد ارتباط 
نظام مند میان علم و جامعه و ارائه راهکارهایی برای 
کاهش شکاف میان علم و جامعه  است. با بهره گیری 
از تجارب مفید و سازنده کشورهای توسعه یافته در 
حوزه ترویج علم می توان دستیابی به توسعه پایدار 

را سرعت بخشید.
با توجه به مشــکات موجود ترویــج علم در 
کشور، ضروریســت برنامه ریزان، سیاست گذاران 
و کلیه دست اندرکاران امر به این مهم توجه ویژه 
داشته باشــند و این موضوع را به گفتمان عمومی 
 جامعه تبدیل کنند تا با شــیوه های نوین، علم به 

لایه لایه های جامعه نفوذ کند.

اکرم قدیمي

سخن سردبیر 
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مفهوم ترویج علم �
»به فعالیت هایي که به منظور آموزش علوم به مردم عادي؛ 
تقویت باور و اعتماد عمومي به علم و همگاني کردن علم انجام 
مي شود، ترویج علم مي گویند«. ترویج علم کوتاه ترین راهي 
است که امکان دسترســي به نتایج علمي را میسر مي سازد و 
درک و فهم انسان را نســبت به واقعیت هاي موجود افزایش 
مي دهد. تا صد سال گذشته علم مفهومي بود که تنها عده ي 
معدودي از افراد جامعــه آن را درک مي کردند، اما ترویج علم 
توانست دامنه ي این افراد را آنچنان گسترده سازد که حتي در 

کشورهاي توسعه نیافته ي کنوني نیز مي توان به وضوح تفاوت 
آگاهي و شناخت مردم عادي نسبت به مسائل پیرامون خود 
را در مقایسه با پدرانشان مشــاهده کرد. برخي تعاریف دیگر 

ترویج علم عبارتند از:
1- ترویج علم تاش براي انعکاس اندیشــه هاي علمي به 
روشي است که تمامي افراد بتوانند مفاهیم اساسي یک علم را 
درک کنند. به بیان دیگر، گسترش فهم عامه از علم را ترویج 

علم مي نامند. 
2-ترویج علم عبارت اســت از هر فعالیتــي که به منظور 

پرونده: کافه علم

شيوههاينوينترويجعلم
فريبا نیك سیر   

امروزه گسترش برق آساي علم و فناوري آنچنان به تمامي انسان ها و جوامع ارتباط پیدا كرده است كه هیچ انساني 
نمي تواند نسبت به اين پديده بي اعتنا باشد. از اوايل نیمه دوم قرن بیستم با توسعه ي روزافزون اكتشافات و اختراع ها 
به وي ژه رايانه ها و ماهواره ها و سرعت ارتباطات و انتقال اخبار و اطلاعات، دانشمندان پیش بیني كردند كه توسعة علوم 
و فنون تا پايان قرن بیستم موقعیت بشر را از بیخ و بن تغییر خواهد داد. اكنون كه ما در قرن بیست ويكم قرار داريم 
دقیقاً اين پیش بیني به وقوع پیوسته است. اما هنوز هم جوامعي وجود دارند كه تأثیرات ملموس علم در زندگي را لمس 
نكرده اند. براي گنجاندن علم در فرهنگ جامعه، ترويج و همگاني كردن علم كوتاه ترين راهي است كه امكان دسترسي 
عموم مردم را به نتايج علمي میسر ساخته است و درك و فهم ما را نسبت به واقعیت هاي موجود بالا مي برد. كار ترويج 
علم و همگاني كردن آن گذاردن علم در دسترس انسان هاست. هدف ترويج علم در وهلة اول برانگیختن توجه انسان و 

نیز عرضه ي مهم ترين نتايج علمي به صورتي ساده و در عین حال واقعي به انسان است.

متأسفانه بسیاری از کشورها از جمله ایران فکر 
می کند که آموزش دادن مردم، دانش آموزان 
و دانشجویان خدمتی است که دولت باید در 
اختیار مردم قرار دهد و همین بینش باعث 
شد که تصمیم گیران و برنامه ریزان وقتی که 
بودجه ای دارند صرف آموزش کنند

تاکنون برنامه و سیاست مدوني در زمینه ترویج علم در ایران یافت نمي شود. آقاي رضا روحاني )رئیس 
سابق انجمن ترویج علم ایران( اشاره مي کند که کانون پرورش فکري کودك و نوجوان با هدف 
فعالیت هاي غیرمتعارف تأسیس شد و فعالیت هایي مانند تأسیس و هدایت موزه ها را دنبال کرد. این 
نهاد بعد از انقلاب یکي از بهترین ساختارها براي طراحي و پیاده سازي برنامه هایي نظیر ترویج علم شد

همگاني کردن علم؛ گسترش تفکر و طرز فکر علمي یا عاقه 
مند کردن مردم یا گروه هایي از آنها به علم و فعالیت هاي علمي 

انجام شود )انجمن ترویج علم ایران(.
تاريخچة ترويج علم  �

درک عموم از علم و فناوري در اکثر کشورهاي در حال توسعه 
و حتي توسعه یافته موضوعي نسبتاً جدید در تحقیقات دانشگاهي 
و برنامه ریزي هاي دولت هاست که مطالعات و پژوهش هاي زیادي 
را به خود جلب کرده اســت. در بیست ســال گذشته دولت ها و 
پژوهشگران مجموعه اي از شاخص هاي مربوط به دریافت هاي 
ذهني علم و فناوري را جمع کردند و برحسب آن میزان عاقه عموم 
به این مباحث را مورد سنجش قرار دادند و از این طریق تصویري از 
فرهنگ علمي را در زمینه هاي مختلف ترسیم کردند. از سوي دیگر 
به بررسي عقاید مردم پرداختند و براي آنها مدل هاي تحلیلي به کار 
بردند تا از این طریق توصیفي مناسب از فهم عامه از علم به دست 
آورند. نهادهاي ترویج و همگاني سازي علوم متنوع و مختلف اند؛ 
اما عمده ترین آنها موزه ها و خانه هاي علم، کتابخانه هاي عمومي 
و انجمن هاي علمي هستند. همچنین پارک ها و دالان هاي علم 
و فناوري به همراه مراکز رشد و نهادهاي مشابه به عنوان نهادهاي 
ترویج علم وفناوري شناخته مي شوند، البته سطح مشارکت این 
نهادها در ترویج علم متفاوت اســت. گاهي هم عاقه مندان به 
موضوع هاي علمي در رســتوران یا قهوه خانه اي جمع مي شوند 
و ضمن خوردن تنقات و نوشــیدني به سخنراني علمي گوش 
مي دهند و به پرسش  و پاسخ مي پردازند، نام این گردهمایي ها را 

»کافه علم« نهاده اند.
منافع درك عامه از علم  �

ترویج علم منافع متعددی از نظر بالابردن ضریب امنیت ملی، 
افزایش بهره وری اقتصادی، رشد عقانیت در جامعه، بالا رفتن 
رفاه و بهبود کیفیت زندگی، افزایش شانس بقا در میدان رقابت 
میان ملت ها و ... به بار می آورد. هرچه دانش شهروندان بیشتر باشد 
بهتر مي توانند امور زندگي اجتماعي خود را مدیریت کنند. کساني 
که بیشتر مي دانند مي توانند انتخاب بهتري در همه امور زندگي از 
جمله نوع رژیم غذایي، حفظ مصالح خود و گزینش ها و تصمیم هاي 
مربوط به خرید اجناس و کالاهاي مصرفي داشته باشند. انجمن 
سلطنتي علوم در انگلستان در جزوه سال 1985، در این زمینه 
مي نویسد: جهل افراد از بسیاري از علوم مقدماتي آنان را از بسیاري 
از خدمات و ابزارهاي علمي محروم مي سازد. اندکي آشنایي با نحوه 
عمل این دستگاه ها دنیا را به مکاني جالب تر و کمتر تهدیدآمیز بدل 
مي کند. البته براي هیچ شهروندي ممکن نیست که از نحوه کار 
همه چیز اطاع پیدا کند. یک فایده دیگر آشنایي با علم براي افراد 
اینکه شانس دستیابي به شغل مناسب براي آنان زیاد مي شود. در 
اینجا البته فایده براي شخص با رشد اقتصاد ملي گره خورده است. 

مراحل تكامل ترويج علم  �
ترویج علم ســه مرحله با ویژگي هاي خاص خود دارد که 

عبارتند از:
1-پذيرش علم از ســوي عامه؛ درك عامه از علم؛ 

مشاركت عامه در علم.

 علمكافــه 
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ترویج و همگاني سازي علم پس از انقلاب اسلامي

تجربه كانون پرورش فكري كودك و نوجوان
پس از انقاب شور خدمت فرصتي براي ظهور استعدادها و 
جبران عقب ماندگي هاي تاریخي فراهم کرد و جمعي از جوانان 
آن دوره که به ترویج علم از نگاه زمینه سازي براي توسعه و رشد 
علمي و فناوري ایران مي نگریســتند دست به مجموعه اي از  
اقدام ها زدند. به گفتة آقاي رضا روحاني: به دلیل ناآشنا بودن 
با ماهیت کانون، موضوع آن به شوراي انقاب رفت و به عنوان 
مؤسسه ي دولتي مستقل با ردیف بودجه مستقل تصویب شد. 
براي اداره آن یک هیئت امناء متشــکل از پنــج وزیر )وزراي 
آموزش و پرورش، علوم، ارشاد، اقتصاد و دارایي( تشکیل شد. 

کانون پرورش فکري کــودکان و نوجوانان از طریق بیش 
از 850 مرکز فرهنگي ثابت، سیار شــهري، سیار روستائي و 
پستي در سراســر ایران و با ارائه فعالیت هاي فرهنگي، هنري 
با مخاطبان کودک و نوجوان خــود ارتباطي چهره به چهره و  
نزدیک برقرار مي کند. مربیان کانون در این مراکز که کتابخانه 

هایي با روش باز در آن قرار گرفته اســت عاوه بر امانت دادن 
کتاب به ارایه 40 عنوان فعالیت فرهنگي هنري مي پردازد. قصه 

گویي، شعرخواني، نمایش عروسکي، پخش فیلم، تهیه روزنامه 
دیواري، کتاب خواني، نقاشي، سفالگري، کاژ، گفتگوهاي آزاد 
و ... از آن جمله است. کانون طي سال جشنواره هاي »یک هفته 
با کانون« )ارائه فعالیت هــاي مراکز فرهنگي و هنري(، کتاب 
کودک و نوجوان، مطبوعات کودک و نوجوان و جشنواره بین 

المللي پویانمایي را برگزار مي کند.
این در حالي اســت که تمامي فعالیت هاي عنوان شده از 
پشتوانه پژوهشي گسترده اي برخوردار است که این مهم در 
بخش پژوهش کانون صورت مي پذیرد. در عین حال فعالیت 
هاي کانون پرورش فکري کــودکان و نوجوانان تنها به داخل 
ایران محدود نمي شــود بلکه همکاري هاي وســیع کانون با 
نهادهاي بین المللي و حضور گســترده آثــار اعضا و تولیدات 
فرهنگي و هنري در رقابت هاي هنــري جهان از فعالیت هاي 
بین المللي کانون به شــمار مي رود که از ایــن راه افتخارهاي 
فراواني نصیب کودکان، نوجوانان، هنرمندان و نویســندگان 

ایراني شده است.

با آغاز قرن بیستم مرحلة پذیرش علم از سوي 
عامه جاي خود را به مرحلة درك عامه از علم داد. 
در این مرحله ترویج علم تنها بي سوادان علمي را 
مدنظر قرار نمي داد، بلکه در آن عامه ي مردم به 
عنوان گروه هاي هدف مورد تأکید قرار داشتند

2-مرحلة پذيرش علم از ســوي عامه؛ شکل اولیه ي 
ترویج علم است، در این مرحله دانشمندان و انجمن هاي علمي 

رکن اصلي ترویج علم محسوب مي شوند.
3-مرحلة درك عامه از علم؛ با آغاز قرن بیستم مرحلة 
پذیرش علم از ســوي عامه جاي خود را به مرحلة درک عامه 
از علم داد. در این مرحله ترویج علم تنها بي ســوادان علمي را 
مدنظر قرار نمي داد، بلکه در آن عامه ي مردم به عنوان گروه هاي 
هدف مورد تأکید قرار داشتند. در این مرحله بود که اندیشه هاي 
علمي، روش هاي علمي و روحیه ي علمي وارد حیطه و قلمرو 
ترویج علم شدند. با وجود این هنوز در این مرحله، عامه مردم 
به معناي واقعي در ترویج علم مشارکت نداشتند و هنوز روند 
ارتباط میان جامعــه و علم، مانند مرحلة اول یکســویه باقي 
مانده بود. اما با وجود این ارکان و بدنه هاي اجتماعي بیشتري 
شروع به دخیل شدن در ترویج علم کردند در نتیجه نهادها و 
مؤسسه هاي عملیاتي و پژوهشي مربوط به ترویج علم به تدریج 

اجتماعي شدند.
مرحلة مشاركت عامه در علم؛ این مرحله در حقیقت 
همان بسط و اســتمرار مرحلة »درک عامه از علم« است که 
خود شــکل نویني از ترویج علم معاصر محســوب مي شود. 
در این مرحله فناوري اطاعاتي و رســانه ي تعاملي به مثابه 
حمایتي تکنیکي و ارزشمند از ترویج علم تبدیل شده است. 
در این مرحله ارتباط میان عامه مردم و علم و فناوري نزدیک 
تر مي شود که خود حاکي از این حقیقت خواهد بود که عامه 

ي مــردم بر تصمیم هاي اتخــاذ شــده در حوزه هاي خاصي 
تأثیرگــذاري دارنــد و در ترویج علم مشــارکت مي کنند. با 
مشارکت عامه در ترویج علم، اجتماعي شدن ترویج علم سرعت 
بیشتري به خود مي گیرد. گرایش و تمایل ذوب ترویج علم در 
رسانه هاي جمعي و صنعت ســرگرمي هاي فرهنگي از جمله 

شاخص هاي این مرحله از ترویج علم است.
تاريخچه ترويج علم در ايران �

تاکنون برنامه و سیاســت مدوني در زمینه ترویج علم در 
ایران یافت نمي شود. آقاي رضا روحاني )رئیس سابق انجمن 
ترویج علم ایران( اشاره مي کند که کانون پرورش فکري کودک 
و نوجوان با هدف فعالیت هاي غیرمتعارف تأســیس شــد و 
فعالیت هایي مانند تأسیس و هدایت موزه ها را دنبال کرد. این 
نهاد بعد از انقاب یکي از بهترین ســاختارها براي طراحي و 

پیاده سازي برنامه هایي نظیر ترویج علم شد. 
این بررســي تاریخي ابتدا نشــان دهنده قدمــت و غناي 
فعالیت هاي ترویجي در ایران اســت. هرچند این قدمت و غنا 
به شدت فردمحور بوده است. همانطور که اشاره شد، با اولین 
شوک هاي آغاز عصر فضا و تحولات گسترده اي که در جهان 
و نظام هاي موجود از جمله در نظام هاي آموزشي اتفاق افتاد، 
در ایران نیز متأثر از این تحولات، کارهایي انجام شــد. به نظر 
مي رسد التهابات سیاسي و اجتماعي و اقتصادي دهه 1340 و 
1350 که به انقاب اسامي منجر شد و تحولات بعد از انقاب، 
تأثیر فراواني در فرایند تکوین سیاست هاي ترویج علم و فناوري 

در ایران داشته است.

ترويج
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مجله با سابقه دانشمند در اواخر دهه 60 و دهه 70 یکي از تأثیرگذارترین و پرمخاطب ترین 
نشریه هاي علمي  عمومي کشور بود که با سطح قابل قبولي از نظر کیفیت منتشر مي شد. مجله 
علمي  عمومي دانشگر که مرکز تحقیقات سیاست علمي کشور منتشر مي کند، از جمله مجله هاي 
داراي هدف ترویج علم است

رسانه ها و ترويج علم  سازمان صدا و سیما �
صدا و سیما به عنوان رسانه اي ملي سیاست هاي مختلفي را در زمینه ترویج و همگاني کردن علم در کشور دنبال مي کند. این 
سیاست ها با روش هاي مختلفي از جمله تهیه برنامه هاي علمي در شــبکه هاي مختلف اجرا مي شود. شبکه آموزش، شبکه دو و 
شبکه چهار در حوزه هاي علمي پیشگام هستند. شبکه آموزش سیما امکان دسترسي آحاد جامعه را به آموزش هاي عمومي، فني 
و حرفه اي، ترویجي و آموزش هاي عالي فراهم مي کند.  یکي دیگر از سیاست هایي که صدا و سیما در این چند سال اخیر به منظور 
ترویج علم در کشور اجرا مي کند، همایش هاي سالانه چهره هاي ماندگار است. از جمله اهداف این همایش ها مي توان به موارد زیر 

اشاره کرد:
  تجلیل و تقدير از بزرگان علم و معرفت در ايران

  ايجاد انگیزه در نسل جوان
  وابستگي نسل جوان به علم و دانش؛ زيرا اگر نسل جوان بدانند كه اهالي علم براي كشور اينگونه تلاش علمي كرده اند 

و سطح علمي كشور را ارتقاء داده اند، به اين شكل مورد تقدير قرار مي گیرند و به يقین به علم و دانش دلگرم خواهند شد
  ايجاد ارتباط علمي و تعامل با بزرگان و پیشكسوتان علمي )چهره هاي ماندگار(

رسانه هاي مكتوب  مجله ها �
مجله با سابقه دانشــمند در اواخر دهه 60 و دهه 70 یکي 
از تأثیرگذارترین و پرمخاطب ترین نشریه هاي علمي  عمومي 
کشور بود که با سطح قابل قبولي از نظر کیفیت منتشر مي شد. 
مجله علمي  عمومي دانشــگر که مرکز تحقیقات سیاســت 
علمي کشور منتشر مي کند، از جمله مجله هاي داراي هدف 
ترویج علم است. مجله دانشمند، کاوش )کانون پرورش فکري 
کودک و نوجوان(، اطاعات علمي )مؤسسه اطاعات(، مجله 

هاي علمي  عمومي مهم ایران محســوب مي شــوند. سامت 
)مؤسسه ابن  سیناي بزرگ(، مجله ماشین و بعضي مجله هاي 
فناوري اطاعات نمونه اي از مجله هاي عمومي در حوزه علم 
 و فناوري البته با موضوع  هاي محدودتر هســتند. روزنامه ها و 
مجله هاي با مخاطب گسترده نظیر همشهري، جام جم و امثال 
آن سرویس هاي ویژه علم و فناوري و صفحه هاي متناسب با 
آن دارند که براي عامه مطلب مي نویسند. بعضي از این نشریه 

ها نیز توانســته اند نوعي فرایند ترویجي را پي بگیرند، نظیر 
مجله فیزیک )انجمن فیزیک ایران( و موارد مشابه آن، نشریه 
رهیافت )مرکز تحقیقات سیاست علمي کشور( و نشریه ترویج 

علم )انجمن ترویج علم ایران(.
وبلاگ هاي علمي �

وباگ هاي علمي به ســرعت در ایــران و در موضوع هاي 
مختلف علمي رایج شد. به دلیل دسترسي راحت تر دانشگران 
به خصوص دانشگران جوان و دانشجویان به اینترنت، به طور 
طبیعي بیشــترین نوشــته هاي مجازي متعلق به این دسته 
اســت. در موضوع هاي وب نوشــته ها، گروه »علمي« به وفور 
 دیده مي شود. در حال حاضر تعداد زیادي وب نوشت فارسي با 
موضوع هاي متنوع علمي وجود دارد. وب نوشت »به دلیل آنکه 

به زبان فارســي و براي انتقال صمیمانه نظر و ایده نویسنده 
ساخته شده اســت، به عنوان رســانه اي کارآمدي در انتقال 
پیام هاي علمي عمل مي کند. این رسانه ضمن انتقال محتواي 
علمي به دلیل صمیمیت بالاي آن مي تواند در برابر ارزش ها، 
منش ها و روش هاي علمي نیز فعالانه عمل کند. مطالعة این 
رسانه و یافتن ظرفیت هاي آن براي ترویج و همگاني سازي علم 

و فناوري از اهمیت زیادي برخوردار است.
موزه علوم و فناوري جمهوري اسلامي ايران �

گاهی اوقات شنیدن یک جمله ، خواندن یک کتاب یا تماشا 
و مواجهه با یک رویداد کافی اســت تا زندگی کســی را برای 
همیشه تغییر دهد. مهم نیست چه سنی دارید یا از چه سطح 
تحصیاتی برخوردارید، همیشه این شانس وجود دارد اتفاقی 
کوچک، شما را از مسیر ساده و تکراری زندگی روزمره خارج 
کند و به سوی دنیای جدید ســوق بدهد. یکی از مراکزی که 
وظیفه دارد موتور محرکی برای این مواجهه فراهم کند، موزه ها 

و مراکز علوم است.
موزه علــوم و فناوري جمهوري اســامي ایــران یکي از 
مهم ترین فعالیت هاي سال هاي اخیر با هدف بومي سازي علم 
و کمک به نهضت نرم افزاري علم اســت. در گذشته موزه های 
علم بیشتر به نمایش ایستای اشیا و نمونه های تاریخ طبیعی 
و زمین شناســی و اشــیای تاریخی مربوط به علم و صنعت 
می پرداخت، اما در دهه هــای اخیر نمایشــگاه های تعاملی 
علمی سعی در تشــویق بازدیدکنندگان به تعامل و آزمایش 
با نمایه های موزه دارد، بنابراین خیلی عجیب نخواهد بود اگر 
با حضور در این موزه ها مراحل مختلف طراحی و ساخت ابزار 
مختلف را کنار دانشمندان و مخترعان تجربه کنید یا خود را در 

اعماق دریاها یا در میان کهکشان احساس کنید.

نهادهاي علمي غیردولتي در ترویج علم

انجمن هاي علمي، باشگاه نجوم، كافه علم، كارسوق
انجمن هاي علمي ســازمان هایي هســتند که براســاس 
توافق و شرکت داوطلبانه گروهي از متخصصان در یک رشته 
علمي شکل مي پذیرند و به کنش بین متخصصان و رویارویي 
اندیشــه هاي آنها یاري مي رســانند و آنها را به ســوي هدف 
هاي معلوم راهنمایي مي کننــد. انجمن هاي علمي به دولت 
وابسته نیستند و از نظر ســازماني و تشکیاتي مؤسسه هایي 
هستند که بر اساس اساسنامه و به وســیله مدیران منتخب 
اعضاي خود اداره مي شوند. گســترش انجمن هاي علمي در 
هر کشوري بیانگر رشــد کمي و کیفي نیروهاي متخصص و 
اقتدار پژوهش در برنامه هاي توســعه و فنــاوري آن جامعه و 
راهي براي بهره گیري از خرد جمعي است. در واقع مهم ترین 

اهداف انجمن هاي علمي عبارتست از: گسترش و ارتقاء دانش 
و فن، ایجاد ارتباط بین متخصصان و تربیت نیروي انساني، ارائه 
خدمات و بهبود امور آموزشي و پژوهشي، همکاري با نهادهاي 
مختلف علمي، پژوهشــي و اجرایي، برگزاري گردهمایي ها، 

انتشار کتب و نشریات علمي، تشــویق پژوهشگران، تحکیم 
ارتباطات تحقیقاتي و ایجــاد ارتباط با مجامع علمي داخلي و 
خارجي، استانداردســازي و...  . تأسیس انجمن ترویج علم در 
سال 1380 مرهون دو رویداد و یک فعالیت است. اول افتتاح 
بوستان دانشوران در ســال 1376 و دوم برگزاري »نخستین 
هم اندیشــي راهکارهاي ترویج علوم ایران« در سال 1378 و 
تأسیس جایزه ترویج علم ایران که سه دوره در جزیره کیش و 

به همت مدیریت وقت سازمان منطقه آزاد کیش برگزار شد.
باشگاه نجوم و باشــگاه فیزیک در زمینه آموزش و ترویج 
همگاني سازي علوم فعال هســتند. اعضاي این باشگاه که از 
عاقمندان فیزیک و نجوم هستند در یک روز ثابت از هفته دور 
هم جمع مي شوند و درکنار شنیدن یک سخنراني جذاب بیشتر 
با مفاهیم مرتبط آشنا مي شوند. نمونه این نوع فعالیت ها توسط 

سایر انجمن هاي فعال نیز در جریان است.
کافه علم در یک روز خاص عاقه مندان در یک رستوران یا 
قهوه خانه جمع مي شوند و ضمن خوردن تنقات و نوشیدني به 
سخنراني علمي گوش مي دهند و به پرسش و پاسخ مي پردازند. 
بیشتر این قرارها توسط »سمن« ها )سازمان هاي مردم نهاد( 

گذاشته مي شود.
کارســوق  )workshop(بــه معني یک دوره آموزشــي 
کوتاه مدت درباره موضوعي خاص اســت. در ایران برگزاري 
کارسوق در سطح دانشگاهي ســابقه طولاني تري از برگزاري 

کارسوق براي دانش آموزان دارد.
کارسوق هاي دانش آموزي فرصتي هستند تا دانش آموزان 
در محیطي جــذاب، فارغ از محدودیت هاي نظام کاســیک 
آموزشي با علوم گوناگون آشنا شوند. براي همین برنامه هاي 
کارسوق ها معمولاً شامل جلسه هاي گفتگو، آزمایش، بحث، 
کارگاه هاي عملي، مسابقه و سایر روش هاي متنوع براي آموزش 
اســت. برگزارکنندگان کارســوق هاي دانش آموزي معمولاً 
دانشجویان فعال دانشگاه هستند که به آموزش عاقه دارند. 
موضوع هاي کارسوق ها مي تواند بسیار متنوع باشد؛ از ریاضي و 
فیزیک و شیمي گرفته تا جامعه شناسي، روان شناسي، نجوم، 
عصب شناسي و اقتصاد. کارسوق هاي دانش آموزي معمولاً بین 
دو تا پنج روز طول مي کشند. معمولاً یک گروه برگزارکننده 
که همه گونه تدارک لازم براي اجراي کارسوق را دیده است، 
به مدرسه محل برگزاري )که گاهي اوقات در شهرستان واقع 
است( مي رود. گاهي نیز کارسوق در سطح وسیع تري برگزار 
مي شــود و دانش آموزان مدارس مختلف یک منطقه )وگاهي 
دانش آموزان از سراسر کشــور( در کارسوق شرکت مي کنند. 
گاهي براي گزینش دانش آموزان براي شــرکت در کارسوق 

آزمون ورودي انجام مي شود.

»جايزه ترويج علم ايران« چیست؟  �
  انجمن ترویج علم ایران، انجمنی علمی اســت که تحت 
پوشــش کمیســیون انجمن های علمی کشــور فعالیت مي 

کند. این انجمــن در ســال 1393 بــرای پانزدهمین دوره 
متوالــی »جایزه ترویج علــم« را به بهتریــن و خاقانه ترین 
کوشش هایی که از سوی معلمان، روزنامه نگاران، نویسندگان، 
مترجمان، پژوهشــگران، مروجان علم، برنامه سازان و فعالان 
رســانه ای، فعالان زیســت محیطی، دانشــجویان، استادان 
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  جايزه معلم مــروج علم در مناطق محــروم )جايزه 
بهمن بیگــی(: انجمــن ترویج علم بــه منظــور قدردانی از 
کوشــش های معلمان مروج علم در مناطق محروم که در راه 
ارتقای بینش علمی دانش آموزان فعالیت کرده اند یا طرح های 
مؤثری را برای عاقه مند کردن آنان به علم به اجرا درآورده اند یا به 
هر شکل در راه همگانی کردن علم و فرهنگ علمی کوشیده اند، 
»جایزه بهمن بیگي« به بهترین معلم معرفی شده اهدا می شود. 
عملکرد معلم دریافت کننده این جایزه باید مبتکرانه و فراتر از 
وظایف رسمی باشد و منجر به عاقه مندشدن دانش آموزان یا 
دیگر گروه های مخاطب به علم شده باشد. به دلیل ماحظه هاي 
حامی مالی این بخش از جایزه، فقط معلمان مناطق محروم و 
خارج از مراکز استان ها می توانند نامزد دریافت این جایزه شوند. 
سایر معلمان کشور نیز ممکن است به دلیل فعالیت های ترویجی 
خود برنده جایزه ترویج علم شوند، اما جایزه بهمن بیگی به آنان 
اهدا نخواهد شد. معیارهای اصلی داوری در این بخش عبارتند از 
خاقانه بودن فعالیت های ترویجی، استمرار و تکمیل فعالیت ها 
طی زمان، تناسب و ســازگاری فعالیت ها با محیط انجام آنها و 
سرانجام نهادینه شدن فعالیت ها که به معنای گسترش دامنه 

آنها فراتر از فعالیت های فردی است.
  جايزه نهاد مروج علم: انجمن ترویج علم به منظور قدردانی 
از کوشش های نهادها و سازمان های مروج علم، از جمله خانه های 
علــم، موزه های علم، کاوشــکده ها، رصدخانه هــای عمومی، 
آســمان نماها،  پژوهش ســراها، انجمن های علمی، باغ علم و 
دیگر نهادها و مؤسسه هاي حقوقی ای که فعالیت های شاخصی 
در زمینه ترویج علم داشــته اند، به بهترین نامزد معرفی شده، 
جایزه ای اهدا مي کند. برای دریافــت این جایزه که مخصوص 
اشخاص حقوقی )دولتی و غیردولتی( است، لازم است که نهاد 

نامزد شده یا معرفی کنندگان عاوه بر مستندها و مدارک عمومی 
که در بخش مربوط ذکر شــده اند، موارد زیــر را هم تا آنجا که 
موجود است برای انجمن ارسال کنند: خاصه گزارش فعالیت 
نهاد در سال گذشته )فروردین تا اسفند 92(؛ برنامه مدون سالانه 
که نشانگر تنوع فعالیت ها و روش های به کار رفته و اطاع رسانی 
مناسب باشد؛ مســتندها متکي بر تنوع و شــمول مخاطبان؛ 
مستندهاي مربوط به انتشارات، دوره های آموزشی، کارگاه ها، 
همایش ها و سمینارها؛ مستندهاي مربوط به تورهای علمی و 
فعالیت های گروهي؛ مستندهاي مربوط به ساختار سازمانی و 
کارشناسان نهاد؛ مستندهاي مربوط به طرح ها و نمایشگاه های 
برگزار شــده؛ مســتندهاي مربوط به فعالیت های باشگاهي؛ 
مســتندهاي مربوط به کیفیت مدیریت، آمــوزش کارکنان و 

فعالیت های کتابخانه ای.
 جايزه رســانه مروج علم: انجمن ترویــج علم به منظور 
قدردانی از کوشش های فعالان و سازمان های رسانه ای )اعم از 
مطبوعات، رادیو، تلویزیون، خبرگزاری ها، وب گاه های خبری 
و ...(، به بهترین نامزد معرفی شده، جایزه ای اهدا مي کند. این 
جایزه می تواند به روزنامه نگاران شــاغل در مطبوعات، رادیو، 
تلویزیــون، خبرگزاری هــا و وب گاه های خبــری و همچنین 
روزنامه نگاران عکاس، طراحان و گرافیســت ها، نویسندگان، 
مترجمان و دست اندرکاران تولید برنامه های رادیویی و تلویزیونی 
اهدا شــود که به شــکل حرفه ای به ترویج علــم می پردازند. 
سازمان های رسانه ای )اعم از چاپی، آناین، رادیویی و تلویزیونی( 
و زیرمجموعه های آنها )صفحه یا برنامه( نیز می توانند در زمره 
نامزدهای احتمالی قرار  گیرند.  همچنین داوران نامزدی کسانی 
را که در قالب وب گاه و وباگ شخصی به  طور مستمر به ترویج 

علم پرداخته اند مورد توجه قرار می دهند.

اصلی ترین شرایط اهدای »جایزه ترویج علم ایران« عبارتند از نوآورانه و مستمر بودن فعالیت های 
انجام شده، نوآورانه بودن به آن معنا است که فعالیت های انجام شده فقط در قالب وظایف سازمانی/ 
حرفه ای از قبیل تدریس، ترجمه و ... نباشند و نامزد دریافت جایزه با برداشتن گامی فراتر از وظایف 
حرفه ای، در حوزه کاری خود اقدام تازه ای برای ترویج علم انجام داده باشد

دانشگاه، سیاســت گذاران، ســرمایه گذاران و حامیان مالی، 
رســانه ها، مدارس، نهادها، ناشــران، مراکز علمی، سایت ها، 
کتابخانه ها، موزه ها، انجمن های علمی، فرهنگسراها، نشریه ها، 
سازمان های مردم نهاد و همه افراد حقیقی و حقوقی دیگر، اعم 
از انتفاعی،غیرانتفاعی،  دولتی و غیر دولتی، در راه ترویج علم 

صورت گرفته، اهداء مي کند. 

منظور از كوشش براي »ترويج علم« چیست؟  �
  داوران »جایــزه ترویج علم ایــران«، ترویــج علم را در 
گسترده ترین معنای آن شامل هر کوششــی مي دانند که به 
یکی از موارد زیر پرداخته باشــد: قابل فهــم  کردن مفاهیم، 
روش ها، دســتاوردها، تاریخ، نقش اجتماعی و امکانات علم و 
فناوری برای عموم مخاطبان؛ بالا بردن ســواد علمی جامعه؛ 
برقراری و گسترش ارتباط میان تولیدکنندگان علم و فناوری 
و عموم مردم و پیشبرد گفتگوهایی دو جانبه میان آنان برای 
آشنایی با نقطه نظرهاي یکدیگر؛ معرفی فرهنگ و تفکر علمی 
و انتقادی و کاربرد آن در همه حوزه های تصمیم گیری فردی 
و اجتماعي؛ معرفــی علم به دانش آموزان و نســل های آینده 
به عنوان کنــدوکاوی لذت بخش در راه شــناخت طبیعت و 
جامعه؛ جلب توجه عموم مردم به مقولات زیســت محیطی و 
دعوت از طراحان و پدیدآورندگان فنّــاوری در رعایت کردن 
استانداردهای زیست محیطي؛ معرفی فناوری های نوپدید به 
عموم مردم و بحث انتقادی درباره مزایا و معایب آن ها؛ پژوهش 
نظری و تاریخی دربــاره مفاهیم ترویج علم و ســواد علمی و 
بررسی انواع الگوهای بین المللی و ملّی موجود در ارتقاء آن ها؛ 

مطالعه سیر تاریخی ترویج علم در ایران و جهان.
روش های ترويج علم كدام است؟  �

در »جایزه ترویج علم ایران«، محدودیتی در مورد »روش« 
بکار برده شــده برای ترویج علم وجود ندارد و نامزد دریافت 
جایزه می تواند از یکی از شــیوه های زیر یا هر شیوه خاقانه 
دیگری استفاده کرده باشــد: تدریس، نگارش کتاب و مقاله، 
ســخنرانی های عمومی، انتشار مجله، ســاخت برنامه های 
تلویزیونی و رادیویی، راه اندازی ســایت، نمایش آزمایش های 
علمی، برگزاری بازدیدهای علمی، تهیه فیلم و لوح فشــرده، 
ســاخت وســایل و ابزار، نگارش پایان نامه دانشــگاهی و ... . 
همانگونه که محدودیتی درباره شــیوه های ترویج علم وجود 
ندارد، مواد، مصالــح و ابزارهای به کار رفتــه در فعالیت های 

ترویجی نیز می تواند شامل هر مورد خاقه ای باشد. 
چه كسانی می توانند برای جايزه »ترويج علم ايران«  �

نامزد شوند؟ 
اصلی ترین شرایط اهدای »جایزه ترویج علم ایران« عبارتند 
از نوآورانه و مســتمر بودن فعالیت های انجام شــده. نوآورانه 
بودن به آن معنا است که فعالیت های انجام شده فقط در قالب 
وظایف سازمانی/ حرفه ای از قبیل تدریس، ترجمه و ... نباشند و 
نامزد دریافت جایزه با برداشتن گامی فراتر از وظایف حرفه ای، 
در حوزه کاری خود اقدام تازه ای برای ترویج علم کرده باشد. 
استمرار نیز به این معنا است که مدارک ارائه شده از جانب نامزد 
دریافت جایزه، یا معرفی کنندگان او، نشان دهند که نامزد در 
بازه زمانی قابل ماحظه ای دغدغه ترویج علم داشــته است و 
طی زمان با بهبود کیفیت کاری خود توانسته تجربیاتی را در 

این زمینه گرد آورد.
به دلیل نبود محدودیت در شیوه های ترویج علم، نمی توان 
فهرســت کاملی از همه فعالیت هایی ارائه داد که ممکن است 
برنده »جایزه ترویج علم ایران« شــوند. اما در زیر به برخی از 
حوزه هایی اشاره مي شود که در سال های پیش موفق به کسب 

جایزه شده اند.
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ترويج علم در كشورهاي ديگر
ترویج علم در ایالات متحده آمریکا

وجود نهادهاي مختلــف اجتماعي در حوزه هاي تحقیق و 
توسعه و تثبیت جایگاه نشریه هاي علمي و انجمن هاي حرفه اي 
باعث شده است که آمریکا جایگاه مناسبي را از نظر نگرش مردم 
به علم و فناوري به خود اختصاص دهد. از آنجا که ایالات متحده 
کشوري بزرگ و به لحاظ گوناگوني جمعیت داراي مجموعه  
نامتجانســي از فرهنگ ها، قومیت هــا و مذهب هاي مختلف 
است بنابراین برنامه هاي گسترده اي لازم است که آن جامعه 
از جنبه درک عموم از علم و فناوري به ســطح مطلوبي برسد. 
با مرور نهادها و ابزارهاي ترویج علم در این کشــور مشخص 
مي شود که فعالیت گسترده اي در این زمینه در جریان است و 
ترویج علم یکي از دغدغه هاي اصلي نهادهاي عمومي، دولتي 

و غیرانتفاعي است. 
یکي از قدیمي ترین نهادهاي علمــي در آمریکا که عاوه 
بر حمایت از فعالیت هاي مربوط به تولید، ســنجش و ارزیابي 
علوم از ترویج علم و فناوري نیز حمایــت مي کند، بنیاد ملي 
علوم  است. انجمن دیگري که تاکنون فعالیت هاي مختلفي در 
زمینه توسعه علم در آمریکا انجام داده است، انجمن آمریکایي 
پیشبرد علم  است. این انجمن »پیشــرفت علم و خدمت به 
جامعه« را به عنوان مأموریت خود قرار داده است و به همین 
منظور برنامه هاي مختلفي در ســطح ملــي و بین المللي در 
زمینه آموزش علوم و ارتقاي درک عموم از علم و فناوري انجام 
مي دهد. انتشار مجله هاي علمي یکي از فعالیت هاي برجسته اي 
اســت که در این زمینه انجام مي دهد. کنگره آمریکا در سال 
1967، دفتر سیاست علم و فناوري  را با هدف کمک به تدوین 
سیاست گذاري در زمینه علم و فناوري تأسیس کرد. از جمله 

وظایف این دفتر به شرح زیر است:
  مشــاوره به رئیس جمهور و اعضاي نهاد رياست 
جمهوري در مورد اثرات علم و فناوري بر موضوع هاي 

ملي و بین المللي؛
  پیگیري گسترش و اجراي سیاست ها و بودجه هاي 

علم و فناوري؛
  تعامل با بخش هاي مختلف در زمینه اثربخشي علم 
و فناوري در حوزه هاي اقتصادي، اجتماعي و امنیت ملي؛
  ارزيابي فعالیت هاي دولــت فدرال در زمینه علم و 

فناوري.
ســاير نهادهاي ترويج علم در آمريكا عبارتند از: 
مؤسسه آمریکایي علوم زیســتي، بنیاد آلفرد سلون، موزه ها، 

سازمان هاي داوطلبانه سامت.
ترويج علم در انگلستان �

هرچند انگلســتان از تاریخــي طولانــي در ترویج علم 
برخوردار است، درک عموم از علم به عنوان مسئله اي سیاسي 
و دانشگاهي در انگلستان قدمت کمتري دارد. در سال 1985 
گزارشــي با عنوان »درک عمــوم از علم« به وســیله جامعه 
سلطنتي منتشر شد. ریشــه این گزارش در رکود اجتماعي، 
اقتصادي و علمي بریتانیا بود که موجبات تنگدستي دانشمندان 

و مهاجرت آنها به خارج از کشور را فراهم آورده بود. به همین 
دلیل جامعه سلطنتي گروهي از دانشمندان را گرد هم آورد که 
معتقد بودند این مسئله ریشه در جامعه بریتانیا دارد که براي 
علم ارزش قائل نیستند.این کمیته مکانیزم هاي ارتقاي درک 
عموم از علم وفناوري و جایگاه آن را در جامعه مورد بررسي قرار 
داد و  براي مورد توجه قرار دادن علم به نهادهاي دست اندرکار 
توصیه هایي کرد. انجمن بریتانیایي پیشبرد علم ، دفتر علم و 
نوآوري ، موزه ملي علم و صنعت بریتانیا که متشکل از پنج موزه  
موزه علم در لندن، موزه علم در روفتون، موزه ملي راه آهن در 
یورک و موزه ملي عکاسي، فیلم و تلویزیون در برادفورد و موزه 
ملي راه آهن لوکوموشن در شیلدون است، انجمن مراکز علم 
و اکتشاف، بنیاد علم و فناوري، جشنواره علم بریتانیا از جمله 

نهادهاي همگاني کردن علم در جامعة انگلستان هستند.
ترويج علم در چین �

گروهي از دانشمندان و روشنفکران چیني که از وضعیت 
نیمه فئودال و نیمه مستعمره چین نگران بودند، عقیده داشتند 
که تنها راه نجات این کشور توسعة علم و آموزش است. به این 
ترتیب مجامع علمي در حوزه علوم طبیعي شــروع به شکل 
گرفتن کرد. شــکل گیري جامعه علمي چین در سال 1915 
توسط دانشجویان تحصیلکرده خارج از کشور یکي از نخستین 
حرکت هایي بود که در این کشور انجام گرفت. این جامعه عاوه 
بر انتشار کتاب و مجله ها، نمایشگاه، همایش و سخنراني هاي 
سالیانه نیز برگزار مي کرد. دانشمندان خارجي مانند فیزیکدان 
فرانســوي پاول لانگوین و زیست شــناس بریتانیایي جوزف 
نیدهام با هدف ارائه سخنراني براي عموم مردم به چین دعوت 
شــدند. به دنبال همین تفکر مجامع تخصصي در حوزه هاي 
مختلف همانند مهندســي و نظیر آن نیز شــکل گرفت که 
امروزه حدود سي مورد از آنها به فعالیت خود ادامه مي دهند. 
وزارت علم و فناوري، آکادمي مهندســي چین، انجمن علم 
و فناوري چیــن، موزه هاي علم و فنــاوري از جمله نهادهاي 
دست اندرکار ترویج علم در چین و برگزاري المپیادهاي علمي 
ملي  بین المللي، مسابقه نوآوري علم و فناوري نوجوانان چیني، 
ترویج علم در مناطق روســتایي، ترویج علم براي کودکان و 
جوانان در نواحي فقیرنشــین و جوایز ملي و محلي از جمله 

برنامه هاي همگاني کردن علم در این کشور است.
ترويج علم در آفريقاي جنوبي �

کشور آفریقاي جنوبي در قاره آفریقا به لحاظ علم و فناوري 
جایگاه مناســبي را به خود اختصاص داده است ولي در سطح 
جهاني یک کشور در حال توسعه به شــمار مي رود. باتوجه به 
تجربه دوران تبعیض نژادي این کشور در سال هاي اخیر رشد 
مناسبي در عرصه هاي گوناگون داشته اســت، ولي به لحاظ 
درک عموم از علم و فناوري به ویژه اهالي رنگین پوســت این 
کشــور در وضعیت مناسبي نیســتند. به همین لحاظ دولت 
این کشور برنامه هاي مختلفي را از اواســط دهه 1970 براي 

جايزه پژوهشگر و مترجم مروج علم: انجمن ترویج علم به 
منظور قدردانی از کوشش های پژوهشی و علمی  دانشگاهی  که 
با موضوع ترویج علم و بررسی ابعاد نظری، اجتماعی، اقتصادی، 
تاریخی و عملی آن انجام یافته اســت، جایــزه ای را به بهترین 
پژوهش معرفی شــده اختصاص مي دهد. همچنین ناشران و 
مترجمانی که به شکل مستمر در راه عرضه محصولات مروج علم 
کوشیده اند، می توانند نامزد دریافت این جایزه باشند. لازم است 
که مترجمان و ناشران اصل متون ترجمه شده را نیز به همراه 
ترجمه فارسی آنها ارسال کنند. هر پایان نامه دانشگاهی، کتاب و 
مقاله اصیل علمی که حاوی ایده هایی نو درباره ترویج علم باشد، 

می تواند در این بخش نامزد دریافت جایزه شود. 
جايزه فعالان محیط زيستی مروج علم: انجمن ترویج علم 
به منظور قدردانی از تاش های فعالان و کوشــندگان محیط 
 زیست که برای پیشبرد اهداف خود از فعالیت های ترویجی در 
زمینه علم و فناوری استفاده کرده اند، جایزه ای را به بهترین نامزد 

معرفی شده، اهدا مي کند.
چه كسانی جايزه »ترويج علم ايران« را دريافت نخواهند كرد؟  �

»جایزه ترویــج علم ایــران« به کســانی که بــه صورت 
تخصصی مشغول تولید، انتشــار و تدریس علم یا محصولات 
فناورانه هســتند، اما در کنار این اشــتغال حرفه ای، گامی در 
راه عمومی ســازی و ترویج علم برنداشــته اند، اهــدا نخواهد 
شــد. به عنوان نمونه، معلمان و اســتادانی که تنها به تدریس 
علم مشــغولند، اما روش هایی نوآورانه برای ترویج علم به کار 
نبسته اند، از دایره نامزدهای دریافت این جایزه بیرون خواهند 
بود. همچنین پژوهشگران، نویسندگان، مترجمان، برنامه سازان، 
مخترعان، نهادها و همه افراد حقیقی و حقوقی دیگری که در 
چهارچوب های رسمی کشور تنها به تولید محتوای تخصصی 
علمی و فناورانه مشــغولند، امــا به ارتباط میــان مردم و علم 
نمی پردازند، از دایره شمول این جایزه بیرون خواهند بود. عاوه 
بر این، اگر نامزد دریافت جایزه در قید حیات نباشد، جایزه به او 
تعلق نخواهد گرفت. افرادی که پیش از این »جایزه ترویج علم 
ایران« را دریافت کرده باشــند نیز برای بار دوم نمی توانند این 

جایزه را کسب کنند.
مدارك لازم برای نامزد شدن چیست؟  �

  هر فرد یا نهادی که خود نامزد دریافت »جایزه ترویج علم 
ایران« است یا می خواهد فرد یا نهادی دیگر را برای دریافت این 
جایزه معرفی کند، لازم است مدارک و مستندهاي عمومی زیر 

را برای دبیرخانه جایزه ارسال کند.
  رزومه فرد يا نهاد نامزد شده شامل نام كامل و رسمی، 
نشانی و شماره تلفن، شرح سوابق و فعالیت های انجام شده 
و همچنین مشخصات و شماره تلفن فرد يا نهاد معرف )در 

صورت وجود(؛ 
  نامه ای در شرح فعالیت های فرد يا نهاد نامزد شده شامل 
بیان دلايل اصلی معرفی، صلاحیت های نامزد و گســتره 

تأثیرگذاری فعالیت ها؛ 
  مستندها، مدارك و مشــخصات كامل فعالیت ها و 
طرح های اجرا شده شامل اصل آثار تولید شده مكتوب و 
هر گونه گزارش، فیلم، عكس و ديگر اطلاعات تكمیلی كه 

به فعالیت های ترويجی نامزد مربوط باشند. 

گروهي از دانشمندان و روشنفکران چیني که از وضعیت نیمه فئودال و نیمه مستعمره چین نگران بودند، 
عقیده داشتند که تنها راه نجات این کشور توسعة علم و آموزش است. به این ترتیب مجامع علمي در 
حوزه علوم طبیعي شروع به شکل گرفتن کرد. شکل گیري جامعه علمي چین در سال 1915 توسط 
دانشجویان تحصیلکرده خارج از کشور یکي از نخستین حرکت هایي بود که در این کشور انجام گرفت

یکي از قدیمي ترین نهادهاي علمي در آمریکا که 
علاوه بر حمایت از فعالیت هاي مربوط به تولید، 
سنجش و ارزیابي علوم از ترویج علم و فناوري نیز 
حمایت مي کند، بنیاد ملي علوم  است

ترويج
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ارتقاي درک عموم از علم و فناوري به اجرا گذاشــته است.  با 
مرور نهادهاي دســت اندرکار کشور آفریقاي جنوبي مشخص 
مي شود که بیشــترین تأکید نظام سیاست گذاري این کشور 
تکیه بر نهادهاي تخصصي در زمینه علوم مختلف است. بخش 
عمــده برنامه ریزي هاي مرتبط با علم و فناوري این کشــور با 
هماهنگي »بنیاد علم آفریقاي جنوبــي« و نهادهاي اجرایي و 
شوراهاي تخصصي علم انجام مي شــود. روزنامه ها و رسانه ها 
نیز در این زمینه با این نهادها همکاري نزدیک دارند. از جمله 
برنامه هاي همگاني کردن علم در این کشور مي توان از »سال 
علم و فناوري«، »اقدام فناوري اطاعات کیپ تاون«، »آکادمي 
علوم آفریقاي جنوبي«، »مرکز تحقیقات آموزش مهندسي«، 
»پروژه ترجمه نرم افزارهاي کدمنبع باز«، »شــوراي مشورتي 

علم« و »شوراي پژوهش هاي علوم انساني« نام برد.
ترويج علم در تركیه �

ترکیه یکي از کشــورهاي درحال توســعه اي اســت که 
در سال هاي اخیر رشــد مناســبي در زمینه تولیدات علمي 
 داشته اســت. در تاریخ ترویج علم ترکیه سه دوره مشخص را 
مي توان از هم متمایز کرد: دوره نخست دوره جمهوریت است 
که در آن رهبران سیاســي تاش هاي زیادي را براي ترویج و 
همگاني ســازي علم انجام دادند. آنها مي خواستند که دامنه 
فراگیري علم و فناوري را از گروه هــاي محدود نخبگان فراتر 
ببرند. با توجه به اینکه در دوره هاي قبل جامعه از دســتیابي 
به پیشرفت هاي علمي و فناوري عقب افتاده بود، در این دوره 
تاش ویژه اي براي آن انجام دادند. در این دوره شــش مجله 
براي همگاني سازي علم منتشر شد که در آنها بیشتر از دانش 
عموم و بومي بهره گرفته مي شــد. دوره دوم که تا دهة 1960 
ادامه داشت را مي توان دوران تاریک ترویج علم نامید. در این 
دوره هیچ مجله ترویج علم منتشر نشد. در این دوره ترکیه با 
بحران هاي زیادي روبه رو شــد از آن جمله مي توان به جنگ 
جهاني دوم، بحران اقتصادي و غیره اشــاره کرد. عاوه بر آن 
مسئولان بعد از مصطفي کمال به اندازه او و همقطارانش براي 

به همگاني کردن علم تاش نکردند.
دوره سوم، دوره نهادسازي براي علم است. نهادسازي براي 

علم از زمان راه اندازي شوراي تحقیقات علمي ترکیه در سال 
1963 به تاش هاي ترویج علم پس از سي سال جان تازه اي 
بخشید. شکل گیري شــوراي تحقیقات علمي ترکیه عاوه بر 
آنکه محبوب ترین مجله ترویج ترکیه به نــام »علم و فن« را 
به وجود آورد، مســئولیت همه فعالیت هاي ترویج علم را نیز 
برعهده گرفت.  این وضعیت زمینه را بــراي ایجاد تمایز بین 
دانش بومي و دانش علمي فراهم ســاخت و شکاف بین علم و 
مردم را بازسازي کرد. »شوراي تحقیقات علمي و فني ترکیه« 
بیشــترین فعالیت هاي ترویج علم را در این کشــور در قالب 
کارگاه ها، مجله هاي عامه پســند و برنامه هاي ترویجي انجام 
داده و سازماندهي کرده است. این شورا سه مؤسسه پژوهشي 

را نیز در تشکیات خود دارد:
مركز تحقیقات مرمره: که طرح هاي تحقیقاتي صنعت 

مدار بنیادي و کاربردي به ویــژه در زمینه فناوري هاي نوین 
را اداره مي کند؛

مؤسسه تحقیق و توسعه صنايع دفاعي: که فناوري هاي 
نظامي را توسعه مي دهد و نیروهاي نظامي ترکیه را در انتخاب، 
بازرسي و به کارگیري سیستم هاي موشکي و جنگي وارداتي 

کمک مي کند؛
مؤسســه تحقیق و توســعه صنايع الكترونیك: 
که وظیفه اجــراي فعالیت هاي تحقیق و توســعه )از جمله 
مراحل تولید محصولات به صورت آزمایشــي(، کمک فني به 
مؤسسه هاي دولتي و خصوصي طي توسعه و تولید محصولات 
و همچنین یاري رســاني به هنــگام بروز مســائل در زمان 
 طراحي، انتخاب و استفاده از سیســتم هاي الکترونیکي را بر

عهده دارد.
ترويج علم در آلمان �

کشــور آلمان بزرگ ترین صادرکننده فناوري دنیاســت. 
شالوده و اســاس پیشرفت فعلي آلمان ســرمایه گذاري براي 
پژوهش و نوآوري است. از جمله فعالیت هاي صورت گرفته 
براي ترويج علم در اين كشور مي توان به چند مورد زير 

اشاره كرد:
  كانون دانش

»کانون دانش« انجمني اســت که به دو روش زیر فعالیت 
مي کند:

1- تقویت گفت وگوي اندیشمندان در میان عموم مردم
2- فراهــم آوردن ابــزار و روش هــاي مناســب بــراي 
همگاني کردن علم و ترویج علــم فعالیت مي کند. این انجمن 
براي جلب حمایت عمومي از طرح هاي پژوهشي به توضیحات 
قابل فهم براي عموم مي پردازد و آنان را به فراگیري علم و یافتن 

پاسخ پرسش خویش تشویق مي کند.
 انجمن گفتگوي دانش

این انجمن با هــدف ترویج علم در آلمان توســط وزارت 
تحصیات و پژوهش بنیان گذاري شــده اســت. تا با روشن 
ســاختن معني علم در عصر جدید براي مردم به ترویج علم 

بپردازد.
 انستیتو اروپايي دانش و مديريت ارزش

هدف این انســتیتو تأکید بر ارزش علم است. چون مردم 
اطاعاتي را از محیط خــود مي گیرند و به موضوع هایي توجه 
دارند که براي آنهــا ارزش قائلند و بر زندگــي آنها تاثًیرگذار 
است. مقر انســتیتوي اروپایي در شــهر لوکزامبورگ است و 
اعضاي این کانــون تصمیم گیرندگان اقتصــادي، فرهنگي 
و سیاسي هســتند که هدف آنها حمایت از اســتانداردهاي 
دانش و مدیریت ارزشهاســت. یکي از وظایف این انســتیتو 

ترکیه یکي از کشورهاي درحال توسعه اي است که در سال هاي اخیر رشد مناسبي در زمینه 
تولیدات علمي داشته است. در تاریخ ترویج علم ترکیه سه دوره مشخص را مي توان از هم 
متمایز کرد: دوره نخست دوره جمهوریت است که در آن رهبران سیاسي تلاش هاي زیادي را 
براي ترویج و همگاني سازي علم انجام دادند



8  زمســتان92/ بهار93  

 ترغیب كودكان به مرتبط كــردن يادگیري علم با 
محیط اطراف

 شناخت محیط فیزيكي و اجتماعي خود؛
 فراهم آوردن نشستي عمومي براي تعامل كودكان با 
دانشمندان به منظور پاسخ به اشتیاق آنها براي خلاقیت 

و كنجكاوي.
2  - روز ملي علم )28 فوريه(

این روز به یاد رامان دانشــمند هندي کــه جایزه نوبل را 
دریافت کرد انتخاب شده اســت و برنامه هایي در این روز در 
ســطح ملي و به صورت عمومي به اجــرا در مي آید. از جمله 
مهم ترین این برنامه ها »روز درهاي باز«  است که در آن مردم 
مي توانند آزادانه از مراکز علمــي و تحقیقاتي دیدن کنند و با 

دانشمندان تعامل داشته باشند.
3 - گذرهاي علم )برنامه هاي علمي در خیابان(

گذر فعالیت علمي به صورت نمایشگاه هاي خیاباني برگزار 
مي شود. به این ترتیب که یک نمایشــگاه علمي با استفاده از 
غرفه هایي برپا مي شود به نحوي که مردم با عبور از این فضاها 

از نمایشگاه دیدن مي کنند.

نتیجه گیري  �
امروزه علم در اجتماع، دولــت و بخش هاي مختلف دیگر 
حضور غیرقابل اجتنابي دارد. نتیجه یک تحقیق نشــان داده 
اســت که بســیاري از مردم از چگونگي عملکرد دانشمندان 
بي اطاعند و نمي دانند که آیا دستاوردهاي آنها قابل اطمینان 
اســت یا خیر و یا اگر بازدهي کار دانشمندان کم شود یا آنکه 
دست از کار بکشند چه خواهد شد. بنابراین باید علم را هرچه 
بیشتر در اجتماع وارد کرد. هرچه علم در زندگي افراد بیشتر 
ملموس باشد آنها بیشتر راغب مي شــوند که درباره آن بحث 

کنند. براي اینکه فرد را در شرایطي قرار دهند تا به طور فعال 
به بحث و گفت وگو بپردازد لازم اســت که به او کمک کنند تا 
معلومات عمومي در موضوع هاي گفت وگو را کسب کند و این 
کار باید به زبان ساده و قابل فهم و با روش هاي ساده انجام شود. 
در اینجا مشکاتي مانند درک نکردن گفت وگوهاي دانشمندان 
توسط غیردانشمندان به وجود مي آید، چون زبان این دو قشر با 
یکدیگر متفاوت است. براي همین ساده کردن مطالب علمي در 
مدارس، مجله ها و رسانه ها باید مورد توجه قرار گیرد. این شکل 
جدید ارتباطات، وسیله اصلي براي فرایند تهیه و فراهم سازي 
ضروري دانش در جامعه اســت. در کل هــدف از این کارها 
تثبیت علم و پویایي علمي در جامعه است و به همین ترتیب از 
دانشمندان نیز انتظار مي رود کارهاي خود را به گونه اي توضیح 

دهند که براي همگان قابل فهم و درک باشد.
منابع:
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2 هراتي، خ. )1379(. ترويج علم ضرورت اجتناب ناپذير پیشرفت، تهران: 
مركز تحقیقات سیاست علمي كشور.

3  قديمي، ا. )1388(. تدوين شاخص هاي ترويج علم به منظور دستیابي به 
الگويي مناسب. تهران: مركز تحقیقات سیاست علمي كشور.

4 حسن زاده، م. )1391(. ترويج علم از نظر تا عمل. تهران: مركز تحقیقات 
سیاست علمي كشور.

5 موزه علوم و فناوري جمهوري اسلامي ايران. اساسنامه موزه.
6 پايا، ع. )1383(. ترويج علم در جامعه  چیســتي، چرايي، چگونگي. 

تهران: مركز تحقیقات سیاست علمي كشور.
7 قديمي، ا. و نظیف كار، غ. )1389(. بررســي وضعیت ترويج علم در 

جمهوري اسلامي ايران: از بايدها تا واقعیت ها. رهیافت.
8 قديمي، ا. )1390(. جايگاه ترويج علم در اسناد توسعه و كلان كشور. 

سومین سمینار فیزيك و لزوم همگاني كردن آن. تهران: بي نا.
9 قديمي، ا. )1391(. ممیزي نقش رسانه ها در عمومي سازي علم در ايران، 
و مقايسه آن با ساير كشورهاي جهان، تهران: معاونت علمي و فناوري 

رياست جمهوري.

 همگانــي کــردن علــم و تــاش بــراي ایجــاد جامعه ي 
دانشي است.

 انجمن قصر ويلهلم
این انجمن در ســال 1911 تأسیس شد و هدف آن ترویج 
علم در آلمان به ویژه از طریق تأمین اعتبار و حفظ مؤسســه 
هاي تحقیقاتي مستقل از دولت است. این اعتبارات یا از طریق 
داخل آلمان و یا خارج از آلمان تأمین مي شود. اعتبارات داخلي 
از طریق افراد، صنعت و حکومت و تأمین و اعتبارات خارجي از 

طریق بنیاد راکفلر تأمین مي شود.
ترويج علم در هندوستان �

دولت هند با توجه به متغیر بــودن دنیاي علم و همچنین 
توجه به نیازهاي کنوني کشور در نظام جهاني، اهداف سیاست 
علمي و فني خود را بیان مي کند. یکي از این اهداف اطمینان 
حاصل کردن از این موضوع اســت که همه ي مردم اعم از زن 
و مرد، پیر و جوان، پیام علــم را درک کنند و اخاق و فرهنگ 
علمي توسعه یابد به طوري که مشارکت همگان در توسعه ي 
علم و فناوري ممکن شود.  به طور کلي سیستم علم و فناوري 
در هند شامل دو بخش دولتي و غیردولتي است. این سیستم 
شــامل وزارتخانه هــا، دپارتمان هاي علم و فنــاوري دولتي، 
نهادهاي تحقیقاتي مستقل، سازمان هاي غیردولتي و بخش 
صنعت است. بخش دولتي علم و فناوري شامل وزارتخانه ها، 
دپارتمان هاي علم دولت مرکزي و نیز دپارتمان هاي دولت هاي 
ایالتي اســت. بنابراین متولي اصلي علم و فنــاوري در هند 

دپارتمان هاي علم و فناوري دولت مرکزي هستند.
دپارتمان علم و فناوري شــامل بخش ها و مؤسســه هاي 
تحقیقاتي زیادي اســت که به این دپارتمان وابسته هستند 
یا اینکه به عنوان مؤسسه هاي مستقل زیر نظر این دپارتمان 
فعالیت مي کنند. در حدود هجده ســازمان و مؤسسه علمي 
تحقیقاتي مستقل زیر نظر دپارتمان فعالیت مي کنند، همچنین 
دپارتمان داراي واحدهاي مختلفي نیز هســت که به عنوان 
واحدهاي علمــي مختلــف در حوزه هاي متفــاوت فعالیت 
مي کنند. چهار مؤسسه و نهاد مختلف از این دپارتمان به طور 
مشخص به ترویج علم مي پردازند. »شوراي ملي ارتباطات علم 
و فناوري« که در زمینه همگاني ســازي علم فعالیت مي کند 
یکي از زیرمجموعه هاي اصلي دپارتمان اســت، این شورا به 
طور تخصصي در زمینه ترویج علم و فناوري فعالیت مي کند. 
همچنین یکي از مؤسسه هاي مستقل دپارتمان به نام مؤسسه 
ویگیان پراسار )Vigyan Prasar( نیز به فعالیت هاي ترویجي 
مي پردازد. این دو نهاد مسئول اصلي ترویج علم در دپارتمان 
علم و فناوري هستند. عاوه بر اینها ، دو انجمن و آکادمي نیز که 
در مجموعه هیئت هاي تخصصي دپارتمان قرار دارند به ترویج 
علم و فناوري اقدام مي کنند، عبارتند از: »انجمن کنگره علم 

هند« و »آکادمي ملي علم هند«.
از برنامه هاي  »شوراي ملي ارتباطات علم و فناوري« 

مي توان به موارد زير اشاره كرد:
1-كنگره ملي علم كودكان كه ســه هدف را دنبال 

مي كند:

بنابراین باید علم را هرچه بیشتر در اجتماع وارد کرد. هرچه علم در زندگي افراد بیشتر ملموس باشد 
آنها بیشتر راغب مي شوند که درباره آن بحث کنند. براي اینکه فرد را در شرایطي قرار دهند تا به طور 
فعال به بحث و گفت وگو بپردازد

»شوراي ملي ارتباطات علم و فناوري« که در 
زمینه همگاني سازي علم فعالیت مي کند یکي 
از زیرمجموعه هاي اصلي دپارتمان است، این 
شورا به طور تخصصي در زمینه ترویج علم و 
فناوري فعالیت مي کند
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چگونگي شكل گیري جايزه ترويج علم �
طرح جایزه ترویج علم هم زمان با طراحي بوســتان دانشوران در 
سازمان منطقه آزاد کیش براي قدرداني از مروجان علم در کشور به 
وجود آمد. هدف از این طرح، معرفي و شناساندن آنها به جامعه بود 
تا الگو و نمونه اي براي دیگران باشند. در زمستان سال 1376 طرح 
جایزه ترویج علم از سوي مدیر روابط عمومي سازمان به مدیر عامل 

وقت سازمان جناب آقاي مهندس یزدان پناه پیشنهاد داده شد. 
در نهایت مدیریت روابط عمومي، هیئت مؤسسي تشکیل داد که 
گروه داوران این جایزه را معرفي کرد. داوران از افرادي انتخاب شدند 
که سابقه فعالیت و کار در عرصه دانش و ترویج علم را داشتند و در این 
زمینه صاحبنظر بودند. اولین گروه داوران این جایزه با شرکت افراد 
زیر تشکیل شد: خانم توران میرهادي، آقایان دکتر رضا منصوري، رضا 

روحاني، دکتر یحیي تابش و شهرداد میرزایي.

برندگان پانزده دوره جایزه ترویج علم

دوره اول تا سوم )1379-1377( �
 اولین تــا ســومین دوره جایــزه ترویــج علم در کیــش و طي 
سال هاي 1377، 1378 و 1379 برگزار شد که برندگان این دوره ها 

به شرح زیر هستند.
دوره اول )1377( �

تنديس و جايزه 
 دکتر محمد فرهاد رحیمی: ارائه و اجراي طرح فیزیک ســرا، 
ترویج و اشاعه تفکر علمي در میان دانشجویان و دانش پژوهان در 

محیط دانشگاهي؛
 سید حسن حیان: طراحي و احداث موزه علوم طبیعي یزد، تاش 
فراوان براي ترویج علم، غلبه بر مشکات روزمره آموزش و پرورش و 

زمینه سازي براي جوانان و نوجوانان.
لوح تقدير

 پرویز شهریاری و عبدالحسین مصحفی )مدیر مسئول نشریه 
پیکان(: خدمات و تاش براي ترویج علم و فراهم آوردن بستر مناسب 
به منظور رشد علمي جوانان و نوجوانان و مداومت و پیگیري در این 

مسیر.
قدردانی

 باشگاه دانش پژوهان: تاش براي ترویج و اشاعه علم؛ 
 انتشارات فاطمی: به علت نشر و ترجمه کتاب هاي علمي و فراهم 

آوردن زمینه مناسب براي رشد علمي نوجوانان و جوانان. 
 دوره دوم )1387( �

تنديس و جايزه
 بنیاد زیرک زاده: فعالیت مســتمر و پیگیر در ایجاد مرکزي 
براي آشنا کردن نوجوانان، جوانان و کلیه عاقه مندان به مفاهیم و 
دستاوردهاي علم و فناوري و فراهم آوردن امکانات و وسایل به منظور 

تجربه اندوزي براي شکوفایي استعدادها؛  
 صدیقه صابردل: همت و تاش فردي در تهیه مجموعه اي براي 

آموزش جانبي که منجر به بروز خاقیت و استعدادهاي کودکان و 
نوجوانان مي شود.

لوح تقدير 
 محمدرضا حریری: با همکاري بنیاد زیرک زاده به احداث موزه 

علوم و فنون بنیاد حریري در بابل همت گماردند؛
 مهندس احمد منصوری )مدیر انتشارات فرهنگان(: فعالیت در 

انتشار مجموعه هاي علمي و اختصاص سود کارخانه به انتشارات. 
قدردانی

 موزه افشار: همت بنیان گذاران و قدمت فعالیت؛
 محمد  علی جوادی )شهردار  وقت اصفهان(: حمایت از فعالیت 

ها در چهارچوب ترویج علم و پشتیباني از خانه ریاضیات اصفهان و 
تخصیص مکاني براي انجام فعالیت ها؛ 

 عبدالکریم بابا رضا )شهردار  وقت منطقه شش تهران(: حمایت و 
مساعدت نسبت به فعالیت هاي ترویج علم. 

 دوره سوم )1379( �
تنديس و جايزه 

 شــورای کتاب کودک: تــاش پیگیر و دیرپــا در گردآوري 
اندیشمندان کشــور براي تدوین و انتشــار فرهنگنامه کودکان و 

نوجوانان؛
 جمعیت زنان حمایت از محیط زیست: تاش مداوم در آموزش 

زیست محیطي به همه اقشار جامعه.
لوح تقدیر

 سپهر اردکانی )موزه مردم شناسی اردکان(: کوشش در تأسیس 
موزه به منظور پژوهش در مورد تاریخ و جغرافیاي اردکان؛ 

 فرید کاردان: تاش به منظور راه اندازي آزمایشگاه هاي خانگي؛ 
 سید مرتضی خلخالی: تاش مداوم در تألیف کتاب هاي درسي 

در زمینه شیمي؛
 اسماعیل عظیمي )موزه پست و مخابرات(: کوشش در بازسازي 

موزه پست و مخابرات.
 دوره چهارم )1380( �

این دوره از جایزه ترویج علم در دانشگاه صنعتي شریف در تهران و در 
سال 1380 برگزار شد، برندگان چهارمین دوره عبارتند از:

تنديس و جايزه
مؤسسه پژوهشی کودکان دنیا: فعالیت مستمر و پویا از سال 1373 
براي ایجاد تحول در نگرش جامعه نسبت به رشد و تکامل در آموزش و 
پرورش کودکان پیش از دبستان در سراسر ایران و نیز ارائه تجربه هاي 

نوین به عنوان بسترساز ترویج علم.
لوح تقدیر ویژه

مهندس محمدرضا یزدان پناه )مدیرعامل سابق سازمان منطقه 
آزاد کیش(: همکاري در راه اندازي انجمن و جایزه ترویج علم ایران.

لوح تقدیر 
 دکتر محمدعلي جعفریان: کوشش در ترویج و ایجاد زمینه هاي 

آشنایي با علوم طبیعي از سال 1369؛ 
 ام البنین بنی هارونی: کوشش در ترویج و اشاعه تفکر علمي از 

طریق ساخت فیلم هاي تلویزیوني از سال 1359.
 دوره پنجم )1381( �

جایزه ترویج علم در پنجمین دوره در شهر اصفهان و در سال 1381 
برگزار شد که برندگان آن به شرح زیر هستند:

تنديس و جايزه
خانه ریاضیات اصفهان: فعالیت چشمگیر و متنوع در اشاعه دانش 
ریاضي و ایجاد بستر مناسب براي آموزش هاي غیررسمي و ایجاد 
ارتباط و زمینه همکاري و مشارکت مستمر بین نوجوانان، جوانان و 
دبیران و استادان ریاضي در اصفهان و نیز دعوت از ریاضي دانان ایراني 

و خارجي براي گسترش افق هاي اطاعاتي.
لوح تقدير ويژه

معرفي برندگان پانزده دوره جايزه ترويج علم

طرحجايزهترويجعلم
اكرم قديمي  

از آنجايي كه پرونده اين شماره به موضوع ترويج علم اختصاص دارد بر آن شديم تا چگونگي شكل گیري جايزه ترويج 
علم را مطرح و سپس اسامي و سابقه فعالیت برندگان پانزده دوره جايزه ترويج علم معرفي كنیم.
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دکتر حسین میرشمسی: شصت سال تحقیق، تدریس و تألیف، 
مدیریت و کسب افتخارهاي متعدد علمي در ایران و جهان.

لوح تقدير
 اسفندیار معتمدی: چهل سال کوشش مستمر در آموزش و 
یاددهي به طور شوق انگیز و برانگیزاننده در زمینه فیزیک و تاریخ علم 
در مقاطع مختلف تحصیلي و پدیدآوردن آثار ارزشمند براي نوجوانان؛
 انجمن ریاضی ایران: سي سال فعالیت مستمر براي توسعه اندیشه 
ریاضي از طریق انجام پژوهش، برگزاري همایش، انتشار نشریه ها، 
تدوین واژه نامه ریاضي و آمار، تقدیر از ریاضي دانان پیشکســوت و 

عضویت در مجامع بین المللي؛
 شرکت پکتوس: توجه به نیازهاي اطاعاتي نابینایان و نیمه 
بینایان در ده سال گذشته و پژوهش در زمینه هاي چاپ مکانیزه 
بریل فارسي، طراحي و ساخت رایانه براي نابینایان و آموزش رایانه 

براي نابینایان و نیمه بینایان؛
 مجله دانش و مردم: با خاقیت و ابتکار مي کوشد مباحث علمي 
گوناگون را به صورت ساده و قابل دریافت در اختیار نسل جوان قرار 

دهد و آنان را به نقد و پژوهش در ابعاد مختلف علم ترغیب کند؛
 مجله نجوم: تنها نشریه فارسي در زمینه ستاره شناسي با دید 
همگاني کردن نجوم میان نسل جوان و نیز برپایي سمینارها، کارگاه 

ها، شب هاي نجومي، گشت هاي علمي براي مدارس و عموم.
دوره ششم تا چهاردهم )1392 تا 1382( �

از ششــمین تا چهاردهمین دوره جایزه ترویج علم طي سال هاي 
1382 تا 1392 در تهران برگزار شد که برندگان این دوره ها به شرح 

زیر هستند:
دوره ششم )1382(  �

تنديس و جايزه
سهیا فرخی: فعالیت چشمگیر براي شوق انگیز کردن امر آموزش، 
تأسیس موزه علوم زیستي در بناب، گسترش افق هاي اطاعاتي 

نوجوانان و جوانان و نیز انجام پژوهش هاي ارزشمند.
لوح تقدير

 دکتر محمود بهزاد: کوشش پیگیر براي اشاعه علوم گوناگون از 
طریق بیش از هشتاد ترجمه ارزشمند؛

 میرزا جلیلی: کوشش پیگیر براي شوق انگیز کردن امر آموزش، 
ایجاد تحول در برنامه ریزي و تألیف کتاب هاي ریاضي؛

 محمدحسن خوشنویس: کوشش پیگیر براي تشکیل و توسعه 
دفتر پژوهش هاي فرهنگي، برنامه ریزي و انتشار آثار ارزشمند براي 

اشاعه علم و آشنا کردن نسل جوان با ایران؛
 احمد خواجه نصیر طوســی: کوشــش پیگیر بــراي براي 
شــوق انگیز کردن امــر آمــوزش، تدویــن نخســتین کتاب 

 هــاي علــوم در دوره راهنمایي و تدویــن آثار ارزشــمند براي 
نسل جوان؛

 علی رئوف: کوشش پیگیر براي شوق انگیز کردن امر آموزش، 
ایجاد تحول در نگرش معلمان و تدوین آثار ارزشمند براي نسل جوان؛
 دکتــر ســیاوش شهشــهانی: کوشــش پیگیر بــراي راه 
اندازي اولین ارتبــاط اینترنت در ایران، بســط و توســعه آن در 
 امر آموزش عالــي، راه انــدازي نام دامنــه ایران به صــورت ir و 

گسترش آن.
دوره هفتم )1383(  �

تنديس و جايزه
مؤسسه مادران امروز: کوشش چشمگیر در ارج نهادن به فعالیت هاي 
خودجوش فرهنگي و طرح مباحث مربوط به سامت روحي و جسمي 

مادران و کودکان و نیز ترویج علم در خانواده.
لوح تقدير ويژه

 دکتر امیدعلي شهني کرم زاده )دانشگاه شهید چمران(: کوشش 
پیگیر براي براي شوق انگیز کردن امر آموزش و یک عمر فعالیت براي 

آسان سازي یادگیري و ساده سازي مفاهیم ریاضي.
لوح تقدير

 دکتر عذرا خطیبی پور: یکي از پیشگامان ترویج علم به خصوص 
ارائه طرح موزه علوم و فنون، باشگاه هاي علمي و آسمان نما؛

 آمنه جاوید و فاطمه جهاندار )انجمن نجــوم ثاقب گیان(: 
کوشش هاي ارزشمند در ترویج علم نجوم به خصوص میان نسل 

جوان منطقه؛
 دکتر ابوالقاسم قلم سیاه: کوشش پیگیر براي براي شوق انگیز 

کردن امر آموزش و ترویج علم فیزیک میان نسل جوان؛
 دکتر عباس حری: کوشش هاي ارزشمند براي گسترش بستر 
ترویج علم به خصوص در عرصه کتاب، کتابداري و اطاع رساني و نیز 

تألیف و مدیریت نشر آثار رهگشا در این زمینه؛
 عبدالحسین آذرنگ: کوشش هاي ارزشمند براي گسترش بستر 
ترویج علم به خصوص در زمینه کتاب، ویرایش، نشر، اطاع رساني و 

نیز بازنمایي مباحث پایه به شکل و زبان ساده؛
 اصغر کبیری )پژوهشگر و بنیان گذار انجمن نجوم سعادت شهر 
فارس(: کوشش هاي ارزشمند در ترویج نجوم در میان عموم مردم به 

خصوص نسل جوان منطقه؛
 علي شیوا، حمیدرضا منصوریان و علی روستائیان فرد )اعضاي 
گروه علوم انساني و هنر مدرسه عامه حلي یک تهران(: کوشش 

هاي ارزشمند براي شوق انگیز کردن امر آموزش در مدرسه و ایجاد 
زمینه هاي آشنایي دانش آموزان با محیط اجتماعي پیرامون خود به 

روش علمي؛
 شرکت انتشارات فنی ایران: کوشش هاي ارزشمند در برنامه 

ریزي و انتشار آثار ارزنده براي ترویج علم و کاربرد آن در مهارت هاي 
شغلي و زندگي روزمره.

 دوره هشتم )1384(  �
تنديس و جايزه

 مهندس جعفر علیزاده: کوشش هاي ارزشمند براي تأسیس 
و گسترش موزه تاریخ طبیعي همدان و کمک به تأسیس هشت 

موزه دیگر.
لوح تقدير ويژه

 دکتر مهدی محقق: یک عمر فعالیت پژوهشــي، آموزشي، 
مدیریتي و ترویجي.

لوح تقدير
  هیئت مدیره گروه علم روزنامه شرق: کوشش هاي ارزشمند براي 
گسترش و همگاني سازي علم به ویژه قابل فهم کردن دستاوردهاي 

جدید علمي براي نوجوانان و جوانان؛
  مرکز پژوهشی میراث مکتوب: به عنوان مرکزي براي احیا و 
نشر متون کهن و نسخ خطي فارسي و عربي و انتقال اخبار و اطاعات 

مربوط به عاقه مندان داخل و خارج از کشور؛
  حسین دانشفر: کوشش در تدریس، تألیف و پایه گذاري روش 

هاي جدید آموزش علوم در دوره ابتدایي و راهنمایي؛
  مرکز آموزش نجــوم ادیب اصفهان: به عنــوان مرکزي براي 
گسترش و همگاني کردن علم نجوم در میان گروه هاي سني مختلف 

در سطح شهر اصفهان و براي عموم عاقه مندان.

 دوره نهم )1385(  �
تنديس و جايزه

  غامحسین رستگار نسب: تأســیس و گسترش گروه نجوم 
پژوهش سراي دانش آموزي شهر ري و تاش به منظور آشنا ساختن 

نسل جوان با علم نجوم.
لوح تقدير ويژه

  اصغر نوروزیان: یک عمر فعالیت پژوهشي، آموزشي و ترویجي 
در زمینه فیزیک.

لوح تقدير

  محمدرضا صیاد: تأسیس و گسترش گروه غیرحرفه اي رؤیت 
هال ماه و تاش براي همگاني کردن علم نجوم؛

  دکتر احمد قهرمان: اجراي طرح هاي بنیادي با هدف مطالعه 
پوشــش هاي گیاهي نقاط مختلف ایران و نیــز تألیف کتاب هاي 

پژوهشي در زمینه شناساندن تنوع گونه هاي زیستي؛
  دکتر علی اکبر موسوی موحدی: بسترسازي براي ارتقاي دانش 

و تاش در راستاي پیشبرد علم و فناوري. 
تقدیر ویژه از معلمان مناطق محروم

  حسین علی زمانی: دبیر بازنشسته از دشستان؛  
  عبدالحکیم صفرزایی: معلمي از روســتاهاي سیســتان و 

بلوچستان؛
  اصغر طاحونی: معلمي از روستاهاي آذربایجان غربي.

دوره دهم )1386( �
تنديس و جايزه

  کانون توسعه فرهنگی کودکان: بالا بردن سطح دانش عمومي و 
تاش به منظور اعتاي فرهنگ و هنر کودکان این سرزمین.

لوح تقدير ويژه
  رضا روحانی: انجام فعالیت هاي پژوهشي، آموزشي، مدیریتي 

و ترویجي.
لوح تقدیر

  جمعیت منجمان مهبانگ: ارتقاي سطح دانش در میان جوانان 
سیستان و بلوچستان و تاش براي ترویج علم نجوم.

  حسن سالاری: راه اندازي پایگاه اینترنتي علمي و آموزشي جزیره 
دانش و تاش به منظور ارتقاي سطح دانش و آگاهي عموم مردم؛

  دکتر مهدی لبیبی و برنامه سازان شبکه رادیویي سامت: تاش 
براي اعتاي سطح آگاهي پزشکي و بهداشتي جامعه؛ 

  سیاوش صفاریان پور: برنامه سازي علمي و آشنا ساختن عموم 
مردم با علم نجوم.

تقدير ويژه از معلمان مناطق محروم �
  میترا علیخانی: معلم و مدیر مدرسه از روستاهاي استان اصفهان؛

  سهراب حاتمی و بهمن بیگلو: معلمان عشایر فیروزآباد استان 
فارس؛

  علی عدالت خواه: معلم از روستاهاي استان بوشهر.
دوره يازدهم )1388( �

تنديس و جايزه 
  خانه ریاضیات بندر انزلی: فعالیت مســتمر در ترویج دانش 

ریاضیات در بین جوانان و نوجوانان.
لوح تقدير

  مهری سرلک صفایی: به کارگیری روش های نو در امر آموزش. 
قدردانی

  خانه کتابدار: تاش های چشمگیر و بی وقفه در زمینه ترویج علم، 
لوح تقدیر خود را به انجمن علمی پژوهشی نجم شمال برای ترویج 

دانش نجوم در میان جوانان و نوجوانان استان گیان تقدیم کرد؛
  محمد بهمن بیگی: یک عمر تاش خاق و انسان دوستانه در 

جهت ساماندهی آموزش عشایری.
تقدیر ویژه از معلمان مناطق محروم

  معصومه فدایی و محمدرضا مشفقی: یک عمر تاش مستمر، 
خالصانه و ایثارگرانه براي بهبود وضع آموزش روستای آفریز مشهد؛

  علی اصغر رحیم زاده پوربناب: تاش مستمر و خالصانه ای فراتر 
از وظیفه معلمی براي ارتقاء وضعیت آموزش شهرهای میانه و بناب 

در استان آذربایجان شرقی.
دوره دوازدهم )1390( �

جايزه نهاد مروج علم
  خانه ریاضیات نیشابور: گسترش اســتفاده از وسایل کمک  
آموزشــی و آزمایشــی برای آموزش مفاهیم ریاضی و همچنین 
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فعالیت های گروهی دانش آموزی.
جايزه آموزگار مروج علم

  علی سمیعیان: تاش انسانی در روستای خنگ از استان خراسان 
جنوبی برای دسترس پذیر کردن آموزش علوم برای دانش آموزان 

محروم.
كسب جايزه آموزگار مروج علم 

  سیروان مردوخی )استان کردســتان(: تاش در آشنا کردن 
معلمان و دانش آموزان استان با شیوه های نوین آموزش و همراه کردن 

آموزش های فیزیک با ابزار مناسب یادگیری موفق.
تندیس جایزه ترویج علم ایران 

شرکت فن آموزگســتر: ارائه جلوه های جذاب از علوم و امکان پذیر 
کردن تجربه شگفتی های علم و لذت بردن از آن در چهارچوب ایجاد 

مراکز علمی  ـتفریحی.
لوح تقدير ويژه و تنديس جايزه ترويج علم 

  دکتر شریف لطفی )موسیقیدان و استاد دانشگاه هنر تهران(: 
یک عمر تاش در گســترش شــیوه ها و امکانات آموزش علمی 
موسیقی برای دانشــجویان ایران و ایجاد رشته ها و دانشکده های 

موسیقی در کشور.
دوره سیزدهم)1391( �

جايزه  پژوهش با موضوع ترويج علم
  محمد وحیدی: کوشش پیگیر در راه پژوهش در باب جنبه های 
نظری و اجتماعی ترویج علم طی نوشته های گوناگون، از جمله کتاب 

»علم در جامعه«.
جایزه  ویژه  رسانه ها و ترویج علم

  دکتر اسماعیل میرفخرایی و فرج الله صبا: ایجاد فضایی جذاب 
برای یادگیری همراه با اندیشــه علمی، رعایت معیارهای علمی و 
ترویجی در تولید محتوای رسانه ای، تعهد و پای بندی به ماک های 
ژورنالیسم علمی، پای بندی به اخاق حرفه ای و قدمت و گستردگی 

فعالیت برای تمامی گروه های سنی.
جايزه  بهمن بیگی برای معلمان مروج علم در مناطق محروم

  حمزه رزم جو، نوذر فریدونی، رضا مال احمدی و کریم کاظمی 
)شاگردان شــادروان محمد بهمن  بیگی(: کوشــش پیگیر در راه 
آموزش در مناطق محروم کشور و نیز شوق انگیز کردن امر آموزش، 
سابقه  فعالیت داوطلبانه، مؤثر و مستمر براي دسترس پذیر کردن 
آموزش برای دانش آموزان محروم در مناطق عشایری کشور، تداوم 

وگستردگی حوزه  فعالیت.
جایزه  نهاد مروج علم

  خانه  کتابدار کودک و نوجوان: تنوع و گستردگی فعالیت برای 
گروه های سنی کودک، نوجوان و خانواده، تداوم فعالیت، ایجاد انگیزه 
و عاقه در میان کودکان، نوجوانان و بزرگسالان از طریق آموزش های 
غیرمستقیم ترویجی متنوع، گسترش فرهنگ کتابخوانی، ایجاد 
کتابخانه در مناطق محروم و طرح های مشخص برای آشناسازی 

همه  گروه های سنی با فرهنگ غنی ایران؛ 
  مؤسسه  آموزشی رنگین کمان سپید: به عنوان نهادی مستقل 
که سهم قابل توجهی در ایجاد فضای اجتماعی شاد، خاق و پویا برای 
سالمندان و میانه سالان داراست، ایجاد ابتکار عمل در سواد آموزی و 
ایجاد مهارت های لازم ادبی، علمی و اجتماعی در میان عاقه  مندان 

شهر اصفهان.
جايزه  ترويج علم ايران

  دکتر مهدی بهزاد: ایجاد انگیزه  قوی و بستری مناسب برای ارتقاء 
بینش و تفکر علمی در جامعه، فعالیت داوطلبانه و خاقانه براي عاقه 

مند کردن تمامی گروه های سنی به تفکر علمی و زمینه  سازی برای 
فعالیت های علمی آنان از جمله تألیف کتاب علمی  ادبی با عنوان 

»افسانه  پادشاه و ریاضیدان«.
دوره چهاردهم )1392( �

مراســم اعطای چهاردهمین جایزه دوره ترویج علم ایران در آبان 
سال 1392، با حضور جمعی از چهره های علمی و مروجان دانش و 
با سخنرانی استاد یوسف ثبوتی چهره ماندگار دانش ستاره شناسی 
کشور و دکتر براری دبیر کمیسیون انجمن های علمی وزارت علوم در 

سالن سعدی برج میادی تهران برگزار شد.
برندگان چهاردهمین دوره ترويج علم به شرح زير است:

  علی بهمدی: 23 سال خدمت در مناطق محروم و مرزی از مرز 
افغانستان تا کویر مرکزی ایران.

  احمد دالکی: کوشش پیگیر و مستمر در راه آموزش و گسترش 
نجوم آماتوري و علوم فضا، زمینه سازي براي انجام فعالیت هاي علمي 
از سوي گروه هاي سني مختلف، انتشار کتاب هاي علمي و عمومي و 

تاش در ساخت ایجاد مراکزي با هدف عمومي سازي علم.
  سیروس برزو: کوشش چشمگیر در زمینة روزنامه نگاري علمي 
به ویژه در حوزة فضا، تاش هاي مجدانه در زمینة معرفي دانش فضا 
در داخل و خارج کشور و همچنین برخورداري از حمایت حرفه اي 

جمعي از روزنامه نگاران علمي کشور.
  زهرا اجاق: کوشــش پیگیر در راه پژوهش دربارة جنبه هاي 
نظري و مفهومي ترویج علم در ایران از جمله در نوشــته ها و طرح 

هاي پژوهشي گوناگون و همچنین نگارش پایان نامة دکترا با موضوع 
»ارتباطات عمومي علم در مجله هاي علمي عمومي ایران«.

  مؤسســه طرح سرزمین: کوشش چشــمگیر در حفاظت از 
طبیعــت، گونه هاي در حــال انقراض، تنوع زیســتي کشــور، 
ارتقــاي ســطح آگاهي هــاي عمومــي از طریق برپایــي دوره 

هاي آموزشــي بــراي گروه هاي مختلــف مخاطبــان و تداوم 
 فعالیت هــا در جلب توجه و حساســیت عمومي بــه مقوله هاي 

زیست محیطي.
دوره پانزدهم )1393( �

مراسم اعطای پانزدهمین جایزه دوره ترویج علم ایران در آبان سال 
1393، با حضور جمعی از چهره های علمی و مروجان دانش و با 
سخنرانی جناب آقایان دکتر مهدی بهزاد، ریاضیدان و یکی از 
پیشگامان نظریه گراف و دکتر رضا منصوری، عضو هیئت علمی 
دانشگاه صنعتی شریف در سالن ســعدی برج میادی تهران 

برگزار شد.
برندگان پانزدهمین دوره ترویج علم به شرح زیر است:

  کتابخانه عمومي حسینه ارشــاد: به دلیل تاش پیگیر، 
مسئولانه، هدفمند، همه جانبه و اخاقی برای دسترس  پذیر کردن 
اطاعات و همگانی کردن دانش و آگاهی از طریق فراهم کردن 

محیطی اعتماد آفرین، جذاب، روزآمد و کاربر پسند.
  مجله نجوم: به دلیل 23 سال انتشار مستمر و تاش برای 
ایجاد و رشد اجتماع علمی در عرصه دانش نجوم، مبارزه با شبه علم 

و خرافات، پای  بندی به معیارهای رعایت دقت و صحت علمی، 
علمی کردن زبان فارسی و کوشش در این راه که علم بخشی از 

فرهنگ ایران زمین شود.
  دکتر محمدرضا خواجه  پور و دکتر حسین معصومی همدانی: 
به دلیل یک دهه تاش نوآورانه در انتشار 15 مجلد از مجموعه 
درخشان دانش معاصر که عاوه بر دقت علمي و پاکیزگي زباني 
از تنوع موضوعي و کیفیت مناسب ترجمه نیز برخوردار است به 

دبیران این مجموعه، دو چهره نام آشنا در عرصة ترویج علم.
همچنین هیئت داوران تاش هاي ناشــر این مجموعه، نشر 
فرهنگ معاصر، در تولید کتاب هایي با کیفیت و آراسته را ارج 

مي گذارد
  مجید محسنی: به دلیل 25 ســال تاش علمی و عملی 
برای ارائه الگویی متفاوت از آموزش، »یادگیری با طعم لذت« و 
 کوشش بی خلل برای ارائه درکی درست از علم و همگانی کردن

 اندیشه های آموزشی در میان معلمان و آموزشگران علم.
  محمد نادری دره شوری: جایزه معلمان مناطق محروم را به 
دلیل 29 سال خدمت صادقانه در آموزش و پرورش عشایر عزیز 
کشور، در سطوح مختلف و مشارکت در تربیت نزدیک به 700 

آموزگار عشایر.
بیانیه پانزدهمین دوره جايزه ترويج علم �

برگزاری سومین هفته ترویج علم و پانزدهمین دوره جایزه ترویج 
علم، به ویژه از این رو مایه سرفرازی و مباهات هیئت مدیره انجمن 
ترویج علم ایران است که نشان می  دهد اندیشمندان و عاقه  مندان 
توسعه علمی کشور عزیزمان، امیدوار و خستگی ناپذیرند و این نوید 

را به همه می  دهد که علم و آگاهی آینده ایران را رقم خواهد زد.
   همچنان که می  دانیم ترویج علم، شامل هر نوع فعالیتي است که 
هدف آن کاستن از فاصلة موجود میان نهاد علم و تودة مردم باشد 
و نقطة مشترک چنین فعالیت هایي این باور است که علم، به عنوان 
یکي از مهم ترین دستاوردهاي بشري و به عنوان کندوکاوي عظیم 
و بي انتها در راه شناخت طبیعت و جامعه، مي تواند نقشی مهم در 
بهبود حیات فکري، مادّي، فرهنگي و اجتماعي ایفا کند، بی آنکه 

خود از انتقاد، بري و بی نیاز باشد.
   بر اساس چنین درکی، امروز گرد هم آمده  ایم تا تاش خردمندانی 
را گرامی بداریم که بدون چشمداشت، زندگی خود را وقف ترویج 
علم کرده  اند، نامایمات در این راه را تاب آورده  اند و شعله آگاهی 
را در دل خود و دیگران فروزان نگاه داشته  اند. این قدردانی، فراتر از 
نام  هایی است که در این مجال خواهید شنید. هیئت مدیره انجمن 
ترویج علم ایران با افتخار اعام می  کند که شاهد و سپاسگزار رنگین 
کمانی زیبا و باشکوه از کوشش  ها برای توسعه علمی در اقصی نقاط 
کشور است و اطمینان دارد که این تاش  ها ثمربخش خواهند بود.
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قيــلوقــالعلــم
فريبا نیك سیر

در پژوهشي كه در آمريكا انجام شد، از هر سه نفر يك نفر طالع بیني را نوعي علم 
مي دانست، در مطالعه ديگري در بريتانیا مشخص شد كه فقط سه درصد از آنها مي دانستند 
كه زمین گرد خورشــید مي چرخد و عده اي كمتر مي دانستند كه آنتي بیوتیك ها 
ويروس ها را نمي كشند. اين بي سوادي علمي سیاست گذاران را نگران كرده است، به 
ويژه سیاست مداراني كه نگران كمبود تخصص در حوزه هاي علم، فناوري اطلاعاتي و 

مهندسي هستند. انجمن سلطنتي انگلستان در گزارشي كه چند سال پیش منتشر 
كرد، مدعي شد كه مردم بايد علم را بشناسند تا بتوانند در تصمیم گیري هاي اجتماعي 
كاملًا شركت داشته باشند. اما پژوهشي ديگر نشان مي دهد كه مردم معمولي آنطور 
كه گزارش ها نشان داده است غافل و جاهل نیستند و اغلب مردم مي دانند كه علم با 

زندگي آنها ارتباط دارد.

ديدزاويه 



   زمســتان92/ بهــار93  13

صورت نمي گیرد اما گاهي در عمل به این امر منتهي مي شود.
بدون شک مشکات زیادي در مسیر ترویج علم ایران وجود 
دارد. در برنامه هاي مختلف توسعه و اسناد کان کشور نیز به 
این مهم پرداخته نشده و بودجه و ردیف خاصي براي ترویج علم 
در نظر گرفته نشده است، اما موادي از آنها به صورت مستقیم 
و غیرمســتقیم با این مفهوم ارتباط معنایي و مفهومي دارد.  
بنابراین توجه جدي مسئولان کشوري به ترویج علم در کشور 
مي تواند تا حد زیادي به سرعت توسعه علمي کمک کند. در 
این زمینه به نظر مي رسد انجام کارهاي مطالعاتي و پژوهشي 
باید محور کارها و اقدام هاي اولیه در این مسیر باشد و اجراي 

پروژه هایي در زمینه ترویج علم راه را هموار مي کند.
ترویج علم در جامعه به معناي ایجاد جامعه اي نیست که 
در آن عامه متخصص و سیاست گذار علم باشند، لزومي ندارد 
که عامه در امور علمي صاحب تخصص باشــد تا به باسوادي 
علمي دست یابند. شرط اصلي آن است که عامه در عین حال 
که براي تخصص صاحبان تخصص احترام قائل است، نسبت 
به خطاپذیري آنها نیز آگاه باشــد و در برابر آنها حالت ترس و 
خودباختگي نداشته باشد. در اینجاست که برخي پژوهشگران 
براي فهم عامه از علم اصطاح »باســوادي علمــي« را ارائه 
مي کنند. براســاس تعریف لغت نامه ها » باسواد بودن« یعني 
آشــنایي با کلمه ها و توانایي خواندن و نوشتن، تحصیلکرده و 
مطلع بودن. البته توانایي به کار بســتن دانش و استفاده از آن 
را هم باید به آن اضافه کرد. بنابراین شهروند باسواد، شهروند 
متعهدي است که در امور جامعه به نحو فعال مشارکت  کند. بر 
این اساس دولت باید اقدام هایي انجام دهد که راه براي شهروند 

باســواد و متعهد هموار شــود. همواره ترویج علم در حیطه 
عمومي کاري دشوار بوده است، اما درون فضاهاي دانشگاهي 
یافته ها و دانسته ها به نحو مناســبي انتقال پیدا مي کنند. در 
هر حوزه متخصصان به منظور بسط دانش به تبادل اطاعات 
مي پردازند و معمولاً این کار زماني صورت مي گیرد که ماهیت 
علم چندرشته اي یا بین رشته اي تشخیص داده شده است. اما 
در این حوزه نیز استادان باید دانشجویان خود را وادار کنند که 
زبان و اصطاحات تخصصي خود را بیاموزند و از این طریق به 
عضویت باشگاهي علمي با اصطاحات تخصصي آن رشته در 
آیند تا بتوانند از منابع خارجي نیز استفاده کنند. تاش براي 
ترویج علم میان صاحبان تخصص هاي مختلف در کشورهاي 
پیشرفته به وسیله انجام تحقیقات مشترک یا بهره مند شدن 
از تخصص هاي دیگران براي حل مســئله مــورد نظر صورت 
مي گیرد اما این شیوه هنوز چنانکه باید و شاید در دانشگاه ها و 

مراکز تحقیقاتي ما جا نیفتاده است. 
ظهور جامعه مدرن با تغییراتــي در اوضاع اجتماعي توأم 
بود که مشــکاتي را در فرایند آموزش و علم آموزي به همراه 
داشت. مشکاتي همچون افزایش تعداد افراد واجب التعلیم، 
 نیاز به تســهیات، افزایش حجم اطاعاتي که باید منتشــر 
مي شــد و ازدیاد وظایف آموزشــي و نیز محدود بودن منابع 
انســاني و مالي. اما دنیاي مدرن دستاوردهاي جدیدي نیز به 
همراه داشت که فناوري هاي پیشــرفته رسانه اي از آن جمله 
بود. از این رو براي حل مشــکات آموزشــي و عمومي سازي 
علم از وسایل ارتباط جمعي استفاده شد و مطبوعات، رادیو و 
تلویزیون نیز به آن پاسخ مثبت دادند و به تولید آثار آموزشي 
و تکمیل آموزش هاي موجود پرداختنــد. مدیران نظام هاي 
آموزشي و مدارس باید رسانه هاي آموزشي را تأیید و پشتیباني 
کنند و این نکته را ترویج دهند که دانش آموزان نباید در کل به 
ابتکار و انرژي معلمان وابسته باشند، آنها باید حداکثر استفاده 
را از این رســانه ها براي ارتقاي مرزهاي دانش خود و افزایش 

آگاهي هایشان ببرند.

ترویج علم در جامعه 
به معناي ایجاد 
جامعه اي نیست که 
در آن عامه متخصص 
و سیاست گذار علم 
باشند، لزومي ندارد 
که عامه در امور علمي 
صاحب تخصص باشد تا 
به باسوادي علمي دست 
یابند. شرط اصلي آن 
است که عامه در عین 
حال که براي تخصص 
صاحبان تخصص 
احترام قائل است، 
نسبت به خطاپذیري 
آنها نیز آگاه باشد و در 
برابر آنها حالت ترس 
و خودباختگي نداشته 
باشد

انسان از نخســتین روز آغاز زندگي اجتماعي خود در پي 
افزایش شناخت آگاهي هایش نسبت به محیط پیرامون خود 
بود و به تدریج این آگاهي ها به مجموعة عظیمي تبدیل شد که 
امروزه تحت عنوان »علم« نام برده مي شود. علم ابزاري براي 
حل مسائل و مشــکات ما در این دنیاست. علم دنبال کردن 
حقیقت است، حقیقتي که موقعیت ها را روي تمام استعدادها 
باز مي کند. اما مفهوم ترویج علم نســبت به خودِ علم سابقة 
کمتري دارد. ترویج علم در عین جوان بودن مفهومي پویاست. 
این درست است که یکي از معضات عصر ما استقرار و ادغام 
علم در کل جامعه اســت ولي باید قبول کنیم که این اقدام به 

شکل موجود نه تنها کافي نیست بلکه نارسا نیز هست.
مردم براي اینکه با سودمندي بیشتري اطاعات علمي را 
بپذیرند، احتیاج به آمادگي قبلي ذهنــي دارند. این آمادگي 
مي بایســت از همان اوان کودکي یعني از کودکســتان و در 
خانواده شــروع شــود. والدین باید چگونگي پاسخ صحیح به 
»چراهاي« کودکان و نوجوانان را بیاموزند. در اینجا نقش مادر 
در خانواده نقشي تعیین کننده اســت، بنابراین در مجله ها و 
نشریه هاي مربوط به جامعه ي زنان باید اجراي سیاست ترویج  
و همگاني کردن علم آغاز شــود. همچنین اگر شناخت علمي 
کاربرد نداشته باشــد نمي توان به تقویت آن امیدوار بود و در 
اینجاست که نقش والدین در اجراي عملي علم بارزتر مي شود.

یکي دیگر از چالش هاي ترویج علم نبود افراد با اســتعداد 
و توانمندي است که ضمن داشتن ســابقة علمي، آموزشي و 
فناوري، توانایي اجرا و ســازماندهي برنامه هاي ترویج علم را 
داشته باشــند. تربیت نکردن اینگونه افراد و یا توجه نکردن 
به آنان مي تواند ترویج علم را با چالشي جدي روبه رو کند. در 
ایران تولید علم در مقایسه با ترویج علم طرفداران بیشتري را 
به خود اختصاص داده است، شاید به خاطر منافعي که از تولید 
علم نصیب افراد مي شود. اما این نکته را همواره باید در ذهن 
داشت که ترویج و تولید علم هر دو باید گام به گام یکدیگر قدم 
بردارند. نهادهاي مولد اندیشه یا به عبارت دیگر مراکز پژوهشي 
که توان نوآوري و حتي سیاست گذاري در زمینه ترویج علم را 
دارند با ضعف ســاختاري مواجه هستند. بررسي ها نشان مي 

دهد که یــا اینگونه نهادها در ایران وجــود ندارند یا به دلایل 
مختلف امکان بهره وري مناسب از آنها نیست. پس از پیروزي 
انقاب اسامي و در سال 1362، مسئولیت انجمن ها و مجامع 
علمي کشــور به وزارت فرهنگ و آموزش عالي )وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوري( واگذار شــد و دفتر همکاري هاي علمي 
و بین المللي زیر نظر معاونت پژوهشــي اداره امور انجمن ها را 
برعهده گرفت. ماحظه اهــداف و فعالیت هاي این انجمن ها 
نشــان مي دهد که هدف اصلي آنها به طور کلي گســترش، 
پیشبرد و ارتقاي دانش از طریق ایجاد و تحکیم روابط علمي 
و تحقیقاتي، انجام مطالعه هاي علمي و پژوهشــي، بالا بردن 
سطح دانش متخصصان و آشنا کردن آنان با تازه هاي پیشرفت 
ها است. اما بســیاري از آنها به فعالیت هایي از قبیل برگزاري 
سمینار، کارگاه، نمایشگاه، مســابقه، جلسه هاي سخنراني، 
انتشار خبرنامه، سفرهاي علمي  دانشجویي، مراسم بزرگداشت 
استادان برجسته، چاپ کتاب، مجله، خبرنامه، بروشور و تولید 
سي دي هاي آموزشي مي پردازند که البته به نظر مي رسد این 
فعالیت ها خیلي آگاهانه و به طور مستقیم با هدف ترویج علم 

بدون شك مشکلات زیادي در مسیر ترویج علم ایران وجود دارد. در برنامه هاي مختلف توسعه و اسناد 
کلان کشور نیز به این مهم پرداخته نشده و بودجه و ردیف خاصي براي این امر در نظر گرفته نشده است، 
اما موادي از آنها به صورت مستقیم و غیرمستقیم با این مفهوم ارتباط معنایي و مفهومي دارد.  بنابراین توجه 
جدي مسئولان کشوري به ترویج علم در کشور مي تواند تا حد زیادي به سرعت توسعه علمي کمك کند
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اخبـــار داخـــلي و خارجي

کاهش خطای جراحی با ماسك ضد بخار انجام مي شود
پژوهشگر ایرانی موفق به 

ساخت ماسکی شد که این داخلي
ماســک می تواند جلوی 
بخار شیشه عینک را برای 
جراحان در حین جراحــی بگیرد تا عمل 
جراحــی از هرگونه خطایی به دور باشــد.    
پیمان دهقانی راد ایده پرداز ماسک ضد بخار 
عینک درباره این ماسک مي گوید: جراحان 
از این ماسک به هنگام انجام عمل جراحی 
اســتفاده می کنند، اما هم اکنون از ماسک 
هایی استفاده می شــود که با تنفس جراح 
منجر به ایجاد بخار روی عینک می شود که 
همین موضوع منجر به خطا در جراحی می 
شــود. ایشــان با بیان اینکه اگر بخار روی 
عینک جــراح ایجاد شــود، عواقب جبران 

ناپذیری خواهد داشت، 

عنوان کــرد: از آنجایی که بخــار حاصل از 
تنفس جراح در حین عمل جراحی یکی از 
مشکات جراحان بوده است، به فکر ساخت 
چنین ماســک هایی با خاصیت ضد بخار 
افتادیم. قبل از این در بازار عینک های ضد 
بخار وجود داشــته اند که بعد از شستشــو 
خاصیت ضد بخاری خود را از دســت می 
دادند به همیــن دلیل قطعاتــی روی این 
ماسک قرار داده شده تا خاصیت ضد بخاری 
داشته باشد.    اولین گروه پزشکی که از این 
ماسک ها استقبال کردند، متخصصان چشم 
بودند چرا که جراحی های میکروســکوپی 
توســط این پزشــکان صورت می گیرد و 
استفاده از این ماسک ها می تواند از خطاهای 
حاصل از بخار شیشه عینک در حین جراحی 
جلوگیری کند. ماسک های ضد بخار یک بار 
مصرف هســتند و یکــی از مزیت های 
ماسک های ضد بخار، وجود فیلتری در 
قسمت فوقانی، در شیب چشم است که 
می تواند با اندازه گودی هر چشمی 
سازگار و تنظیم شود.    گفتني است 
الیاف ماسک ضد بخار عینک ضد 
حساسیت هســتند و ایده ماسک 
های ضد بخار عینک در یک شرکت 
دانش بنیان در پارک علم و فناوری گیان 
بوده اســت که در حال مذاکره برای تولید 

انبوه است.

از قارچ تراریخته برای تولید انسولین استفاده مي شود
پژوهشــگران گروه اصاح 

نباتــات و بیوتکنولــوژی داخلي
دانشــگاه تربیت مدرس با 
هدف توسعه سیستم های 
جایگزین برای تولید انسولین طی یک پژوهش 
موفق به انتقال ژن پروانسولین انسانی به قارچ 
صدفی و آنالیز آن شدند.    دیابت بیماری است 
که در اثر آن بدن نمی تواند انسولین تولید و یا 
به طور مؤثر از آن اســتفاده کند. انســولین 
نوترکیب به طور تجاری در باکتری و یا مخمر 
تولید می شود ولی نیاز به توسعه سیستم های 
جایگزین برای تولید انســولین وجود دارد.    
صدیقه فابریکی مجری این طرح تحقیقاتی با 
بیان این مقدمه به ویژگی های منحصر به فرد 
قارچ های خوراکی اشاره کرد و گفت: استفاده 
از قارچ های خوراکی بــرای تولید داروهای 
زیستی که با پیشــرفت های اخیر در زمینه 
بیولوژی مولکولی امکان پذیر شده است، دارای 
تمام مزیت های سیستم های مبتنی بر گیاه 

)نظیر هزینه پائین تولید( به همراه ویژگی های 
منحصر به فرد قارچ ها هستند. این ویژگی های 
منحصر به فرد از بیولــوژی قارچ ها و ماهیت 
سیستم تولید آنها نشأت می گیرد. ایشان در 
تشریح پروژه تحقیقاتی خود افزود: برای این 
منظور ناقل دوتایی Pcambctb INS حاوی 
زیر واحد  Bســم وبا که به ژن پروانســولین 
انسانی الحاق شــده بود، تحت کنترل پیش 

برنده gpd ساخته شــد و با استفاده از روش 
انتقال ژن مبتنی بر اگروباکتریوم به بافت ژیل 
قارچ صدفی منتقل شد. شرایط تراریختی قارچ 
صدفی جدایه ایرانی )Iran1649c( از جنبه 

های مختلفی نظیر غلظت سوسپانســیون 
باکتری و دمای هم کشتی قارچ و باکتری بهینه 
سازی شد. به گفته این استاد دانشگاه، با توجه 
به نتایج این تحقیق و بیــان موفق ژن های 
خارجی در قارچ تراریخت، می توان به توسعه و 
تولید داروهای زیستی در قارچ های خوراکی 

امیدوار بود.

حسن چشمي
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خودروهای آینده با تایرهای بدون فرسودگی به بازار آمدند

یک شــرکت خودروســاز 
فرانســوی خودروی شاسی خارجي

بلند پیشرفته ای تولید کرده 
است که انبوهی از نوآوری در 
آن دیده می شود، محصولی که اثری از آینه 

بغل در آن نیست!
 4 Cactus این خــودروی جدید کــه   
Airflow )جریــان هوای کاکتــوس( نام 
دارد محصول جدید شــرکت خوردوسازی 
سیتروئن فرانسه است و پیش بینی می شود 

به علت خاقیت هایی که در ســاخت آن به 
کار رفته رقیب جدی برای سایر خودروهای 
شاســی بلند در بازارهای جهانی باشد. مهم 
ترین نکته بارزی که در این خودرو خودنمایی 
می کند ساختار فوق آیرودینامیکی آن است 
که موجب می شــود جریان هوا به راحتی از 
اطراف بدنه آن عبور کند کــه این به منزله 
حداقل فشــار هواســت. در نتیجه مصرف 
سوخت در آن بسیار پایین است. همچنین 
سپر جلو ساختاری بزرگ و مملو از ریزدریچه 

هاست که نه تنها زیبایی ظاهری C4 را حفظ 
کرده، بلکه مجرایی بــرای عبور هوا و خنک 
شــدن موتور است.    مهندســان سیتروئن 
حتی به زیر خودرو نیز توجــه کرده و برای 
کاستن از فشار هوای وارد شده بر بدنه، این 
قسمت از C4 را کاماً صاف طراحی کرده اند. 
تایرهای 19 اینچی خودرو مبتنی بر فناوری 
پیشــرفته ای ساخته شــده اند که کمترین 
میزان اصطکاک را با سطح جاده دارند. به این 
ترتیب می توان مدعی شد تایرهای C4 از بین 
نرفته و عمر بسیار طولانی دارند. این تایرها 
در عین حال باریک هســتند تا به ساختار 
آیرودینامیک خودرو کمک کرده باشند. در 

محصول جدید ســیتروئن اثری از آینه های 
کناری نیســت و به جای آنها از دوربین های 
کوچکی بهره گرفته شده که تصاویر شفافی را 
از اطراف خودرو روی نمایشگر مقابل راننده به 
نمایش می گذارند. مهندسان سیتروئن روی 
یکی از درهای خودرو دریچه ای نارنجی رنگ 
نصب کرده اند که هیچگونه اطاعاتی درباره 
آن منتشر نشــده، اما مدعی هستند همین 
دریچه عملکرد ساختار آیرودینامیکی خودرو 
را تا 20 درصد بهبود می بخشــد! استفاده از 
آلومینیوم در ساخت بدنه خودرو نیز موجب 
شده تا در مقایسه با محصولات مشابه سایر 

رقبا تا 100 کیلوگرم سبک تر باشد.

روند نابودی میکروب ها 
در هنگام شستشوي دست ها مشاهده شد

ســالانه نزدیک بــه 500 
میلیون تن به دلیل عفونت خارجي

های باکتریایی جان خود را 
از دست می دهند. نکته مهم 
اینجاست که تنها با شستشوی ساده دست 
ها می توان با این عوامل کشنده مقابله کرد و 
حال آنکه ایده خاقانه سیســتم هوشمند 
شستشوی دست ها یا iWash راه حلی مؤثر 

برای رفع این معضل است.
   بدون شــک شــاخص ترین جنبه این 
ایده جدید مشــاهده روند نابودی باکتری 

ها در حین شستشــوی دست هاست.    این 
سیستم فوق مدرن شستشوی دست ها در 
حقیقت نوعی شیر آب است که بافاصله با 
قرار گرفتن دست ها در زیر آن، جریان آب 
رها می شود. فرد اســتفاده کننده از پشت 
لنز بزرگی که در حقیقت یک میکروسکوپ 
دقیق است و در بالای شــیر آب قرار دارد، 
انبوه عوامل باکتریایی را مشاهده می کند و 
این زمانی است که چراغ LED شیر آب به 

رنگ قرمز است.
   هم زمان با شستشوی دست ها و نابودی 

تدریجی باکتری ها، رنگ چراغ به سبز تغییر 
می کند و این موضوع به این معنی است که 
شستشوی مؤثر انجام شــده است. صرفه 
جویــی در مصرف آب و شستشــوی مؤثر 

دست ها دو نقطه قوت اصلی این ایده جدید 
به شمار می آید.    این ایده اکنون در مراحل 
ابتدایی قرار دارد و هنوز مشخص نیست چه 

زمانی به مرحله تولید انبوه برسد.
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موریانه ها گردانندگان رآکتور زیستی 30 میلیون ساله هستند
گروهــی از پژوهشــگران 

بین المللی تجزیه و تحلیل خارجي
ژنتیکــی بی ســابقه اي را 
انجام داده اند که نشان می 

دهــد آنزیم های مورد نیاز بــرای تجزیه 
درختان و گیاهان به وفور در نوعی قارچ، 
موریانه ها و باکتری روده این ریزحشرات 

وجود دارد.    
شــگاه کپنهــاگ  ن ا ن د ا د دانشــمن
دانمــارک با همــکاری همتایــان خود 
در انســتیتو ژنومیــک پکــن از ارتباط 
هم زی گرایانــه پیچیــده ای میــان این 
 مثلــث طبیعــی پــرده برداشــته اند: 
قارچ های Termitomyces، موریانه ها و 

باکتری روده آنها.
   موریانه های کشــاورز در بسیاری از 
نقاط جهان از جمله مناطق زیر صحرای 
آفریقا و جنوب شرق آسیا به عنوان تجزیه 
کنندگان اصلی درختان و گیاهان به شمار 
می آیند. این فرایند تجزیــه با همکاری 
نزدیک قارچ یاد شــده و باکتــری روده 
موریانه ها صورت می گیــرد. درحقیقت 
موریانه ها با ساخت لانه مخصوص خود، 
 محلی مناسب برای رشد این نوع قارچ ها 

فراهم می کنند.
   مطالعات بیشــتر دانشمندان حاکی 
از حقایق جالب توجهی اســت. موریانه 
های مســن تر به جمــع آوری تکه های 

ریــز گیاهــان و درختــان مي پردازند و 
آنها را به لانه می آورنــد. در لانه موریانه 
های جوان آمــاده خوردن ایــن تکه ها 
هستند و این درحالی اســت که قارچ ها 
نیز حضــور فعالی دارنــد. در این چرخه 

 دیدنــی کل ســاختار درختــان مرده 
تجزیه می شــود.    در ادامه این بررســی 
مشخص شــد 86 درصد از کل خانواده 
آنزیم »گلوکوزید هیــدرولاز« در محل 
چرخه تجزیــه گیاهان توســط موریانه 

ها وجــود دارد و این همــان چرخه ای 
است که دانشــمندان از آن به »رآکتور 
زیســتی« یــاد می کننــد، رآکتــوری 
 کــه از 30 میلیون ســال پیــش فعال 

بوده است.

بخار آب در سیاره ای ناشناخته کشف شد
کشف بخار آب در سیاره ای به 

اندازه نپتون امید جدیدی را خارجي
پیش روی دانشــمندان قرار 
داده است تا بتوانند یک گام به 
کشف نشــانه هایی از حیات در ســایر اجرام 

نزدیک شوند.
   دانشــمندان موفق به کشــف بخار آب 
در ســیاره جدیدی به اندازه نپتون شده اند. 
فاصله نپتــون از خورشــید 30 برابر فاصله 
 زمین از خورشید است. نپتون و اورانوس جزء 
سیاره های بزرگی هســتند که زمین در برابر 
آنها از اندازه بسیار کوچکی برخوردار است.    با 
کشف این سیاره جدید، ناسا تحقیقات جدیدی 
را در رابطه با آن آغاز کرده اســت. تحقیقات 
کارشناسان ناسا نشان می دهد که این سیاره با 
اندازه ای در حدود نپتون دارای آسمانی صاف و 

بخار آب در جو خود است.

   پیش از این نیز سیاره هایی شناسایی شده 
بودند که در جو آنها آب وجود داشت اما به اندازه 
این سیاره جدید نبودند. دوربین های تلسکوپ 
هابل این سیاره را کشف کردند. سیاره جدید 
HAT P 11b نام گذاری شــده است. بخار آب 
موجود در جو سیاره خالص نیست و گازهای 
دیگری مانند هیدروژن نیز در مخلوط های آبی 
دیده شده است.    این سیاره به دلیل کوچک 
بودن و همینطور دارا بودن آســمانی صاف، 
دانشمندان را در مطالعه هرچه بهتر این سیاره 
یاری می کند زیرا در گذشــته نیز سیاره های 
این چنینی شناسایی شده بودند اما به دلیل 
داشتن گرد و غبار و همینطور اتمسفر ابری 
بررسی را سخت تر می کردند. دانشمندان از 
کشف چنین سیاره ای که می تواند آنها را یک 
گام به سوی کشــف حیات نزدیک کند، ابراز 

امیدواری کرده اند.
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اختراع هایي که غذاخوردن را متحول می کنند
دنیای فناوری هر روز بیش 

از روز پیش زندگی انسان ها خارجي
را دستخوش تغییر می کند 
 تا جایی کــه فنــاوری به 
بخش هایی مانند تغییر شیوه غذا خوردن نیز 

وارد شده است.
   شــیوه صحیح غــذا خــوردن یکی از 
موضوع هاي مهم و مورد توجه است، معمولاً 
اشــخاص به دنبال راه حل هایی هستند تا 
عاوه بر اینکه به شیوه صحیحی غذا بخورند، 
بتوانند کاهش وزن نیز داشــته باشــند یا 
وزنشــان را ثابت نگه دارند. مخترعان نیز به 
تقاضای مخاطبان عمل کرده  و گجت هایی 
را وارد بازار کرده اند که می تواند شیوه تغذیه 
و رژیم غذایی را تغییر دهد. در این مطلب به 

بخشی از این اختراع ها اشاره می شود:
   چنگال های HAPI؛ این گجت متفاوت 
می تواند هر چیزی که شما میل می کنید را 
به خاطر بسپارد تا به مرور زمان شیوه تغذیه 
و خوراک شما را تغییر دهد. اگر جزء افرادی 
هستید که به ســرعت غذا می خورند، این 
چنگال با لرزش به شما یادآوری می کند که 
کمی آهســته تر غذا را میل کنید و در حال 
حاضر با سرعت بالایی در حال مصرف غذا 
هستید. هدف از ساخت این چنگال آموختن 
آهسته غذا خوردن اســت. این چنگال می 
تواند با کمک اینترنت به تبلت یا موبایل نیز 
متصل شود و مدت زمانی که شما در حال 
مصرف غذا هستید را بر صفحه تلفن همراه 
نمایش دهد. قیمت ایــن چنگال در حدود 

99 دلار است.
   دستگاه سنجش ســالم بودن گوشت؛ 
دستگاهی با نام »بینی الکترونیکی« اختراع 
شده است تا با قرار دادن این دستگاه در کنار 
ماهی، گوشت گوســفند یا هر نوع گوشت 
دیگری بتوان به تازه بودن یا همینطور فاسد 
نبودن گوشت پی برد. برنامه ای روی تبلت و 
تلفن هاي هوشمند نصب می شود تا مصرف 
کننده را از سالم بودن گوشــت آگاه کند. 
قیمت این گجت در حدود 89 دلار عنوان 

شده است.
   گازی کــه پیامک دریافــت می کند؛ 
کمتر خانم خانه داری وجود دارد که تجربه 
سوختن غذا را نداشته باشــد اما با این گاز 
جادویی می توان شعله گاز را با کمک تبلت و 
تلفن هاي هوشمند و از راه دور تحت کنترل 
داشت. برنامه ای روی تبلت ها نصب می شود 
که با کمک آن می توان شــعله و همینطور 
مدت زمان طبخ غذا را تنظیــم کرد و اگر 
در زمانی شــعله گاز بیش از حد بالا باشد 

به ســادگی و با ارســال پیامکی به گاز می 
توان دمای آن را کاهش داد.   قاشق اصاح 

کننده عادت هاي غذایی؛ بســیاری از افراد 
غذاهایشــان را تند، با نمک یا پر ادویه میل 
می کنند در صورتی که عادت هاي غذایی این 
چنینی می تواند سامت اشخاص را به خطر 
بیفکند. اما با این قاشق هوشمند اگر غذایی 
بیش از حد معمول تند، با نمک یا ادویه دار 
باشد، قاشــق آنقدر به لرزش در می آید تا 
شخص عادت هاي غذایی خود را اصاح کند. 

لیوان هوشــمند Vessyl؛ ایــن لیوان 
هوشــمند قادر به تشــخیص نوشــابه با 
قهوه، آبمیوه یا ســایر نوشیدنی هاســت. 
افراط بیــش از حد در مصرف نوشــیدنی 
هایی مانند نوشــابه یا قهوه می تواند مضر 
باشــد اما این لیوان می توانــد تعداد دفعه 
هاي مصرف نوشــیدنی را به مصرف کننده 
 نشان دهد و به اصاح عادت هاي نوشیدن

 او بپردازد.
   اطاع از مــواد تشــکیل دهنده انواع 

خوراکی ها؛ با اســکن بارکد انواع خوراکی 
های مصرفی به ســادگی می توان به انواع و 
میزان مواد تشکیل دهنده خوراکی ها پی برد. 
این موضوع می تواند برای اشخاصی که رژیم 

های غذایی به خصوصی را به علت بیماری ها 
یا حتی رژیم های غذایی برای تناسب اندام 
دارند، بسیار کاربرد داشــته باشد. با نصب 
برنامه به خصوصی روی موبایل و اســکن 
بارکد می توان شــاهد مواد تشکیل دهنده 

انواع خوراکی ها بود.
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آبشار زدن روی تخته شطرنج :

نگاهیبهسرگذشتيکدانشمندهنگاميکه
درصندلیجلویيکتاکسیمینشيند
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دكتر آرش موسوی )هیئت علمي مركز تحقیقات سیاست علمي كشور( 

نشستن در تاکسی در برخی از کشورهای دنیا شامل ظرایفی 
 اســت که قدرت انتخاب فرد را به میزانــی اندک افزایش 
می دهد: اگر صندلی جلو را انتخــاب کنید، این می تواند به 
این معنا باشــد که بدتان نمی آید اگر راننده باب صحبت را 
با شما بگشاید. نشســتن در صندلی عقب در عوض نشانه 
این اســت که می خواهید درون خودتان فرو بروید و نیازی 
به مصاحبت هیچکس ندارید. نشستن در تاکسی در ایران 
معمولاً چنین گزینه های سخاوتمندانه ای را پیش روی ما 
نمی گذارد. صندلی جلو با صندلی عقب فرقی نمی کند. آنچه 
که تعیین کننده است، اینکه راننده یا سرنشینان احتمالی 
دیگر ســرِکیف و اهل حرف زدن باشند یا نه. هرکدام از این 
حالت ها البته ممکن است برای فرد سوارشونده خوشایند 
یا ناخوشایند باشد. با وجود این حالت بسیار ویژه اي در این 
سوارشدن ها هست که چه خوشایند باشد چه ناخوشایند، در 
هر حال »دیدنی« است. این حالت بسیار ویژه و دیدنی دقیقاً 
وقتی به وجود می آید که فرد سوارشونده یک »دانشمند« 

باشد. 
اقتصاددانی را تصور کنید که سرتاسر مسیر شلوغ میدان 
ولی عصر تا تجریش را به توصیف هاي پر آب و تاب و تجزیه و 
تحلیل های راننده و سرنشینان اتومبیل در باب قیمت های 
فزاینده کره، شهریه دانشگاه آزاد، چراغ جلوی پژوی 206 و 
گوجه فرنگی گوش سپرده و سپس در انتهای نطق هیجان 
انگیز و متاثرکننده راننده در باب بیکاری و خانه نشینی پسر 
چهل و پنج ساله اش ناگهان دست راننده را روی زانوي خود 
احساس می کند و مورد خطاب قرار می گیرد که: »تو رو خدا 
اینطور نیست آقای مهندس؟! بد می گم من؟ نه، شما بگو، بد 
می گم آقا؟... آقا با شما هستم! راستی شما چرا اینقدر ساکتی 
عزیز؟ بابا بی خیال! بیا بیرون مشتی! بالاخره درست می شه 

غصه نخور. میدونی شاعر چی می گه؟ ...«. 
 موقعیت هــای این چنینــی، که برای یــک متخصص 
بی شباهت به موقعیت آچمز در بازی شطرنج نیست، تنها در 
تاکسی ها به وجود نمی آیند. یک دانشمند هنگامي که در 
ایستگاه اتوبوس می ایستد، هنگامي که به یک مجلس ترحیم 
می رود، هنگامي که در جشن تولد دختر کوچولوی برادرش 
شرکت می کند و به طور کلی هرگاه که در یک محیط عمومی 
 ظاهر می شود به وفور در معرض چنین موقعیت هایي قرار 
می گیرد. یک دانشمند حتی هنگامي که برای شرکت در یک 
کنفرانس بین المللی در زمینه توپولوژی جبری در هواپیمایي 
به مقصد مونترال می نشیند و در پاسخ به کنجکاوی خانم 
کنار دســتش خود را دارای دکترای ریاضی و پژوهشــگر 
معرفی می کند احتمال زیادی وجود دارد که با این واکنش 
مواجه شود: »اوه خدای من! این خیلی برای من جالبه آقای 
محترم. می دونید من همیشــه با خــودم فکر می کردم که 
یک دکتر ریاضی باید چه جور موجودی باشه؟! می دونید، 
 راستش چیزی که کنجکاوی منو بیشــتر از همه تحریک 
می کنه اینه که اگه من همین الان از شما بخوام که دو عدد 
بزرگ رو، مثاً 1726 رو در . . . چه می دونم، در 5647 ضرب 
کنید، حتماً می تونید فوري جواب درســت رو به من بگید، 

اینطور نیست آقای محترم؟!«.
مواجهه متخصصان با غیرمتخصصان مسئله ای است که 
تقریباً تمام متخصصان و نیز کساني که در مسیر تبدیل شدن 
به یک متخصص گام برمی دارند با این مسئله مواجه شده اند. 
هرکدام از این افراد هم برای چنین موقعیت هایي شیوه ها 

و راه حل های شــخصی خود را دارند. مواجهه متخصصان و 
غیرمتخصصان در عین حال موضوعی است که از یک زاویه 
جدید و با اتخاذ رویکردی عینــی و بی طرفانه مورد مطالعه 
قرار گرفته است. جامعه شناسانِ علم اینک سال هاست که 
نقطه برخورد نهاد علم با حوزه عمومی را هدف گرفته اند و 
پویایي های این حوزه را با دقت تحســین برانگیزی مطالعه 
کرده اند و البته به نتایج جالبی هم دست یافته اند. این جامعه 
شناسان به ما نشان می دهند که رابطه میان دانشمندان و 
عموم مردم در فراخنای تاریخ همواره به یک شــکل نبوده 
اســت. این رابطه طی زمان تحولات نسبتاً عمیقی را از سر 
گذرانده و هندسه ها و اشکال گونا گونی را به خود دیده است. 
روایت جامعه شناسان از رابطه متخصصان و غیرمتخصصان 
به طور عمده متمرکز بر تحولات جامعه غرب بوده است. با 
این حال، این روایت برای خواننــده ایرانی می تواند حاوی 
نکاتی چند باشد؛ نکاتی که گاه جذاب، گاه امیدوارکننده و 

گاه هشداردهنده هستند.

پايان افسانه خواص و عوام: آن زمان كه غول ها می میرند �
لحظــه ای خودتان را به جــای یکی از برجســته ترین 
متخصصان فناوري زیســتي دنیا بگذارید که در حین کار 
روی یکی از حســاس ترین و هیجان انگیزترین پروژه های 
تحقیقاتی در زمینه »جي ام اُ هــا«1  همهمه ای را از فضای 
بیرون آزمایشگاه تان می شنوید و بعد کرکره پنجره را کنار 
می زنید و جمعیتی عظیم از آدم ها را مشاهده می کنید که 
در بلندگوهایشان به شدت فریاد می زنند و خواستار پایان 
فوری پروژه زیردست شما هستند. این البته ممکن است از 
نظر شما چونان همهمه ای زودگذر تلقی شود. ممکن است 
دوباره پشت میزتان برگردید، آرام و خونسرد فنجان قهوه تان 
را بردارید و اندیشه های تحقیقاتی قبلی خود را پی بگیرید. 
در همین حین اما، اگر تلفن روی میز زنگ بزند و حامی پروژه 
از دفتر مرکزی یکی از شرکت های چندملیتی بزرگ جهان 
با لحنی مؤدبانه از شما بخواهد که پروژه را فعاً باید به حالت 

تعلیق درآورید، چه واکنشی نشان خواهید داد؟ 
بعد از تعطیل کردن آزمایشــگاه، هنــگام رانندگی به 
سمت منزل ممکن اســت از رادیوی اتومبیل خود بشنوید 
که انجام دادن یا ندادن تحقیقات در زمینه نوعی سیســتم 
جدید بازیافت زباله در محله ای از شهر که خانه شما در آنجا 
قرار دارد به رای گیری عمومی گذاشــته شده است. ممکن 
است اتومبیلتان را کنار دکه روزنامه فروشی نگه دارید و بعد 
چشمتان به خبری بیافتد در مورد انجمنی از بیماران که به 
طور مســتقل از متخصصان، بانک داده ای را در مورد عائم 
بالینی یک بیماری نادر ژنتیکی منتشر کرده اند. در همان 
صفحه روزنامه حتی ممکن است خبری را ببینید در مورد 
دعوت دولت از گروهی از شهروندان عادی برای بحث درباره 

اولویت های تحقیقاتی ملی در 50 سال آینده!
تمام این وقایــع به اضافه انبوهی از وقایع مشــابه دیگر 
به شــکل روزمره در دنیای پیشــرفته امروز در حال روی 
دادن هستند و روي هم رفته پیام مشترکی را به ناظر دقیق 
منتقل می کنند: گرد و خاک دموکراســی اینک به دروازه 
های قلعه علم رسیده است. این مثال ها و وقایع به ما هشدار 
می دهند که تغییرات عظیمی در پارادایــم تولید علم، در 
شــیوه های به بحث گذاری موضوع هــاي علمی و حتی در 
الگوهای مشروعیت بخشــی به نتایج تحقیقات در حال رخ 
دادن هستند. موجوداتی که تا همین اواخر با عنوان نسبتاً 
  1-Genetically Modified Organism (GMO)
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غیرمحترمانه »عوام« مورد خطــاب بودند در دنیای امروز 
به روش هاي مختلف، به شــیوه های خودجوش و سازمان 
یافته، تمام مراحل فرایند علم را از تصمیم گیری و سیاست 

گذاری تا آخرین مراحل تولید و انتشــار نتایج تحت تأثیر 
قرار می دهند و مشــروط می سازند. در ســال های آغازین 
قرن جدید، ساختارهای کهن در رابطه میان متخصصان و 

غیرمتخصصان به وضوح در حال فروریختن هستند.
ساختار کاســیک در رابطه میان عالمان و مردم عادی 
برای همه ما ساختاری آشناست: فاصله میان علم دانشمند 
و دانش مردم در این ساختار فاصله ای »عمودی« و »کمی« 
است. فهم عامه از علم حقیقی در اینجا فهمی ناقص شمرده 
می شود و دانشمند اگر مایل باشد که با عامه رابطه ای برقرار 
کند این رابطه را بر صورت رابطه والدین و فرزندان تنظیم 
می کند و در خال این رابطه می کوشــد تا حقایق علمی را 
همانطور که واقعاً هست، به شکل درست برای عامه توضیح 
دهد. در این مدل از رابطه عالمان و مردم که در میان جامعه 
شناسان به مدل »فهم ناقص عامه« 1  مشهور شده به مردم 
عادی به چشم موجوداتی نگریسته می شود که قادر نیستند 
دستاوردهای عظیم و ارزشمند علم را آنطور که باید و شاید 
درک کنند و به همین خاطر و به خاطر تعصب هایشــان و 
همینطور به خاطر عملکرد ناموفق رســانه های عمومی در 
معرفی درســت علم، گاه حالت خصمانه ای نسبت به علم و 

عالمان اتخاذ می کنند و به نمایش می گذارند. در این نوع نگاه 
هرگاه مشکلی در تعامل میان متخصصان و غیرمتخصصان 
به وجــود می آید معمولاً باید سررشــته تقصیــرات را در 
خصوصیات و نواقص گروه دوم جســتجو کرد؛ یعنی گروه 

غیرمتخصصان. 
مدل »فهم ناقص عامه« در یکی دو دهه اخیر از زوایای 
گوناگون مورد نقد قرار گرفته اســت. یکی از معروف ترین 
این انتقادات نقدی اســت که به تلقی کمی موجود در این 
مدل وارد می شــود. حامان این نقــد معتقدند که تفاوت 
میان علم دانشــمندان و دانش عامه تفاوتی کیفی است نه 
کمی. دانش موجود در میان مردم، روش اســتدلال کردن 
مردم و شیوه های اولویت بخشی آنان به مسائل و مشکات 
به شــکلی کیفی از زیســت بوم علم متفاوت است. دانش 
موجود در میان مردم عادی شکل ناقصی از علم موجود در 
دانشگاه ها نیست. این دانش به طور اساسي نوع دیگری از 
دانش اســت که در عرض علم قرار می گیرد نه در طول آن. 
بر طبق این نگاه مفهوم »بیکاری« هنگامي که از زبان یک 
راننده تاکسی شنیده می شــود با همین مفهوم زمانی که 
از زبان یک اقتصاددان به گوش می رســد، متفاوت است و 
تفاوت در اینجا تفاوتی در دقت نیســت. ایــن دو مفهوم با 
وجود ظاهر یکسانشــان متعلق به دو زیســت بوم متفاوت 
هستند. دانش عامه دانشی است آمیخته با عناصری همچون 

هرگاه مشکلی در تعامل میان متخصصان 
و غیرمتخصصان به وجود می آید معمولاً 
باید سررشته تقصیرات را در خصوصیات و 
نواقص گروه دوم جستجو کرد؛ یعنی گروه 
غیرمتخصصان

امواج آینده در عین حال ظرفیت های مثبتی را هم می توانند برای جامعه ما آشکار سازند. نهاد علم 
به شکل سنتی در ایران نهادی لوکس، ایزوله، غیرپاسخگو و کم توجه به مطالبات بومی بوده است. 
ساختار اقتصاد دولتی و نظام تأمین بودجه از نفت )نه از مالیات مردم( همواره نوعی احساس امنیت 
خاطر و استغنا را در دانشمندان ما تقویت کرده است

ارزش، داوری، احساســات و هیجانات که به آن ساختاری 
متفاوت اما به همان پیچیدگیِ علم دانشــگاهی می بخشد.  
انتقاد دیگری که به مدل »فهم ناقص عامه« وارد می شود 
معمولاً تلقی رابطه مستقیم میان رویکرد خصمانه به علم 
 با فهم ناقص را هدف می گیرد و ادعــا می کند که چنین 
رابطــه ای در عالــم واقــع وجود نــدارد. به طــور مثال 
پژوهشگرانی مثل بوچی و نرِِسینی در مقاله ای در شماره 
416 مجله نیچر2  نشــان می دهند که بخش عظیمی از 
رویکردهای اعتراض آمیز و حتی خصمانه در برابر تحقیقات 
فناوري زیستي از ناحیه کســانی صورت گرفته است که 
آگاهی نسبتاً پیشــرفته ای از جزئیات این قلمرو از دانش 
دارند. به این ترتیب به نظر می رسد که اعتراضات در مقابل 
روندهای تحقیقاتی ریشــه در نقص آگاهی ندارند، بلکه 
ناشی از عللی دیگر هستند که باید به دقت و به شکلی نظام 

مند مورد مطالعه قرار گیرند.
چنین انتقادهایــي رفته رفته فضا را بــرای نوعی نگاه 
جدید به رابطه میان دانشمندان و عامه مردم گشوده اند که 
با تأسی براین واین3 می توانیم آن را رویکرد »فهم تفسیری/

نقدی عامه از علم«4  بنامیم. مدل تفسیری/ نقدی در یک 
کام مدلی است که علم دانشگاهی و دانش موجود میان 
مردم کوچه و بازار را به مثابه دو نوع بازی متفاوت می نگرد. 
همانگونه که شطرنج و پینگ پنگ دو بازی متفاوت هستند، 
هریک قواعد خاص خود را دارند و هیچ یک نسخه ناقصی از 
دیگری نیست، علم دانشگاهی و دانش عامه نیز بازي هایي 
متفاوت و در عرض هم هستند. با این عینک اگر به موقعیت 
دشوار به وجود آمده در مکالمات میان یک راننده تاکسی 
و یک اقتصاددان بنگریم، فهم اساساً جدیدی از موقعیت 
خواهیم داشت: قضیه در اینجا این نیست که راننده تاکسی 
مهره های خود را به شکلی ناشیانه جابه جا می کند. قضیه 
این است که راننده اساساً در حال سرویس زدن روی میز 

پینگ پنگ است!
جامعه پیشرفته امروز البته راه های زیادی برای شکستن 
یخ میان راننده تاکســی و دانشــمند به وجود آورده است. 
جامعه شناسانی همچون میشل کلن1 با اشاره به تالارهای 
دورگه2  و مناطق هم پوشــانی میان جهان علم و زیســت 

 بوم دانش عامه تاش کرده اند تا مدل تفسیری/ نقدی را به 
گونه ای ارتقا دهند تا امکان تعامــل و گفتگو و حتی تولید 
دانش به شکل همکارانه میان متخصصان و غیرمتخصصان 
در این مدل جدید دیده شود. تالارهای دورگه در این مدل 
جدید می توانند اتفاق ها و رویدادهای بسیار زیادی را توضیح 
دهند: انجمن ها و سازمان های متشــکل از بیماران که به 
تازگي در جهت دهی به تحقیقات پزشکی به شدت فعال شده 
اند، سازمان ها غیردولتي و تشکل های حامی محیط زیست 
که از طریق راه اندازی جنبش های اجتماعی حرکت علم را 
تحت تاثیر قرار می دهند و کنترل می کنند، گروه های مصرف 
کنندگان که گردهم می آیند و از طریق تبیین دقیق و دست 

1-  Deficit Model of Public Understanding of Science
2- Massimiano Bucchi & Federico Neresini (2002)

3- Brian Wynne (1995)
4- Critical/interpretative Public Understanding of Science
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جریان هاي ملتهب سیاسی و اجتماعی )به خصوص در قلمرو 
علوم انسانی( نیاز فوری امروز ماست. مُدهای جدید در رابطه 
 علم و توده مردم نه تنها به ارتقاء سطح آن استقال کمکی 
 نمی کند بلکه آن را در معرض خطر جدیدی قرار خواهد داد. 
سیاســت گذاری در زمینه علم و فناوری در یک کشور در 
حال رشد تا حدود زیادی نیازمند تمرکزگرایي و برنامه ریزی 
دقیق و کارشناسانه است. امواج مشارکت جویانه آینده تمرکز 
لازم را از تصمیم گیرندگان سلب خواهد کرد و بیم این می 
رود که توده گرایي و پوپولیســم4  کشتی علم و فناوری را از 
مسیر منطقی، صرفه جویانه و هدفمند خویش منحرف سازد. 
امواج آینــده در عین حال ظرفیت هــای مثبتی را هم 
می توانند برای جامعه ما آشکار ســازند. نهاد علم به شکل 
ســنتی در ایران نهادی لوکس، ایزوله، غیرپاســخگو و کم 
توجه به مطالبات بومی بوده اســت. ساختار اقتصاد دولتی 
و نظام تأمیــن بودجه از نفت )نه از مالیــات مردم( همواره 
نوعی احساس امنیت خاطر و اســتغنا را در دانشمندان ما 
تقویت کرده است. امواج مسئولیت خواهی از علم می تواند 

این نقصان دیرینه را تا حدودی جبران کند و دانشــمندان 
را برای پایین آمدن از برج عاج سنتی خود و کنار گذاشتن 
اخاقیات متناســب با برج نشینی تشــویق کند. گفتگوی 
دانشمندان با مردم در ایران همیشــه خصلت مونولوگ و 
توضیحی داشــته اســت. امواج جدید جهانی می توانند به 
شــکل گیری تالارهای گفتگوی دوجانبه )مجله هاي نیمه 

 تخصصی، تشــکل های آماتــوری، انجمن هــای بیماران، 
ســازمان ها غیردولتــي و غیــره( بینجامنــد و ظرفیت 
های خوبــی برای پیونــد زدن نهــاد علم بــا کلیت نظام 
اجتماعــی در ایران فراهــم کنند. ترویج علــم نیز در این 
میان می تواند برای خــود تعریف و هویت تــازه ای بیابد و 
حتی نام خــود را تعویض کند. ترویج علــم در نظام آینده 
به یقیــن معنایي بســیار گســترده تر از »تفهیــم علم به 
عامه« خواهد داشــت و شــاید نامی طولانی تر نزدیک به 
این عبارت برای خــود انتخاب کند: تبادل نظر دوســتانه 
 میان متخصصان و غیرمتخصصان بــرای ارتقاء دوجانبه و 

همکارانه علم.

 شواهد بسیار زیادی وجود دارند که نشان 
می دهند مدل »فهم ناقص عامه« هنوز که 
هنوز است در جامعه ایرانی رایج است. شکل 
مواجهه بیماران ایرانی با پزشکان دم دست 
ترین مثال برای اثبات این واقعیت است

فاصله میان علم دانشمند و دانش مردم در این ساختار فاصله ای »عمودی« و »کمی« است. فهم عامه از 
علم حقیقی در اینجا فهمی ناقص شمرده می شود و دانشمند اگر مایل باشد که با عامه رابطه ای برقرار 
کند این رابطه را بر صورت رابطه والدین و فرزندان تنظیم می کند و در خلال این رابطه می کوشد تا 
حقایق علمی را همانطور که واقعاً هست، به شکل درست برای عامه توضیح دهد

جمعی نیازهایشان نه تنها طرح ظاهری کالاها بلکه فرایند 
تولید را از همان مرحله شکل گیری ایده اولیه محصول شکل 
می بخشند و انواع و اقسام دیگری از تالارها که روي هم رفته 
امکانات نوینی برای همکاری و هم افزایي میان متخصصان و 

غیرمتخصصان در تولید علم فراهم می آورند.
نگاه ايرانی: پايان افسانه ای كه هنوز آغاز نشده است �

شواهد بسیار زیادی وجود دارند که نشان می دهند مدل 
»فهم ناقص عامه« هنوز که هنوز است در جامعه ایرانی رایج 
است. شکل مواجهه بیماران ایرانی با پزشکان دم دست ترین 
مثال برای اثبات این واقعیت اســت. مطب پزشکان ایرانی 
هنوز تا رسیدن به یک تالار دورگه و تبدیل شدن به مکانی 
برای حل همکارانه مســئله فاصله دارد. دانشمندان ایرانی 
ممکن است در تاکســی یا در هواپیما لبخندی بزنند و به 
شکلی محترمانه مهره های شــطرنج را از روی زمین جمع 
کنند. آنان اما هنوز امواج سهمگین "مسئولیت خواهی" و 
صدای جمعیت های معترض را پای پنجره های آزمایشگاه 

هایشان احساس نکرده اند.
مُدهای جدید جهانی البته ممکن اســت ایرادهایي هم 
داشته باشند. برخی از فیلســوفان و جامعه شناسان برآنند 
که هندسه جدید شکل گرفته در رابطه میان نهاد علم و عامه 
مردم عمدتاً در مناطق خاصی از طیف پیوسته علم، یعنی 
مناطقی که ارتباط مستقیم با نیازها و زندگی مردم دارند، 
حقانیت و کارایي دارد. قضــاوت و ارزش داوری ما در باب 
این هندسه جدید اما، هر چه که باشد، امواج این مُد جدید 
بالاخره به آستانه مرزهای ما خواهد رسید. جامعه ایرانی در 
دهه های اخیر به سرعت باســواد شده است و بخش بزرگی 
از نسل های آینده این ســرزمین دست کم برای سال هایي 
کوتاه فضای دانشــگاه را تجربه کرده اند. نسل های آینده ما 
ســاعت هاي زیادی از روز را از طریق فناوري هاي ارتباطی 
در متن یک دهکده جهانی زندگی خواهند کرد و بسیاری 
از بیماران آینده در این سرزمین با زبان های خارجی آشنا 
خواهند بود و مهارت زیادی در کار با موتورهای جســتجو 
در اینترنت خواهند داشــت. دیر نیست آن زمانی که بیمار 
ایرانی درب مطب را بگشــاید، روبه روی پزشک متخصص 
بنشیند و به جای ارائه پاســخ هایي منفعانه از جنس بله و 
خیر به پرسش های پزشک، بگوید: »می دونید آقای دکتر! 
من عائم خودم رو با دوازده وب سایت معتبر پزشکی چک 
کردم. پیشــنهاد من اینه: ایریتبل باول ســیندروم3 . نظر 
 شما چیه آقای دکتر؟!«.نزدیک شــدن به چنین آینده ای 
خوبي ها و بدي های خاص خود را برای ما خواهد داشــت و 
واکنش های گوناگونی را برمي انگیزد. بحران »اعتماد به علم« 
شاید یکی از رهاوردهای منفی امواج آینده باشد که قبل از 
برخورد با آن باید با دقت به آن بیندیشیم. علم مدرن نهادی 
جوان و نسبتاً نوظهور در کشور ماست و هنوز ریشه های خود 
را در تاروپود فرهنگ ایرانی مستقر نکرده است. قرار گرفتن 
این نهال جوان در معرض امواج جدید ناشــی از انتظارهاي 
 عامه بدیهی است که نگران کننده اســت. استقال علم از 

1-Michel Callon (2001)
2- Hybrid Forums

 3-Irritable Bowl Syndrome
4-Populism
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گفت وگو با دکتر رضا منصوري عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی شريف

علمالانبهشکليکيازساختارهاي
اجتماعيدرآمدهاست

حسن چشمي، فاطمه خسرواني 
دكتر رضا منصوري عضو هیات علمي دانشگاه صنعتي شريف با تحلیل متفاوت خود 
درباره ترويج علم در سطح جامعه مي گويد :از نظر من شايد يكي از نشانه هاي اينكه ما 
به طور كلي به  درك درستي از علم  در كشور نرسیده ايم به خاطر شكاف بین علم وجامعه 

است يعني من به عنوان يك فرد دانشگاهي اگر متوجه باشم كه شكاف وجود دارد تلاش 
مي كنم آن را پر كنم پس اگر اين كار را نمي كنم به اين معناست كه من به عنوان  نهاد 
علمي درك درستي از علم ندارم و خود من هنوز متوجه نشده ام كه علم مدرن در دنیا از 
قرن 17 به بعد يعني چه ؟  در گفت و گوي زير بیشتر به تشريح اين موضوع پرداخته ايم.

آقای دكتر بحثی كه هست بخشی از بدنه جامعه  �
علم را درك كند ولی باز هم شكافی بین علم و جامعه 
قرار دارد يعنی همین شكاف باعث می شود كه در واقع 

جامعه هنوز نتواند به يك سطحی از آگاهی برسد به 
يك دركی برسد كه در واقع نتواند كسی سر آن كلاه 

بگذارد اين شكاف را چگونه بايد رفع كرد؟

من فكر می كنم كه با بخشی از صحبت های شما 
موافق نیستم كه بخشی از جامعه دركی از علم به 
دست آورده اند از نظر من شــايد يكی از نشانه ها 
اينكه ما به طور كلی به درك درستی از علم در كشور 
نرسیده ايم  به خاطر وجود همین شكاف است يعنی 
من به عنوان يك فرد دانشگاهی اگر متوجه باشم كه 
اين شكاف وجود دارد تلاش می كنم آن را پر بكنم 
پس وقتی من اين كار را نمی كنم، منی كه به عنوان 
يك فرد دانشگاهی و هم به عنوان نهادی كه در آن 
هستم. شما بینید كه دانشگاه ها و مراكز تحقیقاتی 
و پژوهشگاه های ما چقدر اهمیت می دهند به بحث 
ترويج علم و چقدر در آن فعال هستند چقدر برای 
آن برنامه ريزی می كنند چقدر مباحث ترويج علم 
در جامعه پیگیری می شود. وقتی اين كار نمی شود 
به اين معنا ســت كه من به عنوان نهاد علم درك 
درســتی از علم ندارم خود من هنوز متوجه نشدم 
كه علم مدرن در دنیا از قرن 17 به بعد يعنی چه؟ چه 
اتفاقی افتاده است؟ اگر می دانستم شك نكنید كه 
اين شكاف را حل می كرديم. در حالی كه برای من كه 
كارم ترويج علم است نه به عنوان كسی كه علم را 

گفت وگو
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فرض کنید در قرن 21 که الان ما در آن هستیم خوب ما دیگر آن نوع حمایت را برای علم نیاز نداریم. 
یعنی لازم نیست علم بیاید و مردم بفهمند به نوع دیگری البته این حمایت باید باشد با توجه به اینکه 
علم الان به شکل یکی از ساختارهای اجتماعی در آمده است. علم جزء مقوله های جامعه شناختی است 
بنابراین رابطه اش با جامعه، رابطه اش با نهادهای دیگر اجتماعی بسیار اهمیت پیدا می کند

ترويج می كند بلكه به عنوان كسی كه در اين زمینه 
كار پژوهشــی و تحقیقاتی انجام می دهد من چنین 
گرايشی را نمی بینم از نظر من اين نشانه اين است كه 

ما در كشور هنور نمی دانیم علم چیست؟

انگار اين نقشه ها بیشتر در حوزه سیاستگذاران نمود  �
پیدا مي كند زيرا خیلي از مواقع مي بینم حاكماني كه 

برخاسته از علم هستند
اصلی ترين جايــی كه بايد اين كار انجام شــود 
خود دانشــگاه يا خود نهاد علم است يعنی در همه 
جای دنیا سیاست  گذار و سیاســتمدار به طور كلی 
 دغدغه های خــودش را دارد. بنابراين بخشــی از 
فعالیت های سیاست گذارها و سیاست مدارها بازتابی 
اســت از اتفاقی كه در جامعه می افتد و آنها ناچارند 
كه در واقع به آن اتفاقات واكنش نشــان دهند اگر 
به عنوان يك فرد دانشــگاهی يك نهاد علمی حالا 
انجمن علمی باشد پژوهشگاه باشد پژوهشكده باشد 
مركز تحقیقاتی باشد هر جايی باشد از طرف من هیچ 
نوع واكنشی ديده نشود به خوبي معلوم است كه اين 
مرد دغدغه اش نیست و من هستم كه بايد در وهله 
اول كار ترويج علم را از سیاســت گذارها و سیاست 

مدارها شروع كنم من بايد به اينها نشان دهم چرا مهم 
 است كه شما بخشــی از سیاستگذاری ها و سیاست 

ســازی هايي كه داريد انجام می دهید بايد در بحث 
ترويج علم باشــد خوب وقتی كه از طرف من هیچ 
كنشی ديده نشود آنها هم واكنشی نشان نمی دهند 
من خیلی موافق اين نیستم كه اگر ناگهان بیايیم و 
بودجه های كلانی برای ترويــج علم بگذاريم اتفاق 
مهمی می افتد نه، اتفاقاً  اگر اتفاق مهمی می افتد اتفاق 
مهمی اســت كه قابل كنترل نیست اين تا زمانی كه 
اين درك اين شناخت اين نیاز از طرف اين اجتماع از 
طرف اين جمعیت علمی )شايد اجتماع بگويم درست 
نباشد( اگر اين واكنش را نشان ندهد در واقع اهمیت 
را قائل نشود خوب سیاست گذار و سیاستمدار اينقدر 
دغدغه دارد كه طبیعی است اول برود سراغ آنها من 
هم كه  بايد نشان دهم كه ترويج علم مهم است بايد 
نشان دهم كه اگر ترويج علم را به درستی و با برنامه 
ريزی از روی اصول و با نظريه با چشم اندازهای تعريف 
شده با اهداف مشــخص و با برنامه انجام گیرد اين 
سیاستمدارهای سیاستگذار بخشی از مشكلات شان 
حل می شوند اين اعتقاد را من بايد نشان دهم كه اين 

كار را نمی كنم.
 در پايان بــرای مجله دانشــگر آرزوی موفقیت 

می كنم.
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آقای دكتر لطفاً بفرمائید بحث ترويج علم چیست و  �
رويكردش در ايران چطور است؟ ترويج علم چه كمكی 
می تواند به آگاهی جامعه كند، آگاهی جامعه را بالا ببرد 
 كه اين خودش باعث بالا بردن سواد اطلاعاتی جامعه 
می شود؟ در چند دقیقه در مورد ترويج علم توضیح دهید.

الان دو اصاح اساسی در ســطح آموزش بین المللی 
مطرح است یکی آگاهی از علوم و دیگری آگاهی از اهمیت 
 علوم، اگر این هر دو با هم در اختیــار جامعه قرار بگیرند 
می تواند موفق باشــد. یکی از کلیدهای اصلی موفقیت 
در ترویج علم اینکــه خانواده ها و تصمیم گیران مملکت، 
 به اهمیت علم و ارزشی آگاه باشــند که  دانشمند و علم 

می تواند برای پیشرفت و توسعه ممکلت داشته باشد. 
و به دنبال آن آگاهی خــود جوانان در زمینه اهمیتی 
که علــم دارد و توانمندی کــه علم می توانــد در آنها به 

وجود بیــاورد برای توســعه پایدار کشورشــان و بهبود 
کیفیــت زندگی خودشــان، این مســئله اصلی اســت 
 که محور توســعه علــم را تشــکیل می دهــد من فکر
  می کنم با همین موضــوع بتوانم مســئله ترویج علم را 

مطرح کنم. 

ما بحثی در ترويج علم داريم، منظور شكافی است  �
كه بین علم و جامعه وجود دارد. در واقع برای پر كردن 
اين شكاف چه كار بايد كرد؟ چه رابطه ای بین علم و 

جامعه برقرار كنیم؟
اگر بتوانیم علم را در خدمت زندگــی روزمره جامعه 
قرار بدهیم و جنبه هایی از علم کــه می تواند در زندگی 
روزمره افراد به کار ببرد را به آنها نشان بدهیم این شکاف 
از بین مــی رود. گاهي مثاً در زمینــه ای تخصصي مثل 

گفت وگو با دکتر علی رجالی عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی اصفهان

علــــم
درخدمتزندگیروزمره

حسن چشمي و فاطمه خسرواني

متأسفانه بسیاری از کشورها از جمله ایران فکر 
می کند که آموزش دادن مردم، دانش آموزان 
و دانشجویان خدمتی است که دولت باید در 
اختیار مردم قرار دهد و همین بینش باعث 
شد که تصمیم گیران و برنامه ریزان وقتی که 
بودجه ای دارند صرف آموزش کنند

وقتی یك دانش آموز یا یك دانشجو فارغ التحصیل می شود، سرمایه اي برای کشور به وجود می آید 
پس باید حساب این را بکنیم که ما مهم ترین منبع تولیدیمان این آموزش ها است و یکی از مقدمات 
آموزش های خوب اینکه ترویح علم صورت بگیرد پس اگر ما بتوانیم »آموزش را از رده خدمات به رده 
تولید« در چشم مسئولان و برنامه ریزان تبدیل کنیم بسیاری از مشکلات ممکلت حل می شود

ریاضی فکر می شــد که خاص نخبگان است و هیچوقت 
به این فکر نمی شــد که ریاضی برای هر فرد و بشــری و 
هر شــهروندی ضرورت دارد و این باعث شده بود که این 
شکاف به وجود بیاید. ولی الان دیگر به این صورت نیست 
این چیزی که به اســم ریاضیات واقعی  مطرح است این 
شــکاف را دارد و دقیقاً نشــان می دهد که ریاضیات در 
خدمت کارهای روزمره انسان است وقتی که ما صحبت از 
آمار می کنیم هر شهروندی حتی اگر نخواهد از علم آمار 
 استفاده کند علم آمار با او ســرکار دارد؛ انتخابات است، 
تصمیم گیری های زندگی است، همه مسائلی که در رابطه 
با تصمیم گیری است به نوعی با اطاعات و آمار سروکار 
دارد پس از این طریق می تواند این اطاعات را به دست 
بیاورد و برای اینکار می توانیم به اصطاح بستری را فراهم 
کنیم که ترویج علم را در کنار جامعه داشته باشیم و این 

شکاف را از بین ببریم.
نقش سیاست گذاران در اين میان چه اهمیتی دارد؟ �

 ما به تازگي روي مسئله ای کار می کنیم. بحثی است 
که من در اصطاح اســم آن  را "تبدیل آمــوزش از رده 
خدمات به رده تولید" گذاشــته ام، متأسفانه بسیاری از 
کشورها از جمله ایران فکر می کند که آموزش دادن مردم، 
دانش آموزان و دانشجویان خدمتی است که دولت باید در 
اختیار مردم قرار دهد و همین بینش باعث شد که تصمیم  
گیران و برنامه ریــزان وقتی که بودجــه ای دارند صرف 
آموزش کنند، این بودجه را مصرف می کنند، اگر نداشته 
باشــند هم هزینه نمی کنند و در نتیجه آن مشکل را هم 

حس نمی کنند. 
اجازه دهید یک مثال ساده بزنم مقایسه کنیم آموزش 
و پرورش را با یک کارخانه تولیدی که در کشــور وجود 
دارد مانند ذوب آهن اصفهان، اگر ذوب آهن اصفهان در 
فعالیت اش نقصی داشته باشد حتی هیئت دولت مجبور 
می شود جلسه تشکیل دهند تا مشکل آن را حل کنند ولی 
مسائل آموزشی کشور به این صورت در چشم برنامه ریزان 
و سیاست گذاران اهمیت ندارد و ممکن است تعطیل هم 
بشود و هیچ مشکلی هم ظاهراً به وجود نمی آید دلیلش 
این اســت که نگاه می کنند یک خدمت اســت و خیلی 
واضح است که وقتی که من بودجة محدودی دارم اگر کار 
تولیدي داشته باشم و کار خدماتی اول سعی می کنم که 
کار تولیدی را تأمین کنم برای همین ما می گوئیم که نه 

به این صورت نیست. 
وقتی یک دانش آموز یــا یک دانشــجو فارغ التحصیل 
می شود، سرمایه اي برای کشــور به وجود می آید پس باید 
حســاب این را بکنیم که ما مهم ترین منبع تولیدیمان این 
آموزش ها اســت و یکــی از مقدمــات آموزش های خوب 
این اســت که ترویح علم صورت گیرد پس اگــر ما بتوانیم 
 "آموزش را از رده خدمات به رده تولید" در چشم مسئولان و 
برنامه ریزان تبدیل کنیم بسیاری از مشکات ممکلت حل 

می شود.

گفت وگو
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اهمیت ترويج علم و اهمیــت آن در جامعه و ويژگی آن را  �
توضیح دهید.

ترویج علم در کشورهای صنعتی پیشرفته یک معنی می دهد و در 
کشور ما ایران یک معنی مضاعف یا معنی اضافه دیگر می دهد. من اول 
آنچه که در دنیاي مدرن بحث می شود را بیان مي کنم،  به عنوان دنیای 
صنعتی پیشرفته که سابقه چند صد ساله علم مدرن را دارند،  مشکل 
اصلی که در آنجا پیدا شده شاید به خصوص در چند دهه اخیر اینکه 
اختاف بین سطح علمی کشورشان یا پیشرفت علمی و آمادگی ذهنی 
پذیرش مردم خیلی فاصله افتاده است و این فاصله باعث می شود مردم 
نسبت به علم جدید و دستاوردهایش گاهی مشکوک شوند، بیگانه شوند 
و درک آنها از مشکل و بنابراین حمایت از پیشرفت علمی هم سخت تر و 
سخت تر می شود. به این دلیل شاید بیش از بیست سال است که خیلی 
از مراکز تحقیقاتی عمده دولتی در دنیا موظف شدند حتی درصد قابل 
توجهی از بودجه شان را صرف ترویج کار علمی بکنند که مشغول آن 
هستند.  پس انگیزه چنین چیزی است که اختاف بین سطح فکر و 
فرهنگ مردم و سطح دستاورد علمی را تا آنجا که می شود کاهش بدهند 
و در عین حال نظر مردم را بیشتر نسبت به علم و دستاوردهایش جلب 
کنند. در ایران ما مشکل دیگری داریم به این معنی که هنوز آنطور که باید 
با علم مدرن خو نگرفته ایم، روش هایش را نمی شناسیم، روش های تفکر 
مدرن را نمی شناسیم، نیازش را درست تشخیص نمی دهیم،  بنابراین ما 
انگیزة مضاعفي باید برای ترویج علم داشته باشیم یکی اینکه در هر صورت 
مردم عاقه مند و کنجکاوند و اصاً لزوم مدنیت مدرن است که اطاعات 
علمی به آن منتقل شود و بدانند که بخش علمی کشورشان چه کارهایي 
انجام می دهد و بخش علمی دنیا چه کار می کند ما باید خودمان را موظف 

بدانیم که در سطح علمی داخل کشور و دنیا ترویج علم انجام بدهیم. 
اما از طرف دیگر ما به عنوان کشــوری که هنوز وارد این بازی بین  

المللی نشدیم و به عنوان کشور صنعتی در حال پیشرفت مجبوریم 
هم به خودمان، هم به پژوهشگران و هم به مردم آموزش بدهیم که این 
روش تفکر مدرن چه طوری است و چه فرقی با روش تفکر سنتی دارد 
که ما داشتیم به این هم ما باید توجه کنیم.  بنابراین ما وظیفه مضاعفي 
داریم و غیر از این باشد مطمئناً ما نه می توانیم کشور پیشرفته ای شویم 
نه حمایت مردمی و نه حمایت سیاســتمدارها را می توانیم برای علم 
داشته باشیم بنابراین در واقع یک وضعیتی را ایجاد کردیم که کشور 
 ما عقب افتاده باقی بماند به این دلیل این دو وظیفه کسانی است که 
عاقه مند به ترویج علم هستند یا کسانی که احساس می کنند برای علم 

کشور باید کاري انجام دهند.

شكافي كه بین علم و جامعه شكل گرفته را چگونه می توان  �
از میان برد؟

این نوع شکاف بین علم و جامعه در همه دنیا است و در قسمت اول 
صحبتم هم گفتم در کشورهاي  پیشرفته این شکاف به علت نشناختن 
و درک نکردن سرعت تحولات علمی است. در کشور ما این هم شکاف 
است، بیش از این هم است ببینید اصاً فقط مسئله اطاعات علمی 
نیست، مسئله کاری که دانشگاهیان یا دانشگران یا متفکران می کنند،  
نیست بلکه این نوع کاری که می کنند یک نوع روش جدیدی است که 
در سنت ما بی سابقه است. یک نوع تفکر جدیدی که مدرن است، اینکه 
ماهیتش با روش علمی در دوران آل  بویه، ابن سینا، ابوریحان و فارابی چه 
فرقی دارد. این تمایز برای اروپایی ها حل شده است برای اینکه فرایند 
مستمر چهارصد ساله را طی کرده اند.  ما در این فرایند مشارکت نداشته 
ایم یا به طور گسسته وارد این روش های علمی جدید و اطاعات علمی 
جدید شدیم.  پس به این نکته هم در ایران باید خیلی توجه کنیم.  پس 
این شکاف دو مؤلفه دارد،  یکی داده های علمی و پیشرفت های علمی 

است یکی نفس علم و روش هاي آن است. 

گفت وگو با دکتر منصور وصالي عضو  هیئت علمی دانشگاه تربیت دبیر شهید رجايی

بايدبرايترويجعلمهزينهکرد
حسن چشمي و فاطمه خسرواني

در ایران ما مشکل دیگری داریم؛ هنوز آنطور که 
باید با علم مدرن خو نگرفته ایم، روش هایش را 
نمی شناسیم، روش های تفکر مدرن را نمی شناسیم، 
نیازش را درست تشخیص نمی دهیم

آقای دكتر بحثی در كشورهای جهان سوم هست كه شايد  �
بتوانیم بگويم مقصر نقش حاكمان و سیاستگذاران بوده اين 
موضوع را چگونه بايد حل كنیم؟ من جايی خواندم كه تا نقش 
حاكمان، علمی نشود و نگاه علمی نكنند در واقع جامعه رويكردش 

رويكرد قديم می ماند. 
این حرف درستی است ولی حاکمان از بطن جامعه هستند بنابراین 
از حاکمان نمی توان خیلی انتظار داشت. می شود امیدوار بود حاکمانی 
که عالم هم هستند و اهمیت علم را درک می کنند به علم توجه بیشتری 
کنند ولی من فکر می کنم مهم تر از هر چیزی اینکه فکر نکنیم حاکمان 
چه کساني هستند، مردم چه کساني هستند. کسانی که علم را درک 
می کنند یا مدعی درک علم هستند اینها باید پیش قدم شوند چه جزء 
حاکمیت به معنی مسئولان اجرایی کشور باشند و چه نباشند، از این رو 
قضیه در درجه اول به عهده کسانی است که خودشان را مدعی علم مدرن 

می دانند آنها باید حتماً این کار را انجام دهند.
الان در واقع تمام حاکمان و مســئولان در حوزه های بالا، میانی و 
پائینی دقیقاً از نقطه علمی شروع کردند و علم اینها را به سطحی رسانده 
است که الان می توانند بر کشور مدیریت کنند اما زمانی که در مسند 
قدرت قرار می گیرند تنها جایی که کمتر توجه می کنند بخش علم 
جامعه است. این نکته شما دو تا معنا یا دو جنبه دارد ، یکی اینکه اگر دقت 
کنیم مسئولان اجرایی کشور ما هیچ وقت از علم بد نگفتند همواره حتی 
 مشوق علم بوده اند از رهبری تا رئیس جمهور و وزرا همیشه علم را تشویق 
می کنند،  از طرفی در عمل مشاهده می کنیم آنجا که مسئله حمایت از 
علم است کنار می نشینند.  این نکته ای است که شما می گویید.  این از 
دید من اینگونه است که لااقل در ده سال اخیر بعد از تجربه خیلی فشرده 

ای که در بخش اجرایی کشور داشتم علتش این است که مسئولان کشور 
چه از روش های علمی بالا آمده باشند، منظور که دانشگاهی باشند، چه 
حوزوی باشند، چه غیره درک عمیقی از علم مدرن ندارند. در نظر نمي 

گیرند که علم مدرن فقط مثاً کتاب خواندن نیســت، فقط تأسیس 
کتابخانه یا یک مدرسه نیست بلکه فرایندي پیچیده و مجموعه کارهایی 
است که باید انجام بشود. از این رو در واقع مخالفت نمی کنند، از کنارش 
عبور می کنند که به معنای مخالفت نیست، درک نمی کنند که چه هزینه 
هایی باید بشود تا علم کشور رشد کند، دلیل اصلی در اینجا است که 
عمیقاً درک نمي کنند که فرایند علم مدرن است که باعث می شود، مثاً 
مجموعه کشورهای اروپایی بیش از ده میلیارد یورو هزینه کنند تا ذره ای 
را کشف کنند که فیزیکدانان نظری پیش بینی کرده بودند. ما نمی توانیم 
درک کنیم که آنها چه طور چنین کاری را می کنند برای اینکه آنها از این 
مرحله عبور کردند، برای ما غیر قابل درک است. ما باید کوشش کنیم که 

این درک به وجود بیاید.

براي به وجود آمدن اين درك علمي چه فعالیتي بايد انجام شود؟ �
باید راجع به آن گفت، باید مرتب گفت این علم چه ملزوماتی دارد. 
ملزومات علم یکی اینکه که برایش هزینه بشود. این چند درصد بودجه 
تحقیقاتی کشور که مثاً گفته می شد یک درصد، دو درصد، سه درصد 
در تولید ناخالص ملی باشد به این دلیل است که این موضوع در کشور 
ما درک نشده است. در مجلس مصوب هم کردیم که مثاً امسال باید 
تولید ناخالص ملی ایران 2/5 درصد  باشد، این یعنی بیش از سی هزار 
میلیارد تومان باشد در صورتی که فقط سه هزار میلیارد تومان بودجه 
تحقیقاتي یعني یک دهم آنچه که مصوب دولت است. علت این است 
که درک نمی کنیم، خیال می کنیم حالا برای چه این هزینه را بکنیم ، 
این پول را بدهیم، پنیر بخریم، شکر وارد کنیم، تجمات وارد کنیم. باید 
این موضوع در نظر گرفته شود که بدون این هزینه ها علم رشد نمی کند. 
این یکی از دلایلش است و یکی از مظاهر نبود درک عمیق از فرایند علم 

است که شاهد آن هستیم.

گفت وگو
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گفت وگو با دکتر مهدي زارع عضو هیئت علمی پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله

جايگاهمطلوبعلمباجســتوجوي
مداوممروجانباسوادفراهمميشود

مهتاب وكیلي 
مهدي زارع درباره مفهوم ترويج علم ودلايل اهمیت آن مي گويد : » ترويج علم به دلیل ارتباط با جامعه،  ارتباط  با حاكمیت 
و ارتباط با حضور دانشمندان كار مفیدي است بنابراين جايگاه ترويج علم در ايران را بايد با توجه  به امكانات موجود 
سنجش كرد .برخي از متخصصان به لحاظ شخصي و رواني دوست دارند به صورت فردي فعالیت داشته باشند و تمايلي 
به ترويج دستاورد علمي خود  در جامعه ندارند كه البته خوشبختانه هرچه پیش مي رويم نگاه ها به اين رويه كمتر مي 
شود .در ضمن همه كارهاي علمي قرار نیست براي مهم بودن الزاماً براي اولین بار انجام شده باشند هم در كشورما انجام 

كارهاي ترويج علمي بايد به صورت شبكه اي انجام شود «.

به نظر شما مفهوم ترويج علم چیست و دلايل اهمیت  �
آن را ذكر كنید؟

ترویج علم عبارت است از ترویج تفکر علمی در جامعه 
و از جامعه منظور  همه مردم هستند، نه فقط متخصصان 
و فارغ التحصیان و دانشگاهیان و یا معلمان و محصان. 
اهمیت آن عبارت است از اینکه دانشمندان نیاز داشته اند 
در این زمینه فعالیت کنند، بــه این علت که در جوامعی 
که زندگی می کردند این احســاس را داشتند که اگر این 
فعالیت انجام نشود نمی توانند بخش زیادی از کارهایشان 

را پیش ببرند. 
از طرفی باید مردم جامعه خودشان را متقاعد می کردند 
که کاری که ما انجام می دهیم مفید به حال جامعه است تا 
این تولیدات علمی مورد توجه جامعه قرار بگیرد و از طرفی 
دیگر کســانی که امور را مدیریت کردند و سیاســتگذار 
بودند باید توجهشــان به کارهایی جلب می شد که این 
دانشمندان انجام می دادند. اگر کمکی از لحاظ اقتصادی 
انجام نمي گرفت و امکان کار به دانشگران فراهم نمی شد، 

نمی توانستند فعالیت هایشان را جلو ببرند. 

طی 15 سال 
گذشته با توسعه 
فناوری اطلاعات، 
و گسترش سایت 

های اینترنتی، در 
عمل عرصه ترویج 
و ارتباطات علمی 
متحول شده است. 
بنابراین جایگاه 
ترویج علم در 
ایران را باید با 
توجه به امکانات 
موجود سنجش 
کرد

یک جنبه دیگر این موضوع؛ لزوم ارتباطات میان خود 
متخصصان بود چرا که به هر حال مسائلی چون رقابت و 
شناخت بین افراد مطرح است و اغلب این افراد احساس 
می کردند که اگر بتوانند میان خودشــان ارتباط خوبی 
برقرار کنند به نفعشــان خواهد بــود و می توانند قوی تر 
باشــند و به صورت یک اجتماع در بیایند که آن اجتماع 
علمی از حقوق علمی و صنفی آنها دفاع کند و برایشــان 
امکانات فراهم و از حیثیــت و حرمت تخصصی آن گروه 
علمی دفاع کند، به جای اینکه یک نفر به تنهایی بخواهد 
این  کارها را انجام بدهد   فرض کنید در هر شاخه علم با 
وجود سالیان طولانی فعالیت علمی و تحقیقاتی یک گروه 
از دانشگران،  یک نفر بیاید ادعایی کند و بگوید من یک 
کشف در آن حوزه تخصصی کردم و در آنی به آن رسیده 
ام و اگر دانشمندان می خواستند به صورت فردی به این 
مسئله پاسخ بدهند در آن صورت حالت دعوای بین افراد 
به وجود می آمد، در صورتی که اگر اجتماع علمی پاسخگو 
باشد به قطع بهتر است. بنابراین ترویج علم هم به دلیل 
ارتباط با جامعه، ارتبــاط با حاکمیــت و ارتباط با خود 

دانشمندان کار مفیدی است. 
جايگاه ترويج علم در كشور را چگونه ارزيابي مي كنید؟ �

طی 15 سال گذشته با توســعه فناوری اطاعات، و 
گســترش ســایت های اینترنتی، در عمل عرصه ترویج 
و ارتباطات علمی متحول شــده اســت. بنابراین جایگاه 
ترویج علم در ایــران را باید با توجه بــه امکانات موجود 
ســنجش کرد. امروزه حتی در اطاع رسانی و ارتباطات 

گفت وگو
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می توانیم در جامعه و علم و فنــاوری را برای جامعه و در 
تعامل با مــردم و محیط  برقرار کنیــم.  ارتباطات علمی 
کمک می کند برای اینکه بدانیم چقدر این موضوع به ما 
و جامعه مربوط می شــود و یک جنبه قابل بیان که برای 
جامعه مفید اســت اینکه به عنوان مثال یک پزشک می 
گوید اگر این کارها را انجام بدهیــد جامعه کنونی ایران 
ما سالم تر خواهد بود )یا خواهد شد(، در زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله می گوییم که اگر این موارد را انجام بدهید 
جامعه اي ایمن تر در برابر خطر زمین لرزه خواهیم داشت 
و خطر را می توانیم )و باید( با استفاده از این علم و فناوری 
پایین بیاوریم و ... و از جنبه دیگر به لحاظ تاریخی ریشه 

های علمی و هویتی جامعه را استمرار می بخشد.
مهمترين چالش ترويج علم در كشــور از ديدگاه  �

شما چیست؟
برخی از متخصصان به لحاظ شخصی و روانی دوست 
دارند به صورت فردی فعالیت داشــته باشند و تمایلی به 
ترویج دستاورد علمی خود در جامعه ندارند و برخی دیگر 
معتقدند اگر ما راجع به حوزه تخصصی خود برای عموم 
و سیاست مداران حرف بزنیم شــأنیت علم و تخصص ما 
پایین می آید. نگاه دیگر اینکه اگر ما وارد این فضاها بشویم 
فعالیت علمی مان فاش می شود و در معرض دید قرار می 
گیرد. البته خوشبختانه هر چه جلوتر می رویم این نگاه ها 

کمتر می شود. 
چون مجموعه اي از الزام ها در دنیای ارتباطات است که 
لزوم برقراری این نوع از ارتباطات را به وجود می آورد و اگر 

نخواهیم هم این اتفاق رخ می دهد. 
به عنوان مثــال زمانی که زلزله ای اتفــاق می افتند و 
خبرنگار شبکه ای تلویزیونی با من تماس می گیرد و من 
اگر بگویم صبر کن من اطاعات بگیرم خودشان با مراجعه 
به وب سایت سازمان زمین شناسی آمریکا زیر نویس می 

کنند. این ســازمان مختصات این زلزله را اینگونه اعام 
کرده و من در حین مصاحبه آن اطاعات در حال زیر نویس 
شدن را می بینیم و گاهی مجبور می شود از این اطاعاتی 
که زودتر از گفتگو با من گرفته اند هم توضیحاتی اضافه 

کنم. این مسئله واقعیتی است که رسانه ها امروزه منتظر 
برخوردهای رسمی نمی مانند که از طریق روابط عمومی 

و در قالب بیانیه رسمی اطاعات برایشان ارسال  شود. 
در این مسیر باید از چند آسیب احتمالی اجتناب کرد: 
1-  کارهای علمی و پیشــرفت های واقعی از کارهای 
سطحی و شــعاری و تبلیغاتي معمولاً اشتباه جدا شوند. 
دستاوردهایی که از سوی دســتگاه های رسمی یا خود 
مجریان پروژه های علمی و تحقیقاتی ممکن است منتشر 
و ترویج شوند حتماً لازم اســت ابتدا با چند منبع علمی 

کنترل و صحت سنجی شوند.
2-   اصرار بیهوده بر اول بودن )معمولاً به عنوان اول در 
خاورمیانه و گاهي به عنوان اول یــا اولین بار در دنیا!( در 
خبرها نشود. این اخبار که بر اول بودن کارهای با ارزش 
انجام شده در مقایسه با ســایر تجربه هاي سایر کشورها 
اصرار دارند معمولاً بدون کنترل موارد مشــابه )و اینکه 
واقعاً چند کار از این نوع و یا مشــابه و حتی بهتر از آن در 
دنیا انجام شده است( موجب می شــوند  تا اصل کار که 
اهمیت ویژه داشته، تحت الشعاع یک تبلیغ غلط و بیهوده 
قرار گیرد.  در ضمن همه کارهای علمی قرار نیست برای 
مهم بودن الزاماً برای اولین بار انجام شــده باشند. هم در 
کشور ما و هم در سایر کشورها، انجام کارهای ترویج علمی 
باید به صورت شبکه ای انجام شود، به نحوی که بخشی از 
یک کار در هر مؤسسه یا آزمایشگاه توسعه  یابد؛  در ارایه و 
ترویج دستاوردهاو پیشرفت ها بی دقتی در طرح و تشریح 
 آنچه واقعــاً رخ داده می تواند به نتیجــه ای عکس هدف 

اطاع رسانی منجر شود. 
بی دقتی در انعــکاس مطالب علمی کــه معمولاً در 
تشریحشان از زبان تخصصی همان شاخه تخصصی باید 
اســتفاده کرد و در عین حال باید زبان ترویجی در ارائه 
گزارش به کار برد، کار ســخت و ظریفی است. انجام این 
مهم اگر با دقت صورت نگیرد به توسعه شبه علم می انجامد 
و از سوی دیگر متخصصان که اخبارشان بد منعکس شود 
معمولاً رغبتی برای همکاری بیشتر با رسانه ها نخواهند 

داشت.  

بي دقتي در 
انعکاس مطالب 
علمي که معمولا 
در تشریحشان 
از زبان تخصصي 
باید استفاده 
کرد کار سخت 
و ظریفي است 
که اگر با دقت 
صورت نگیرد به 
توسعه شبه علم 
مي انجامد

سریع، توقعات از ارتباطات نسبت به دو دهه گذشته کاماً 
متحول شده است. 

جایگاه مطلوب ترویج علم هنگامی فراهم مي شود که 
مروجان  با سواد به طور مدام در حال جستجو و مطالعه به 
این کار بپردازند. اینکه تا چه حدی رضایت حاصل است، 
من سنجش دقیق میدانی نکرده ام فقط می توانم نظری 
کلی داشته باشم و آن این است که به طور نسبی از امکانات 

و فناوری های موجود استفاده خوبی می شود.  
آيا تجارب ساير كشورها در حوزه ترويج علم در  �

كشور ما قابل اجراست؟
پیشرفت ها و تجارب کشورهای دیگر در زمینه ترویج 
علم اگر به خوبی رصد شود هم می توانند موجب توسعه 
همین پیشــرفت ها در ســطح ملی شــود و هم موجب 
افزایش اعتماد به نفس دانشــجویان و جامعه تخصصی 
 کشــور و در ابعادی دیگر موجب افزایش غرور و اعتماد 

ملی شود. 
نقش سیاستگذاران و برنامه ريزان در ترويج علم را  �

چگونه ارزيابي مي كنید؟
ما یک حوزه مطالعه علم، فناوری و جامعه  و یک حوزه 
دیگر علم، فناوری، جامعه و محیط زیست  را داریم.  این 
حوزه مطالعاتی اخیر تمام مجموعه امروزه مطرح سیاست 
گذاری در حوزه ترویج علم در دنیای مدرن را از دید من 
دربرمی گیرد و بین این عرصه ها ارتباط برقرار می کند. به 
نظر می آید به شیوه مدرن و با این اسامی تقریباً از اواخر 
دهه 70 در آمریکای شمالی و کانادا به این قضیه به صورت 
جدی و به عنوان رشته دانشگاهی پرداختند و به تدریج 

کشورهای اروپایي و ژاپن به آن توجه کردند. 
در این حوزه مطالعاتی هدف های اصلی در نظر گرفتن 
آموزش و ترویج علوم با نــگاه به اخاق، فرهنگ، جامعه، 
اقتصاد و سیاســت، درگیر کردن دانشــجویان و دانش 
آموزان با واقعیت ها و مسئله های جوامع امروز مثل آلودگی 
محیط زیست، ناامنی، گرم شدن زمین و به کارگیری علم 
 برای اصاح نگاه مردم )همه مــردم، نه فقط نخبگان( به 
واقعیت هاي جهان پیرامون، توسعه نگاه نقادانه به ارتباط 
بین علم، فناوری، جامعه و محیط، و توسعه توانایی های 
بشــر امروز با به کارگیری علم برای حل مســایل امروزه 

خود است. 
به تازگي کشــورهای در حال توســعه هم به آن می 
پردازند و در ایران هم به ایــن عرصه به طور خاص توجه 
می شــود مانند گروه هایی که در دانشگاه تهران، شریف، 
امیرکبیر، شــیراز و تبریز و پژوهشــگاه علوم انســانی و 
مطالعات فرهنگی، مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه و 
همچنین پژوهشکده  مطالعات فرهنگی و اجتماعی به این 
قضیه به اشکال مختلف به صورت تخصصی و آکادمیک 
می پردازند و مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور هم از 

جنبه و بیان دیگری به این عرصه کمک می کند. 
در بررسی هایی که من داشتم ترکیه چند سالی زودتر 
از ما وارد این عرصه شــده است و دوره دکترای STSE و 
دوره های مشــابه یا نزدیک به این حوزه در دانشگاه های 
مهمی چون دانشگاه آنکارا، دانشگاه صنعتی خاورمیانه و 
دانشگاه بوغازیچی استانبول گذاشته اند و به نظر می آید 
سیاستگذاران کشورهایی مثل کشور ما فهمیده اند که اگر 
می خواهند مسیر توسعه و پیشرفت را طی کنند این مسیر 
از توسعه علم میان طبقه نخبگان عبور نمی کند بلکه باید 
 در این زمینه مطالعه کرد کــه ارتباطات علمی را چگونه 
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گفت وگو با دکتر محمد حسن زاده عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس

بايدجنبشيملي
درترويجعلماتفاقبيفتد

ارمغان محمودي   
عضو هیئت علمي دانشگاه تربیت مدرس معتقد است :  » در كشور ما به اندازه اي كه به تولید علم بها داده مي شود  به 
ترويج آن بها داده نمي شود  زيرا تولید علم  يك ارزش علمي  و آكادمیك به حساب مي آيد  اما در ترويج آن معمولا  در 
ارزيابي هاي دانشمندان  در دانشگاه ها  و مراكز تحقیقاتي ناديده گرفته مي شود هرچند براي نهادينه سازي ترويج علم 
مي توان به خانه هاي رياضي، كتابخانه هاي عمومي و موقوفات دانشمندان بزرگ اشاره كرد اما با توجه به سابقه تمدني 
كشور ما  اين فعالیت ها كافي نیست و بايد جنبشي علمي  در حوزه ترويج علم اتفاق بیفتد و از پتانسیل هاي موجود 
بیشتر استفاده شود « در همین راستا به تشريح اين پديده در سطح جامعه علمي كشورمان با دكتر محمد حسن زاده 

پرداخته ايم كه در گفت و گوي زير مي خوانید.

علم زدوده شود، نیاز عاجل به همگاني سازي آن احساس 
مي شــود. در صورتي که علم همگاني نشود، نخست بین 
بدنه جامعه و مجامع علمي فاصله ایجاد مي شــود، دوم، 
جهل نســبت به کارکرد علم و یافته هاي آن و خدماتي 
 که منظومه علمي بــه جامعه ارائه مي کند، گســترش 
مي یابد و در نتیجه حمایت عموم مردم از علم کاهش پیدا 
مي کند. در تاریخ کم نبوده است، مثال هایي که به واسطه 
جهل نســبت به ماهیت علم، عالمان را به دار آویختند، 
تبعید کردند و مراکز علمي را تعطیل کردند. سوم، به مرور 
زمان شبه علم که به طور کلي براي عموم مردم جذابیت 
بیشتري دارد، جاي علم را مي گیرد و زمینه را براي انحراف 
جوامع از حقیقت فراهم مي آورد. بر این اســاس است که 
ترویج علم اهمیت مي یابد. هر کسي در هر جایگاهي که 
با منظومه علم در ارتباط اســت باید بخشي از وقت خود 
را براي ترویج علم و همگاني ســازي آن اختصاص دهد. 
دانشــمندان در صف اول قرار دارند، بعد از آنها معلمان، 
متخصصان حوزه هاي اطاع رســاني علمي، موزه داران 
علم و فناوري و اصحاب رسانه به ویژه مجله هاي علمي و 
غیره قرار مي گیرند. البته کار به افراد ختم نمي شود بلکه، 
سازمان ها نیز در این زمینه باید ایفاي نقش  کنند. مدارس، 
موزه ها، کتابخانه ها، خانه هاي علم، دانشگاه ها و نظایر آن 

در این زمره قرار مي گیرند.
جايگاه ترويج علم در كشور را چگونه ارزيابي مي كنید؟ �

 رشــد علمي جمهــوري اســامي ایران در ســطح 
بین المللي پوشیده نیســت. اما به اندازه اي که به تولید 

به نظر شما ترويج علم چیست و دلايل اهمیت آن  �
را ذكر كنید؟

ترویج علم یعني همگاني کردن علم و مفاهیم مربوط 
با اســتفاده از ابزارهاي مختلف. هدف اصلي ترویج علم 
فراهــم آوردن زمینه فهم علم و یافته هــاي علمي براي 
 عموم مردم است. به این منظور، از یک سو مفاهیم علمي 

ساده سازي و از سوي دیگر، توان عموم مردم براي درک و 
فهم علم ارتقاء داده مي شود. از آنجایي که هدف غایي علم 
زندگي سعادتمندانه بشر از طریق فهم رمز و راز حاکم بر 
جهان هستي و برقراري تعامل مناسب و پایدار بین انسان 
و طبیعت است، به مرور زمان، خود علم به عنوان حجابي 
مانع درک ماهیت علم مي شود. براي اینکه حجاب از چهره 

گفت وگو
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علم بها داده مي شــود، به ترویج آن بها داده نمي شــود. 
تولید علم، یک ارزش علمي و آکادمیک به حســاب مي 

 آید ولي ترویج آن معمولاً در ارزیابي هاي دانشمندان در 
دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتي نادیده گرفته مي شود. البته 
با وجود این نهادهاي مــردم نهاد و غیردولتي تاش هاي 
گسترده اي براي نهادینه سازي ترویج علم انجام مي دهند 
که از آن جمله مي توان بــه انجمن ترویج علم، خانه هاي 
ریاضي، کتابخانه هاي عمومي و موقوفات دانشــمندان 

بزرگ اشاره کرد. 
اما با توجه به سابقه تمدني کشــور ما، این فعالیت ها 
کافي نیستند و باید جنبشــي ملي در حوزه ترویج علم 
اتفاق بیافتد و از پتانســیل هاي موجود بیشــتر استفاده 
 شــود. به عنوان مثال، قطارهــاي علم بیشــتري باید 
راه اندازي شود، رســانه هاي جمعي همانند صدا و سیما 
بیشتر به موضوع همگاني سازي علم توجه کنند، دانشگاه 
ها عاوه بر تولید علم، به ترویج آن هم عنایت داشته باشند 
و جایگاه علم در زندگي براي عموم مردم به صورت عیني 
تبیین شود و آنها فرصت پیدا کنند که با ابزارهاي علمي 
کار کنند، آزمایش هاي ساده اي را انجام دهند، نسبت به 
پدیده ها و روابط موجود بیــن آنها در طبیعت فکر کنند. 
نتیجه این جنبش مي تواند پویایي بیشتر کشور در حوزه 
علمي و گسترش ارتباط نهادهاي علمي با اقشار مختلف 
مردم و دستیابي به توسعه پایدار مبتني بر دانایي باشد که 
 در برنامه هاي توسعه اي کشــور به کرّات مورد اشاره قرار 

گرفته است. 

آيا تجارب ساير كشورها در حوزه ترويج علم در  �
كشور ما قابل اجراست؟

تجارب کشورهاي مختلف در حوزه ترویج علم همانند 
همه حوزه هاي دیگر در کشــور قابل اســتفاده است. اما 
باید به نیازهــا، عاقه مندي ها، فرهنگ و آداب و ســنن 
کشور خودمان هم توجه شود. مردمان هر کشوري عادت 
هاي خاص خود را دارند. مردم برخي کشــورها به رسانه 
هاي مکتوب عاقه مند هســتند، برخي دیگر رسانه هاي 
تصویري را بیشتر مي پســندند و در کل عایق مختلف 
دارند. بنابراین باید ببینیم که مردمان کشــور ما یا حتي 
مناطق مختلف کشــور از چه زمینه هایي بــراي ترویج 
علم برخوردار هستند تا بتوانیم از تجربه هاي موجود در 
آن حوزه بهترین اســتفاده را به عمل بیاوریم. جداي از 
اینکه کدام روش را از کدام کشور مي توانیم سرلوحه کار 
خودمان قرار دهیم، باید عزمي ملي براي دانستن بیشتر 
 در خصوص دانایي ایجاد کنیــم. امروزه فضاي مجازي و 
چندرسانه اي ها زمینه بسیار مناسبي براي تبادل افکار در 
زمینه هاي مختلف از جمله ترویج علم فراهم ساخته اند که 

مي توان از آنها هم استفاده کرد. 
نقش سیاست گذاران و برنامه ريزان در ترويج علم  �

را چگونه ارزيابي مي كنید؟
سیاست گذاران و برنامه ریزان رسمي نقش تعیین کننده 

اي در بسترسازي براي ترویج علم مي توانند داشته باشند، 
اما فعالیت اصلي باید در قالب برنامه هاي غیر رســمي یا 
به اصطاح بهتر، غیر رسمي شــده ارائه شود. به عبارت 

دقیق تر، سیاست گذاران همانند هر امر دیگري، در عرصه 
سیاست گذاري و برنامه ریزي براي ترویج و همگاني سازي 
علم مي توانند سیاست گذاري و برنامه ریزي کنند. اما اینکه 
آن سیاست گذار، دولتي باشد یا غیر دولتي، بحث دیگري 
است. معمولاً در اموري که به عامه مردم مربوط مي شود 
بهتر است که دولت ها بسترسازي کنند و اجرا را به خود 
مردم واگذار کنند تا زمینه براي شــکوفایي استعدادها 
و پتانسیل جمعي فراهم شــود. حتي در بخش هایي که 
متعلق به دولت هستند نیز باید زمینه براي ورود نهادهاي 
غیر دولتي و عموم مردم فراهم شود. استفاده از توانمندي 
هاي بخش خصوصي در حوزه ترویج علم مي تواند بسیار 
سودمند باشد. اگر قرار است سیاست گذاري و برنامه ریزي 
در حوزه ترویج علم اتفاق بیافتد باید نخست؛ در راستاي 
بسترسازي، دوم؛ توانمندسازي و سوم؛ ارزیابي دوره اي و 
کمک به بهبود برنامه ها و اقدام هاي انجام شده، جاري و 

ساري باشد. 
مهم ترين چالش ترويج علم در كشــور از ديدگاه  �

شما چیست؟
چالش هاي مختلفي پیش روي ترویج علم در کشــور 
وجود دارد که از جمله آنها مي توان به فقدان تقسیم کار، 
نبود بسترها و زیرســاخت هاي مناسب، مسائل مختلف 
فرهنگي که گاهي ریشــه تاریخي دارند، نبود مشارکت 
متولیان یا به عبارت بهتر بازیگران عرصه ترویج علم، فقدان 
مشارکت قوي بخش خصوصي، نبود هماهنگي بین ارکان 

مختلف دست اندرکار اشاره کرد. 
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به نظر شما مفهوم ترويج علم چیست و دلايل اهمیت  �
آن را ذكر كنید؟

ســاده ترین تعریف از مفهوم ترویج علم آن است که 
بگوییم ترویج علم یعنی ارتبــاط بین آحاد جامعه و فهم 
علم. که دارای دو چشم انداز است: زمانی تاش می کنیم 
که دیدگاهي علمی را برای افراد جامعه باز کنیم و درک 
درستی از آن ایجاد کنیم مثاً تاش می کنیم که سطح 
درک علمی افراد جامعه از نظریه هــاي مربوط به ذرات 
بنیادین در فیزیک وفعالیت های مرکز پژوهشی سرن در 
سوییس بالا رود، )البته سرن دارای برنامه های آموزشی 
زیادی برای عمومی سازی علم است(. اما زمان دیگری در 
صدد این هستیم که با درک علمی و تفکر علمی شرایط 

بهتر زیســتن را برای یک جامعه مهیــا کنیم و بینش و 
تفکر علمی را برای بهتر زیســتن بین افراد جامعه اشاعه 
و ترویج دهیم، مثالی در این مورد روش تغذیه ســالم و 
یا حفاظت از محیط زیســت و.... اســت. در هر دو چشم 
انداز اهمیت فراوانی برای ترویج علــم وجود دارد. وقتی 
به اهداف آموزش در قرن بیست ویکم توجه می کنیم که: 
دانایی وتوانایی و با هم زیستن از اهداف آن معرفی شده 
است. لازم است ترویج علم بنا به اهداف فوق برای تک تک 
افراد جامعه محقق شود. با این دید می توان دانش را اعم 
از علم دانست و از اهداف ترویج علم فقط به علوم تجربی 
نپرداخت. ترویج دانش نیز همان ترویج علم محســوب 

شود. این بحث نیاز به توضیح بیشتر دارد ....

گفت وگو با دکتر آزيتا سید فدايی بازرس انجمن ترويج علم ايران

ترويجعلمبرايتکتکافرادجامعه
ارمغان محمودي 

بازرس انجمن ترويج علم ايران معتقد است : » بدون شك پرداختن به هر موضوع جديدي نیاز به تحقیق و پژوهش 
دارد و در اين حوزه نیز مركز تحقیقات سیاست علمي كشور نقش بسیار ارزنده اي دارد «در گفت و گوي زير جنبه هاي 

بیشتري از اين موضوع را مي خواند.

هدف از ترویج علم آن است که  بتوانیم 
علم را درقالبي ساده طراحي و بیان کرده و 
از هر فرصتي براي تبیین استفاده کنیم که 
مي توان حتي از تجارب کشورهاي دیگر 
هم در این راستا استفاده کرد

گفت وگو
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جايگاه ترويج علم در كشور را چگونه ارزيابي مي كنید؟ �
امیدوارم خیلی بهتر از این شــود. هدف از ترویج علم 
آن است که بتوانیم علم را در قالبي ساده طراحی و بیان 
کنیم، از هر فرصتی برای تبیین علم استفاده کنیم، حتی 
در پارک ها ومحیط های بازی، از آشپزی، از تفریحات، ... 
اما شما چند نفر را ســراغ دارید که به اهمیت این کار پی 
برده باشند وعلم را به این معنا ترویج دهند؟ این مسئله 
جایگاه ترویج علم را در کشور نشان می دهد. البته نقش 
موزه های علوم و پارک های علمی و یا کاروان های علمی و 
نمایش های علمی را نمی توان در این زمینه نادیده گرفت 
و برنامه های صدا و ســیما و ســاخت فیلم های آموزشی 
مناسب بسیار کارآمد است. تشویق معلمان به ترویج علم 
و یا اجراي  برنامه هایی در مدارس و دانشــگاه ها و برای 

مخاطبان عام از پیشنهادهای مهم هستند.
آيا تجارب ساير كشورها در حوزه ترويج علم در كشور  �

ما قابل اجراست؟
بله. تــا حد زیادی می تــوان از تجارب آنها اســتفاده 
 و با بررســی و تخصص لازم در این زمینــه حتی آنها را 

بومی سازی کرد.
نقش سیاستگذاران و برنامه ريزان در ترويج علم را  �

چگونه ارزيابي مي كنید؟
بدون  شــک پرداختن به هر موضوع جدیدی نیاز به 
تحقیق و پژوهش دارد در ایــن حوزه نیز مرکز تحقیقات 
سیاست علمي کشور، نقش بسیار ارزنده ای دارد. بر اساس 
پژوهش هایی که با حمایت لازم از طرف سیاست گذاران 
کشور انجام می شود می توان در حوزه های نظری به این 
موضوع پرداخت و پروژه هایی را در زمینه ترویج علم اجرا 

کرد. مســلماً نتایج این پروژه ها دورنمای ضرورت ترویج 
علم را در اجتماع ترسیم  می کند.

اینجا تلفیق تجارب بین المللی با نیازهای بومی کشور 
نیاز به مطالعه دارد تا بتوان نتیجه مهمی را استخراج کرد. 
یکی از چیزهایی که شــاخص رشــد جوامع بین المللی 
محسوب می شود همین درک عامه از علم و به کارگیری 
آن در زندگی و روابط اجتماعی است. در حال حاضر که 
تعداد چاپ مقاله هاي علمی و تخصصی خود به یک عامل 
نمایشي تبدیل شــده، باید دید این پیشــرفت در تعداد 
مقاله هاي چاپ شــده کجا به کار می آید. آیا برای رشد 
علمی و فناوری جامعه کارایی دارد؟ آیا به رشــد و درک 
جامعه منجر می شود؟ اینها همان سیاست گذاری هایی 
است که برنامه ریزان می توانند انجام دهند. براي مقاله ها، 
معیار را همان چاپ در مجله هاي بین المللی قرار ندهند. 
معیار را تأثیرگذاری یک پژوهش و کاربردی کردن آن در 
کشور قرار دهند. اینگونه تصمیم گیری ها و پاداش دهی 

های تعریف شده بر اساس کاربرد یک پژوهش در زمینه 
کاربردی بودن و عمومی سازی می تواند نقش مهمی را در 
ترویج علم در جامعه داشته باشد. مثاً یکی از معیارهای 
یک پژوهش خوب را می توان به جای اینکه چاپ شدن در 
مجله آی اس آی، کارایی پژوهشگر در ترویج مفاهیم آن، 

همگانی سازی و ارتقای درک جامعه از آثار آن قرار داد. 
مهم ترين چالش ترويج علم در كشور از ديدگاه شما  �

چیست؟
کمبود افراد داراي  صاحیت و تخصص در زمینه ترویج 
علم، نبود پژوهش های میدانی در مورد درک عامه از علم، 
نهادینه  نبــودن فعالیت های ترویج دهنــده علم، فقدان 

ساده ترین تعریف از مفهوم ترویج علم 
آن است که بگوییم ترویج علم  یعني 
ارتباط طرفین بین آحاد جامعه و فهم 
علم است که مستلزم باز کردن درك و 
دیدگاه علمي براي افراد جامعه است

بستر سازی برای حل مشکات نهادهای مروج علم 
در کشور و نبود اطاع رسانی و شناساندن اهمیت و 
روش های ترویج علم، فقدان هماهنگی و مشارکت 
میان نهادهای مروج علم و فقدان آموزش مروجان 
علم. بنا به باور اینجانب مروجان علم را باید از میان 
دانشمندان و علمای سطح بالا در یک جامعه انتخاب 
کرد. افرادی که عاوه بر اشــراف به حوزه تخصصی 
خود دارای این هنر باشند که علم را به حد درک عامه 
پایین آوردند وآن را آموزش دهند. آن هم نه به شیوه 
مستقیم بلکه با شیوه های نامحسوس و غیر مستقیم 
که این کار هر کسی نیست. بنابراین به  نظر می رسد 
که باید به این مهم توجه جدی تری شــود و بودجه 
خاصی براي تمامی این مشکات اختصاص یابد چرا 
که توجه به ترویج علم در کشور می تواند تا حد زیادی 

به سرعت توسعه علمی در کشور کمک کند.
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اين تصوير زمین با بیش از 36 هزار عكس از انسان ها خلق شده است كه در روز زمین براي آزمايشگاه پیش رانش جت ناسا در سال 2014 ارسال 
 شده بود، اين عكس ها از مردماني با 131 ملیت يا مذهب هستند. در اين طرح موزايیك گونه، خودنگاره ها با پس زمینه آبي اقیانوس را توصیف 
مي كنند، آنهايي كه پس زمینه سفید دارند ابرها را به تصوير مي كشند و عكس هايي با پس زمینه قهوه اي قاره ها را نشان مي دهند. پانوراماي اين 
تصوير را مي توانید از سايت sciencemag.org مشاهده كنید.
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مقدمـــه ای بر اتــم کربـــن 

تلاش دانشمندان بر اين است تا بتوانند موادی 
به صرفه با ضريب كاربردی بهتر از مواد طبیعی به 
وجود آورند. هركدام از مواد موجود در طبیعت 
يا موادی كه به نحوی حاصل تلاش دانشمندان 
است، از ذره هاي بسیار كوچك به نام اتم تشكیل 
شده است. اتم كربن، يكی از پركاربرترين اتم های 
شناخته شده ی دنیای امروزی 

است و تولید نانولوله های كربنی نیز از مواد بسیار 
شگرف در پیشرفت صنعت به حساب می آيد كه 
در موارد بسیار گوناگون مانند تصفیه آب، صنعت 
نفت، خودرو، رنگ، بتون و ... می توان استفاده 
كرد. در اين مقاله علاوه بر مروری بر اتم، درمورد 
نقش اتم كربن در ايجاد نانوساختارهای كربنی 

بحث خواهد شد.
تقريباً 2500 ســال پیش، فــردی به نام 
دموكريتــوس اعلام كــرد كه هــر ماده ای 
از كوچك ترين واحد به نام اتموس تشــكیل 
شده اســت كه بعدها آن را به نام اتم به معنای 
ناشكستنی نامیدند. لاوازيه كه در سال 1872 
كشف كرد هرگاه ماده ای به ماده ی ديگر تبديل 
شــود، وزن كل تغییری نمی كند كه اين همان 
قانون بقای ماده اســت. از ديگر دانشمندان، 
پروس بود كه قانون نسبت های معین را اعلام 
كرد، با اين عنوان كه هرگاه چند عنصر معین 
به هم بپیوندند و تشكیل ماده مركب معینی را 
بدهند عده ی معینی از اتم های يك عنصر با عده 

ی ديگری از يك اتم از عنصر ديگر باهم تركیب 
می شوند. قانون نسبت های چندگانه ی دالتون 
)هرگاه بخواهیم يك اتم يا سه اتم از يك عنصر را 
با يك اتم از عنصر ديگر تركیب كنیم، هرگز نمی 
توان با دو نیم اتم و نسبت هايی مانند آن تركیبی 
به دســت آورد( نیز هر كدام تلاشی بود كه به 
كشف اتم كمك كرد. سرانجام اين دالتون بود كه 

با انتشار كتاب خود در سال1808 و ارائه انديشه  
خود درباره ی اتم به عنوان طراح نظری اتمی و 
كاشف اتم معرفی شد. اگرچه وجود اتم اثبات 
شده بود اما هیچ دانشمندی موفق نشده بود اتم 
را با ديدگان خود ببیند تا اينكه فردی به نام مولر 
دستگاهی تعبیه كرد به نام میكروسكوپ تابش 
میدانی. مولر نوك بسیار نازك نورانی را در ظرفی 
قرار داد كه هوای آن را كاملاً خالی كرده بود. وقتی 
سوزن گرم شد از نوك آن ذره هاي بسیار كوچكی 
جدا شد. اين ذره ها راهی مستقیم را می پیمودند و 
به پرده ای برخورد می كردند كه سطح آن پوشیده 
از مواد شیمیايی بود، هنگام برخورد ذره ها با آنها 
درخشان مي شدند. با مشاهده اين درخشش 
نوع ساختار نوك سوزن معلوم می شد. مولر اين 
دستگاه را كامل كرد و در دهه ی 1950 میلادی 
توانست از اين پرده عكس بگیرد. اين عكس ها 
اتم های نوك سوزن را نشان می داد. بنابراين مولر 
توانست اتم را بعد از سالیان سال مشاهده كند. 
اتم می تواند به واحدهای كوچك تر تجزيه شود 

و اين اجزاء پروتون، نوترون و الكترون هستند.
اتم كربن، عنصرشیمیايی با عدد اتمی شش 
با نشــان اختصاری  Cدر گروه چهارم و رديف 
دوم جدول تناوبی قرار گرفته اســت. كربن، 
عنصری اســتثنايی در جدول تناوبی است به 
نحوی كه يكی از گرايش های شیمی با عنوان 
شیمی آلی را به خود اختصاص می دهد. كربن 
با پیوند كووالانســی می تواند هم با خود و هم 
با عناصر ديگر پیوند برقرار كند كه همین امر 
علت به وجود آمدن میلیون ها تركیب است. اتم 
كربن در پیوند با اكسیژن، دی  اكسید كربن  را به 
وجود می آورد كه مايه ی حیات گیاهان است و 
در تركیب با هیدروژن، متان را به وجود می آورد 
كه به عنوان سوخت در صنعت كاربرد دارد و در 
 تركیب با هیدروژن و اكسیژن اسیدهای چرب را 
می سازد كه برای حیات ضروری است و اسِتر 
كه طعم دهنده میوه ها است. كربن دارای دو نوع 
ايزوتوپ 12 و 13 كه به طور طبیعی وجود ندارند 
و ايزوتوپ 14 كه بسیار ناپايدار است و از آن برای 
سن يابی پرتوزايشی استفاده می شود. از تركیب 
اتم های كربن به تنهايی، دگرشكل های متنوعی 
 تشكیل می شود كه در شكل )1( نمايش داده 

شده است.

مهديه جلالی، زهره زرنگار،  جواد صفری 
امروزه دنیای شگفت انگیز اتم شناخته شده است. در واقع، اساس تشكیل ساختار مواد و 
تركیبات اتم است. انواعی از اتم در دنیای امروزی كشف شده اند و نقش و كاربرد بسیاری 
از آنها نیز آشكار شده است. در اين میان اتم كربن به علت داشتن خصوصیت منحصر به 
فرد خود، يكی از كاربردی ترين اتم ها به شمار می آيد. بسیاری از تركیبات هیدروكربنی 
و ديگر مواد از جمله نانوساختارهای كربنی از كربن ساخته شده اند. در اين مقاله به اتم و 

 نقش اتم كربن در ساختارهای كربنی مانند الماس، گرافیت، فولرن، الیاف كربنی و 
نانولوله های كربنی پرداخته می شود.

كلید واژه ها: اتم، اتم كربن، نانو لوله های كربنی، فولرن، گرافیت، الماس.
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مقاله
ساختارهایکربنیدرفناورینانو

  شكل )1(
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گرافیت از ساختاري شش وجهی با اتم های كربنی تشكیل شده است كه در يك پیكربندی با پیوندهای هیبريد شده sp2 منظم 
شده اند. اين ترتیب اتمی منجر به تشكیل صفحه های لايه ای يا ورقه های گرافن با فاصله ی 3/354 آنگستروم شده است. پیوند 
كووالانسی قوی بین اتم ها در ورقه گرافن وجود دارد. برخلاف الماس، نیروهای ضعیف واندروالس بین صفحه هاي لايه ای وجود 
دارد تا آنها را كنار هم نگه دارد. به دلیل اين برهم كنش های ضعیف است كه ورقه های گرافن )يك تك لايه از گرافیت( می توانند 

در سراسر هر لايه روی هم بلغزند و خصوصیت يك روان كننده خوب را به اين ماده می دهد. 

سخت ترين نوع كانی شناخته شده كه بالاترين سرعت صوت و رسانای گرمايی را در میان 
 مواد داراست. بلور الماس مكعبی است و اتم های كربن در يك پیكربندی چهار وجهی با 
پیوند های هیبريدی sp3  مرتب شده اند. اين پیوند قوی كووالانسی باعث شده تا الماس 
سخت ترين ماده شناخته شده، محسوب شود. به همین دلیل از جمله كاربرد های مهم تجاری 
الماس می توان به عنوان سنباده برای سايش و پرداخت فلزات و به عنوان يك پوشش برای 

ابزارهای برش نام برد.

نانوالیاف كربنی، نانوساختارهای استوانه ای با لايه های گرافن هستند كه به صورت های 
مخروط انباشته، فنجان و يا صفحه اي و بدون هســته ی توخالی، اما با سايت های لبه ای 
بسیار در ديوار بیرونی مرتب شده اند )شكل 3(. فیبر كربن رشديافته از بخار و انواع كوچك 

تر آنها از نظر اندازه، يعنی نانوالیاف كربن رشــديافته از بخار، از جمله فیبرهای كربنی 
كوتاه هستند كه به علت پتانسیل آنها برای پیشرفت خواص حرارتی، الكتريكی، محافظ 
 فركانس و مكانیكی توجه زيادی را به خود معطوف كرده اند. اين مواد به طور گسترده در 
سیستم های مختلف مانند كامپوزيت ها مورد استفاده قرار می گیرند كه به دلیل خواص 

استثنايی و قیمت پائین آنها است.

نانولوله های كربنی در سال 1991 توسط سامیو ايجیما كشف شد كه از صفحه هاي كربنی 
به ضخامت يك اتم و به شكل استوانه ای توخالی تشكیل شده. آرايش اتم های كربن در 
ديواره ی نانولوله ها ساختار استوانه ای شكلی  دقیقاً شبیه ساختاركربن در صفحه هاي 
گرافیت  را تشكیل می دهد. در گرافیت شش ضلعی منتظم كربنی، در كنار يكديگر صفحه 
هاي گرافیت را می سازند، اين صفحه ها روی يكديگر انباشته می شوند و هر لايه از طريق 
پیوندهای ضعیف واندروالسی به لايه ی زيرين متصل می شود و وقتی اين صفحه ها در هم 
پیچیده می شوند، نانولوله های كربنی را شكل می دهند. درواقع نانولوله های كربنی، همان 
گرافیت است كه به شكل لوله در آمده اند. نانولوله ها به دو دسته تك جداره )SWNT( و 
چند جداره )MWNT( تقسیم می شوند كه در شكل )4( مشاهده می شود.  تك جداره 
فقط از كربن و ساختاري ساده )ورقه ای از شش ضلعی های منظم( تشكیل شده اند. اين 
ساختارها می توانند رسانا يا نیمه رسانا باشند. هدايت الكتريكی بالای اين مواد بستگی 
به هندسه دقیق اتم های كربن دارد. خصوصیات عالی مكانیكی و رسانايی الكتريكی 
نانولوله  های كربنی تك جداره كه مانند فلزات هستند آنها را در رديف برتر انتخاب، برای 
استفاده در صنعت قرارداده است. البته تولید نانولوله های كربنی تك جداره خیلی به 
صرفه نیست و حفظ خصوصیات آنها در حین فراوری پلیمر  نانولوله  بسیار مشكل است. 
به خاطر در دسترس و تجاری بودن نانولوله های چندجداره، از آنها محصولاتی در آستانه 
تجاری شدن تولید می شود به عنوان نمونه از نانولوله های كربنی چندجداره )جايگزين 
كربن بلك CARBON BLACK( در پودر های رنگ استفاده می شود. نانولوله های تك 
جداره  نسبت به چندجداره استحكام دهی بیشتری دارد )به علت اينكه پیوند صفحه 

هاي داخلی ضعیف است( كه از اين مورد به عنوان برتری نانولوله های تك جداره به 
چندجداره نام برده می شود.

يك فرم مرموز از كربن وجود دارد كه به عنوان 
باكی بال  يا فولرن شناخته شده است و در سال 
1985 كشف شده است. شبیه يك توپ فوتبال 

است و شــامل 60 اتم كربن در ساختاري كروی 
است كه 20 شش وجهی و 12 پنج وجهی روی سطح 

 SP2 منظم شده اند. هر كربن فولرن، دارای هیبريد
است و با سه اتم ديگر، پیوندهای سیگما تشكیل می دهد 

)شكل 2(. اين كشف منجر به گسترش تحقیقات روی C60 و گسترش  اين ساختار 
)مثل نانولوله ها( شد. اين مولكول های قفس مانند با فرمول های C60، C70 و C78 شناخته 

شده اند.

گرافیـــــــت

المـــــاس

نانـــــوالیاف کربنی

نانـــــولوله های کربنی

فولرن

   Graphite structure

   Diamond structure

   Tubular type
(nanotubes)

  fishbone type   platelet  type   ribbon  type

  شكل )3(

  شكل )4(
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ویژگی نانـــولوله های کربنی 
از خصوصیات برجسته ی نانولوله های كربنی استحكام 
كششی بالای آنها است كه نزديك 100گیگا پاسكال 
يعنی بیش از 100 برابر استحكام فولاد است؛ در حالی 
كه وزنش يك ششــم وزن فولاد است و اين در حالی 
است كه فولاد از تجمع بلورهای مواد افزودنی به وجود 
می آيد. ولی نانولوله ها، مثل هم خانواده ی خود  گرافیت  
 بر اثر نیروهای ضعیف واندروالســی جذب يكديگر 
می شــوند. نانولوله ها به راحتی به مــواد ديگر نمی 
چســبند و فقط می توان با اصلاح شیمیايی، امكان 

اتصال آنها را فراهم كرد. 

نانولوله های كربنی دارای خواص الكتريكی بالايی هستند 
و بنابر خاصیت كايرالیته )نحوه ی پیچش ســاختارهای 
گرافیتی به دور نانولوله( به دو صورت رسانا يا نیم رسانا 
هستند. نانولوله های كربنی را می توان به صورت سیم های 
مولكولی بزرگی تصور كرد كه الكترون می تواند آزادانه در 

آن حركت كند. 
پس می توان آنها را به دلیل اينكه سريع تر و با توان كم تر از 
مدارهای كنونی كار می كنند، به جای مدارهای الكترونیكی 
به كار برد و هدايت گرمايی بالای نانولوله های كربنی كه هم 
جهت با جهت لوله ها است و نه عمود بر آنها، باعث شده كه 

دارای قابلیت زيادی در گودال های حرارتی در زمینه ی 
نانوالكترونیك داشته باشند.

نانولوله ها می توانند نور مادون قرمز را هم جذب و هم دفع 
كنند. همچنین تزريق هم زمان الكترون از يك سر لوله و 
تزريق حفره ای از سر ديگر لوله موجب می شود نور با طول 
موج 1/5 میكرومتر از نانولوله منتشر شود. چگالی سطحی 
بسیار بالای نانولوله ها، استحكام بالای آنها را موجب می 
شود و اين خاصیت در اثر ريز بودن قابل توجه آنها پديدار 
می شود. در نانو لوله ها هر سه اتم كربن، توانايی ذخیره سازی 
يك يون لیتیم را دارند در حالی كه در گرافیت هر شش اتم 
كربن توانايی ذخیره يك يون لیتیم را داراست. همچنین 
ذخیره ی انرژی در نانولوله ها چنــد برابر الكترودهای 
گرافیتی است و نانولوله ها در دمای زير 15درجه ی كلوين 

ابررسانا می شوند.

نانولوله های کربنی 
دارای خواص 
الکتریکی بالایی 
هستند و بنابر 
خاصیت کایرالیته 
)نحوه ی پیچش 
ساختارهای 
گرافیتی به دور 
نانولوله( به دو 
صورت رسانا یا نیم 
رسانا هستند

 از نظر تئوری به 
دلیل استفاده از 
نانولوله ها، در 
کامپوزیت ها )به 
دلیل استحکام 
کششی بالا(، دیگر 
نیازی به مصرف 
الیاف کربنی در 
کامپوزیت ها 
نخواهیم داشت

مقاله

ویژگی نانـــولوله های کربنی 
الف( تهیه الیاف از نانو لوله های كربنی: پژوهشگران مؤسسه  نانوتك در تگزاس در زمینه 
تهیه الیاف از نانولوله های كربنی به پیشرفت های چشمگیری رسیده اند. اين الیاف محكم 
 و فوق العاده انعطا ف پذير و از نظر حرارتی و الكتريكی رسانا هستند. از اين الیاف برای تولید 
نخ های فلامینتی استفاده می كنند كه می توانند جايگزين الیاف معمولی در زمینه ی فیلترها، 
جلیقه های نجات، لباس های ضد اشتعال، منسوجات الكترونیكی، ساخت ماهیچه های 
مصنوعی و ابرخازن ها شوند. اين الیاف به علت ويژگی های نانولوله های كربنی به عنوان مواد 

دوست دار محیط زيست شناخته شده اند كه به مصرف بهینه ی انرژی نیز كمك مي كنند. 

ب( نانوكامپوزيت های كربنی: نانوكامپوزيت های تهیه شده از نانولوله های كربنی دارای 
استحكام بیشتری نسبت به كامپوزيت های موجود و كامپوزيت های مبتنی بر نانو ذرات 
هستند. از نظر تئوری به دلیل استفاده از نانولوله ها، در كامپوزيت ها )به دلیل استحكام 

كششی بالا(، ديگر نیازی به مصرف الیاف كربنی در كامپوزيت ها نخواهیم داشت.

 پ( كاربردهای پزشــكی: كربن به عنوان يك بیوسرامیك در زيست فناوری كاربردهای 
وسیعی يافت و در حال حاضر نیز مطالعاتی درباره ی فعال سازی شیمیايی نانولوله ها برای 
ساخت هیبريدهای نانولوله  مولكول براي كاربرد در داربســت های رشد سلول و بافت 
زيست حسگرها با كارايی بالا انجام گرفته است. اين نانولوله ها می توانند به عنوان داربست 
بافت سلول های عصبی ايفای نقش كنند. از ديگر كاربردهای آن در زمینه ی پزشكی می توان 
به درمان آسیب ديدگی مغز  دارورسانی به سلول های آسیب ديده، از بین بردن تومورهای 

سرطانی و ژن درمانی اشاره كرد.  
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پژوهشگران 
مؤسسه  نانوتك 
در تگزاس در 
زمینه تهیه الیاف 
از نانولوله های 
کربنی به پیشرفت 

های چشمگیری 
رسیده اند. این 
الیاف محکم و فوق 

العاده انعطا ف پذیر 
و از نظر حرارتی 
و الکتریکی رسانا 
هستند

ت( كاربرد در صنعت نفت: اســتفاده از نانولوله هــای كربنی به عنوان 
نانوكاتالیســت برای جذب و ذخیره ســازی گاز طبیعــی و هیدروژن، 
سولفورزدايی از نفت خام و تولید سوخت )جی تی ال(. از ديگر كاربردهای 
آن می توان به استفاده در موتور خودرو، صنعت رنگ، صنعت بتون، حسگرها، 
نمايشگرهای گسیل میدانی، ترانزيستورها، حافظه های نانولوله ای، در 

صنعت لاستیك، ساخت نانوماشین ها، پیل های خورشیدی و ... اشاره كرد.
ث( كاربردهاي مكانیكي نانولوله هاي كربني: فناوری نانو در صنايع مرتبط به 

مهندسي مكانیك نیز كاربردهای فراوانی دارد و تحولات شگرفی را از تولید 
كامپوزيت ها با استفاده از نانومواد تا تولید شتاب سنج هايي در اندازه ی نانو، 
ايجاد كرده است. در صنايع خودروسازي در قسمت هاي مختلف ماشین 
كاربردهاي فناوری نانو را مي بینیم، از شیشه هاي خود تمیزشونده و بدنه 

هاي ضدخش گرفته تا باتري هايي با طول عمر بیشتر و وزن كمتر. در اين میان 
نانولوله هاي كربني يكي از مواد اولیه اي هستند كه به علت ويژگي ساختاری، 

كاربردهاي مكانیكي مختلف و ويژه ای دارند.
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فوتونیک از واژه فوتون، کوانتای نور گرفته شــده است و به 
بررسی فرایندهای حاکم بر دنیای نور می پردازد. گستره فوتونیک 
شامل ایجاد، انتشار، انتقال، مدولاسیون، سوئیچینگ، تقویت و 
آشکارسازی نور اســت. با اختراع لیزر و پس از آن با ساخت فیبر 

نوری، کاربردهای شاخه اپتیک در علم فیزیک بسیار گسترش 
یافت تا اینکه زمینه ای جدید موسوم به فوتونیک در علم متولد شد.
در دهه هشــتاد میادي، کامپیوترهای شخصی در عرصه 
صنعت پدیدار شدند. در این عرصه محدودیت های زیادی برای 
فشــرده کردن عناصر فعال نیمه هادی وجود داشت. از جمله 
این محدودیت هــا، محدودیت های انتقــال الکترون به خاطر 
کوباژهای الکترومغناطیسی و ... است که بر سر راه انتقال وجود 
دارد. مجموعه مشکات موجود بر سر راه انتقال ذره الکترون در 
مخابرات، پردازش اطاعات، تصویر و غیره همه تاش بر ســر 
یافتن ذره ای است که عمل مشــابه الکترون را انجام  دهد ولی 
مشکات ذکر شده آن را نداشته باشد. این تاش ها فوتون را به 
عنوان ذره جایگزین الکترون مطرح کرد. پیشرفت های اخیر در 
زمینه نور که از سال 1960 شروع شده است به حدی رسید که 
بایستی رشته و تخصص جداگانه ای برای فراگیری و پیشرفت در 
این عرصه تعریف مي شد. نام این رشته جدید فوتونیک است و 

سه گرایش الکترونیک، مخابرات و فیزیک دارد.

علم الکترونیک در گذر زمان

فوتونيکونانوفوتونيک
آزيتا منوچهري قشقايي 

در بخش تاريخ علم اين شماره به تاريخچه پیدايش علم فوتونیك و شاخه های آن، نقش فوتون در گسترش علم الكترونیك 
و همچنین مفهوم و كاربردهای نانوفوتونیك مي پردازيم.

در قرن بیستم 
علم الکترونیك 
با کشف و اختراع 
لامپ خلأ توسط 
فلمینگ آغاز شد 
و حدود 35 سال 
طول کشید تا به 
یك فناوری تمام 
عیار تبدیل شود

تاريخ 
علم

فوتونیك �
در قرن بیستم علم الکترونیک با کشف و اختراع لامپ خلأ 
توسط فلمینگ آغاز شد و حدود 35 سال طول کشید تا به یک 
فناوری تمام عیار تبدیل شود. در این مدت هم نظریه مخابرات 
و هم فناوری آن، پیشــرفت قابل ماحظه ای داشت تا اینکه به 
صنعتي کامل تبدیل شــد. این صنعت تا سال 1945 به تکامل 
خود ادامه داد ولی ضعف های این صنعت از جمله خرابی لامپ ها، 
حجم زیاد، ولتاژ کار بالا، مشکات حمل و نقل ، روز به روز بیشتر 
 نمایان شد. در این تاریخ در آزمایشــگاه بل گروهی برای رفع 
عیب های ذکر شده در صنعت لامپ خلأ تشکیل شد که بعد از 
دو سال موفق شدند با معرفی الکترونیک حالت جامد تمام ضعف 

 BJT های ذکر شده را از بین ببرد و در سال 1947 ترانزیستور
را معرفی کردند. اختراع ترانزیستور منجر به پیشرفت فوق العاده 

ای در همه عرصه های علم و فناوری قرن بیستم شد. کامپیوترها، 
ماهواره ها و ... همه دستاوردهای اخیر اختراع ترانزیستور هستند. 

اختراع ترانزیستور جزء بیست اختراع مهم قرن بیستم است.
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سیستم های مخابرات نوری یا همان مخابرات بر پایه لیزر و فیبر نوری هنوز در کار با سیگنال های 
مخابراتی از سیستم های الکترونیکی استفاده می کند که سرعت کار آنها را به شدت پایین می آورد. 
این مشکل با نوری کردن تمامی ادوات به کار رفته در این مدارها ممکن است

فوتونیك  الكترونیك �
پیشــرفت روز افزون فناوری و ساخت قطعه هاي الکترونیکی 
کوچک و کوچک تر تا به آنجا ادامه یافته است که امروزه پیش بینی 
می شــود که در چند ســال آینده دیگر نتوان قطعه هایي از این 
کوچک تر ســاخت که قادر به عبور جریان الکتریسیته باشند به 
گونه ای که در آنها عبور یک الکترون بــه معني برقراری جریان و 
عبور نکردن آن، قطع جریان الکتریکی است. این مسئله موجب 
شد تحلیل و بررسي مدارهاي دیگر از حوزه الکترونیک کاسیک 
خارج شود و بررسی چنین سیستمی بر عهده مکانیک کوانتمی 
نهاده شود. این امر باعث شده است تا دانشمندان به فکر جایگزینی 
برای الکترون باشند. تا مشکات الکترون را نداشته باشد و در اولین 
گزینه ها فوتون یعنی کوانتای نور را جایگزینی مناسب یافتند. از این 
پس باید به دنبال ساخت ابزارهایي بود که جای ابزارهاي الکترونیکی 

را در مدارها بگیرد و در آنها فوتون نقش اساسی را ایفا کند.
 فوتونیك  مخابرات �

ساخت فیبر نوری و اختراع لیزر بشر را به این سو هدایت کرد 
تا مخابراتی پیشرفته بر مبنای این دو فناوری بسازد. این مخابرات 
اکنون به ظهور رسیده است و روز به روز بر قدرت و سرعت آن 
افزوده می شود. سیستم های مخابرات نوری یا همان مخابرات 
بر پایه لیزر و فیبر نوری هنوز در کار با سیگنال های مخابراتی از 
سیستم های الکترونیکی استفاده می کند که سرعت کار آنها را 
به شدت پایین می آورد. این مشکل با نوری کردن تمامی ادوات 
به کار رفته در این مدارها ممکن اســت. به همین دلیل یکی از 
ویژگي هاي پر رونق در علم فوتونیک امروز ساخت جایگزین های 

این ابزارهاي الکترونیکی به صورت نوری است.

فوتونیك  فیزيك �
شاخه دیگری از علم فوتونیک، فوتونیک  فیزیک است. در این 
شاخه نیز به مباحث بسیار زیادی از جمله روابط حاکم بر برهم 

کنش نور با ماده، میکروسکوپ های روبشی )نوعی میکروسکوپ 
الکترونی است که قابلیت عکس برداری از سطوح با بزرگنمایی 
10 تا 500000 برابر با قدرت تفکیکی کمتر از 1 تا 20 نانومتر 

)بسته به نوع نمونه( را دارد( و ... پرداخته می شود.
کاربردهای نانوفوتونیک را می توان به هفت دســته کلیدی 
شامل نمایشگرها، دیودهای نورافشان، سلول های خورشیدی، 
حســگرها و جفتگرهای نوری، لیزرهای دیودی، لیتوگرافی با 

لیزر، و فیبرهای ویژه تقسیم بندی کرد.

فوتونیک به بررسی  برهم کنش های بین نور و ماده در مقیاس 
نانو گفته می شود. در این شــاخه به کاربردهای کریستال های 
فوتونیکی پرداخته می شود. مفهوم نانوفوتونیک تلفیقی از دو 
حوزه تشکیل دهنده آن یعنی علم فوتونیک و فناوری نانو است. 
فناوری نانو طبق تعریف عبارت است از دستکاری ماده در سطح 
مولکولی و اتمی به  منظور ایجاد ساختارهای مهندسی شده برای 

کاربردهای معین. اپتیک، لیزر، الکترونیک نوری، حسگرهای 
نوری، و مخابرات نوری از شاخه هاي اصلی این علم هستند.

فوتونیك و فناوری های نوری  �

امروزه نور با روش های مختلف زندگی ما را چنان تحت تأثیر 
قرار داده است که تا چند دهه  پیش حتی به ذهنمان خطور هم 
نمی کرد. نور در آینده نقش های مهم تری خواهد یافت. از جمله 
با فراهم کردن مقدمات انقــاب مخابرات فیبر نوری در جهان 
شرایطی جدید در کاربرد پزشکی، زیست فناوري، حس گر هاي 

نوری ایجاد خواهد کرد. 

اکنون ما در آغاز دیدن ثمره  اکتشــاف هاي علمی در سه یا 
چهار دهه  اخیر هستیم. در دهه  1960 مطالعه  برخي ویژگي هاي 
منحصر به فرد و ناشناخته  نور به ایجاد و توسعه  حوزه  نویني به 
 نام لیزر منجر شد. نور هم دوس می تواند به روش هاي جدیدي 
که براي نور ناهم دوس غیرممکن است؛ هدایت، کانوني و منتشر 
شود. این ویژگی منحصر به فرد نور؛ لیزر، مخابرات فیبرنوري، 

دیسک های فشرده، جراحی لیزری و ... را ممکن ساخته است. 
کاربردهــای نور ناهم دوس نیــز به همین فراوانی اســت؛ 
سیســتم های لیتوگرافی نوری برای الگوســازی تراشه های 
کامپیوتری، میکروســکوپ هایی با قدرت تفکیک بالا، اپتیک  
انطباقي براي پژوهش هاي ستاره شناســي که در زمین انجام 
مي شود و حس گرهای امواج فروسرخ برای همه چیز: از دستگاه 
کنترل از راه دور گرفته تا تجهیزات دید شب و حتي منبع هاي 
نوري با بازده بالا.  دانش اپتیک در زندگی کنوني ما نفوذ و تأثیر به  
سزایی دارد، اما نقش اصلی و ضروري آن توانمند کردن فناوري 

در سیستم هاي بزرگ تر است. 
منابع:

http:// fa.wikipedia.org
www.opsi.ir
www.roshd.ir
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معرفی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور

علمبهتراستياثروت؟

مركز تحقیقات سیاســت علمی كشــور مركزي 
پژوهشــی از مراكز تابعة وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری است. كار اين مركز انجام پژوهش  های 
مرتبط با سیاست گذاري علوم )بنیادی و كاربردی( 
و فناوری كشــور،  به خصوص پژوهش  های مورد 
نیاز وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری در زمینة 
سیاستگذاری علمی كشــور است. بودجة مركز 
مستقل است و زير نظر هیئت امنا فعالیت مي   كند. 

رياست مركز را از آذر ماه 1392 دكتر محمد ابويی 
اردكان به عهده دارند.

هم اكنون 5 گروه پژوهشی »ترويج علم«، »اقتصاد 
علم«، »آينده  انديشی«، »علم و جامعه«، و »علم 
سنجی« و »سیاست علم« در مركز فعال هستند.  
از بخش  های فعال مركز، بخش انتشارات آن است. 

مركز از سال 1380، تا كنون حدود 60 جلد كتاب منتشر 
كرده است. به  علاوه مركز سه نشرية »سیاست علم 

و فناوری«، »رهیافت«، و »دانشگر« منتشر مي  كند. 
مركز همچنین دو دوره اقدام به پذيرش دانشجوي 
دكترا، در رشته  های »آينده  پژوهی« و »سیاست گذاری 

علم و فناوری« كرده است.  
دبیرخانة »شورای عالی تحقیقات و فناوری« )شورای 
عتف( نیز در اين مركز قرار دارد.اين دبیرخانه بخش 
 مهمی از فعالیت  های مركــز را به  خود اختصاص 

داده است.

معرفیمرکزتحقيقات
سياستعلمیکشور
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برگزيده شــدن فصلنامه سیاســت علمی و  پژوهشی رهیافت به عنوان نشــريه برتر، در 1
هفتمین جشــنواره پژوهش و فنّاوری وزارت 

علوم، تحقیقات و فنّاوری در سال 1385
كشور در سال 1386 )هفته پژوهش(؛ طرح تدوين 2  برگزيده شدن به عنوان مؤسسه پژوهشی برتر 

سند كوتاه  مدت توسعه علم و فنّاوری كشور.

سال 1384 از وزارت علوم، تحقیقات و فنّاوری 3  با درخواست شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
تدوين و تهیه ســند كوتاه مدت توسعه علم و 
فنّاوری در دستور كار مركز تحقیقات سیاست 
علمی كشــور قرار گرفت. حاصل پژوهش  های 
انجام شده در سال 1386 در قالب سه مجلّد به 

شرح زير منتشرشده است:

الف-  سند كوتاه مدت توسعه علم و فنّاوری اهداف، سیاست ها و راهبردها؛
ب  - سند كوتاه مدت توسعه علم و فنّاوری، برنامه های اجرايی پیشنهادی؛

ج - اسناد پشتیبان سند كوتاه مدت توسعه علم و فنّاوری.

  به منظور بررسی وضعیت موجود علم و فناوری كشور، طراحی 
و تبیین وضعیت مطلوب آن و تحلیل شكاف بین وضع موجود 
و مطلوب و در نهايت ارائه راهبردها، سیاست ها و راه كارهايی 
برای تحقق وضع مطلوب در افق چشم انداز بیست ساله نظام، 
طرح تحول راهبردی علم و فناوری كشور در سال 1386 با 
همكاری معاونت پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و 
مركز تحقیقات سیاست علمی كشور، صاحبنظران و خبرگان 

دانشگاه ها و مراكز پژوهشی كشور و در تعامل با شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به اجرا درآمده است. به منظور دستیابی به 
اهداف طرح 11 گروه علمی پژوهشی در حوزه های مختلف 
آموزشی، پژوهشی، فناوری، نگاشت نهادی، بررسی مبانی 
بینشی و ارزشی، جامعه شناسی علم، تعیین اولويت های علم 
و فناوری تشكیل و ابعاد مختلف توسعه و تحول شرايط علم و 

فناوری كشور را مورد بررسی، تحلیل و بازبینی قرار داده اند.

تاريخچه �
 بر اساس لایحه قانونی شورای انقاب درباره هماهنگی، 
تمرکز و ادغام ســازمان و بودجه مؤسســه  های تحقیقاتی 
و پژوهشــی کشــور، مرکز ملی تحقیقات علمی کشور در 
سال 1359 هجری خورشــیدی به تصویب این شورا رسید. 
پس از بازگشایی دانشــگاه  ها و تجدید فعالیت های آموزشی و 
پژوهشــی، نیاز مبرم به انجام تحقیقات بنیادی و کاربردی 
در زمینه خودکفایی علمی و صنعتی با توجه به تبعات جنگ 
تحمیلی احساس مي  شــد. بنابراین آیین نامه اجرایی مرکز 
ملی تحقیقات علمی کشــور به منظور تحقق اهداف: بررسی 
و شناخت نیازهای تحقیقاتی، تعیین اولویت های تحقیقاتی 
کشــور، ارائه خدمات علمی و فنی، برقراری همکاری علمی 
و ارتباطات بین المللی با مراکــز تحقیقاتی و علمی داخلی و 
خارجی و ایجاد هماهنگی در زمینه مســایل تحقیقاتی بین 
مراکز مختلف پژوهشی، به وســیله وزارت فرهنگ و آموزش 
عاليِ وقت تهیه شد و در شــورای پژوهش  های علمی کشور 
در تاریخ 1363/4/20، به تصویب رسید. بر اساس این مصوبه، 

نام »مرکز ملی تحقیقات علمی کشور« به »مرکز تحقیقات 
علمی کشور« تبدیل شد.  در سال 1370 اساسنامه، نمودار 
سازمانی و شــرح وظایف »مرکز تحقیقات علمی کشور« در 
قالب پژوهشکده به تصویب وزارت فرهنگ و آموزش عاليِ وقت 
رسید و پس از تأیید سازمان امور اداری و استخدامی کشور، 
مرکز کار خود را در قالب پنج گروه علمی: »شناخت و سنجش 
تحقیقات«، »برنامه ریزی و هماهنگی تحقیقات«، »مطالعات 
و تحقیقــات بین الملل«، »سیاســت علمــي« و »پژوهش 
نشریات« شــروع کرد.  در ســال 1380، نام مرکز به »مرکز 
تحقیقات سیاســت علمی کشــور« تغییر پیدا کرد. در سال 
1383، نیز با توجه به تشکیل شورای عالی علوم، تحقیقات و 
فنّاوری )عتف(، اساسنامه مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور 
 تغییر پیدا کرد و براساس آن مرکز با هدف توسعه و گسترش 
پژوهش  های مورد نیاز وزارت علــوم، تحقیقات و فنّاوری در 
زمینه سیاســتگذاری علمی و پژوهشی کشور و زمینه سازی 
مناسب فرهنگی برای گسترش فعالیت  های علمی و پژوهشی 

در سطح جامعه به کار خود ادامه داد.

طرح تحول راهبردی علم و فناّوری در چارچوب تدوین نقشه جامع علمی کشور

5 تشــکیل گــروه واژه گزینــی آینده پژوهی در 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی

  با توجه به نو بودن حوزه مطالعات آینده پژوهی در ایران و لزوم زمینه سازی برای تقویت مبانی 
آن در میان آحاد جامعه بنا به پیشنهاد مرکز در سال 1387، گروه واژه گزینی آینده پژوهی با 
همکاری گروه آینده اندیشی مرکز در فرهنگستان زبان و ادب فارسی تأسیس شد که در حال 

حاضر حدود یکصد واژه اصلی در زمینه آینده پژوهی را در دست بررسی دارد. 

6 اجرای طرح پژوهشی »راهنمای آینده نگاری مناسب   
 ترین فناّوری  ها ی ایران در سال 1404 پامفا 1404«

این طرح برای اولین بار در ایران با مشــارکت قریب به 1000 تــن از متخصصان و با هدف 
»شناســایی آینده های بی  بدیل فنّاوری  ها در ایران، و مطلوب ها و نامطلوب های موجود در 

آنها« انجام شده است.

4



نداز:
طرحعبارت

مهمترينخروجيهایاين

تشویقِ توجه بر آیندة بلندمدت در میان 
بازیگران مختلف

7 مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور در آذر ماه سال 1386 به عنوان مرکز تحقیقاتی برتر کشور برگزیده شد          

  وسعت دادن به انتخاب فرصت ها، به منظور 
اولویت گذاری و ارزیابی اثرات و فرصت ها

کشف دورنمای تأثیرات سیاست تحقیق و فنّاوري  های کنونی

تمرکز گزینشی بر زمینه های اقتصادی، فناّورانه، اجتماعی و 
بوم شناختی و همچنین اقدام به بازبینی و تحقیقات تفصیلی روی 

چنین زمینه هایی

تعیین نیازها ، تقاضاها و امکانات جدید و همچنین ایده های جدید

 ایجاد شبکه های علمی و فناّورانه در پرتو 
همکاری های میان سازمانی

 ایجاد ارتباطات و هماهنگی میان 
بازیگران مختلف

آشنایی با گروه ترویج علم 
در مرکز تحقیقات سیاست علمي کشور

ترويج علم چیست؟ �
به فعالیت هايي كه به منظور آموزش علوم به مردم 
عادي، تقويت باور و اعتماد عمومي به علم و همگاني 
كردن علم انجام مي شود ترويج علم مي  گويند. ترويج 
و همگاني كردن علم كوتاه ترين راهي است كه امكان 
دسترسي به نتايج علمي را میسر ساخته و در ضمن 
درك و فهم ما را نسبت به واقعیت  های موجود بالا 
مي  برد. كار ترويج علم و همگاني كردن آن، گذراندن 
علم در دسترس انسان  هاست. هدف ترويج علم؛ در 
اولین مرحله، برانگیختن توجه انسان و نیز عرضه 
مهم ترين نتايج علمي به صورتي كاملاً ساده و در عین 
حال واقعي به انسان است. همگاني كردن علم و ترويج 

آن در صورت استمرار و بنیادي شدنش مي تواند تفكر 
علمي و خردگرايي را در جامعه رواج دهد و راه را براي 
پیشبرد علوم و نهادينه شدن آن و در نهايت ترقي و 

رفاه جامعه هموار سازد.
تلاش بنیادين ترويج علم عبارت است از ايجاد 
رفتار و روش ويژه در انسان در برابر هر حادثه علمي.
بسط انديشه  ها و مفاهیم كلي علمي از ديگر وظايف 
ترويج علم است. تاريخ علم و فراز و نشیب آن جايگاه 
مهمي را در قلمرو ترويج علم اشغال مي  كند. ترويج 
و همگاني كردن علم نقش روزافزون و مهمي را در 
برآورد كشف هاي جديد علمي و فني و اثرات آن بر 

زندگي اجتماعي ايفا مي  كند.

گروه ترویج علم 
گــروه پژوهشــي ترویــج علــم، یکــي از گروه  
هاي پژوهشــي شــش  گانه مرکز تحقیقات سیاست 
علمي کشور اســت که در ســال 1385 تأسیس شد، 
بنیادي  ترین هدف آن بسترســازي بــراي ترویج علم 
و سیاســتگذاري مربوط به این حوزه در ایران اســت 
و ایــن هدف با توجــه به جدیــد و ناشــناخته بودن 
 ترویج علــم و مفهوم و حدود آن در ایــران، ضروري و 
اجتناب  ناپذیر اســت.  گفتنی است که این گروه براي 
نخستین بار به عنوان گروه پژوهشي در این مرکز آغاز 
به کار کرده اســت که این امر نشــانگر جامع ه اندیشي 
مسئولان مربوط در این مورد است.  ترویج علم از یک 
سو، به نقش تغییر دهنده عاقه و نفع عمومی در علم 
و فناوری و از ســوی دیگر به عمق بخشیدن به درک 
عموم از علم و فناوری توجه دارد؛ یعني به تعامل ســه 
حوزه جامعه، علم و فناوري مي  پردازد و برای دستیابی 

به این مهم از فنون نرم  افزاری و سخت  افزاری، یعنی از 
روش  های علمی اســتفاده می  کند. از این رو توجه به 
نقش ترویج علم با توجه به تحــولات علمی و فناوري 
قرن بیستم و دانش محور شدن روند تحولات جهانی 
در قرن بیســت و یکم، ضروری اســت. گــروه ترویج 
علم، در مورد چیســتی، وضعیت فعلی، وضعیت ایده 
  آل، فنــون و روش  های ترویج علــم مطالعه و تحقیق 
می  کند که از جمله آنها مطالعه قوت  ها و کاستی  های 
سیاست  های آموزشی، تربیتی و رسانه  ای  که زیرشاخه 

 های ترویج علم را تشکیل می  دهند روش اصاح آنها و 
ارائه شکل مناسب آنها است. از سوی دیگر، این گروه به 
ترویج عملی علم ـ البته با رویکرد پژوهشی نیز خواهد 
پرداخت. به طور کلی فعالیت  های گروه ترویج علم در 
دو دسته فعالیت  هاي پژوهشي بنیادي و فعالیت  هاي 

اجرایي رده  بندی می  شوند.
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عنوان برنامه
تدوین سند ملي ترویج و آموزش عمومي علم، شامل مأموریت، سیاست و استانداردهاي ملي1

طراحي و پیاده سازي شبکه ملي ترویج و آموزش عمومي علم و فنّاوري با حضور بخش هاي دولتي، عمومي و خصوصي2

پژوهش در شیوه هاي ترویج مفاهیم سیاستگذاري علم و فنّاوري در میان مدیران و نخبگان کشور و ارتقاي آن3

پژوهش و مطالعه برای توانمندسازي و کمک به شرکت هاي تولیدکننده محصولات ترویجي و آموزش عمومي علم4

طراحي و اجراي برنامه پایش مداوم آموزش عمومي و درک عمومي از علم5

پژوهش در طراحي پیاده سازي شیوه هاي تربیت و به کارگیري مروّجان علم )معلمان پیشرو، کارشناسان موزه، روزنامه نگاران علمي و تهیه کنندگان صدا و سیما(6

برنامه هاي محوري گروه ترویج علم

فعالیت  هاي پژوهشي بنیادي �
 از جمله موارد قابل مطالعه در این بخش، تعیین مفهوم 
علم و رابطه آن با زیســت جهان ایراني، رابطــه علم عام با 
علم بومــي ایراني، نگرش فلســفي ایرانیان بــه علم، رابطه 
مدرسه، دانشــگاه و حوزه با جامعه، نگرش جامعه شناسانه 
به علم )فلســفه علــم و جامعه  شناســي علــم در ایران(، 
موضوع  های مرتبط با روشــنفکران، نخبگان، دانشــمندان 
و جامعه علمــي در کل، رابطــه ارزش هاي بومــي با علم و 
 برعکس و رصد کردن سیاســت گذاري هاي مرتبط با ترویج 

علم است. 
به طور کلي منظور از این مطالعات کوشــش براي تهیه 
نقشــه مفهومي جامع ترویج علم و دستیابي به شاخص ها و 

استانداردهاي بومي ترویج علم است. 

فعالیت هاي اجرايي  �
کارهایي ماننــد راه اندازي ســایت )وب ــگاه(، برگزاري 
کارسوق و همایش، کوشــش براي درگیر کردن اهالي علم 
با جامعه و فعالیت هاي اجتماعي، نشر کتاب و کوشش براي 
 مشــارکت در جامعه جهاني علم در این دســته فعالیت ها 

قرار مي گیرند.

قلمروها و اولويت هاي پژوهشي گروه �
همگاني کردن علم، ارتباطات اجتماعي و رسانه اي علم.

  
طرح هاي اجرا شده

تدوين مباني نظري اندازه گیــري درك عامه از علم در 
ايران؛

طرح پژوهشي “مطالعه اندازه  گیري ارزش هاي اخلاقي و 
تعهدات اخلاقي دانشجويان دكترای اسپانیايي در ايران” 

)مطالعه فراملي(؛   
طرح رصد و مطالعه سیاست هاي ملي موجود ترويج علم 

در ايران، هند، چین و كشورهاي  G8و D8؛
پروژه تبارشناسي و آينده  انديشي ترويج علم و نقش آن 
در توسعه دانش  محور )مشترك با گروه آينده انديشي(؛ 

تحلیل وضعیت ابزارها و متولیان ترويج علم در جمهوري 
اسلامي ايران با هدف شناســايي عوامل مؤثر و ارائه 
راه كارهاي مناسب براي بهره  وري ابزارها و اثربخشي 

متولیان؛ 
تدوين شــاخص  هاي ترويج علم به منظور دستیابي به 

الگويي مناسب؛
مطالعه مكانیزم نقش آفرينی موزه  های علم و فناوري 

كشور در ترويج علم؛ 
كارگاه همايش و سخنراني  های علمي؛

جلسه سخنراني گروه ترويج علم با حضور پروفسور آرون 
كولشترا رئیس مركز علم و فناوري جنبش غیر متعهدها با 

عنوان “ترويج علم در هندوستان” در سال 1388؛
ســخنراني  های مراتب ترويج علم، بررسی ريشه  های 
شبه علم، تجربیات جهانی ترويج علم و افسانه پادشاه و 

رياضیدان در سال 1388؛
همايش كتابخانه هاي عمومي و يادگیري مادام  العمر از نگاه 

ترويج علم 17 آذر 1389؛
كارگاه بین  المللي سیاستگذاري علم و فناوري 15 دي 

ماه 1389؛
پیش  نويس سند راهبردي ترويج علم و سند پشتیبان 

آن 1390؛
نگاهي به تجربیات ستاد فناوري نانو در مديريت توسعه 

فناوري نانو در كشور 1390؛
مطالعه و بررسي تطبیقي نقش ديپلماسي علم و فناوري 
در كشورهاي جمهوري اسلامي ايران، امريكا، پاكستان، 

تركیه، ژاپن، كوبا، مالزي و هند 1392؛

   زمســتان92/ بهــار93  43



 

گروه ماه  تاب براي تحقــق اهداف فرهنگي  اجتماعي 
خود، مؤسسه فرهنگي آموزشــي مدرسه فردا را در 
 سال 1386، در محل نیروگاه رودشور تأسیس كرد كه 
فعالیت  هاي آموزشي ماه  تاب در اين مؤسسه برنامه  ريزي 
و طراحي مي  شود. اين مؤسســه با بررسی روش های 
 آموزشی شــناخته شــده دنیا مانند: رجیو امیلیا،

  های اسكوپ،  مونته سوري ، والدروف و غیره يك رويكرد 
آموزشی به نام رويكرد فطري را بر اساس تئوری های 
مازلو و روان شناسی انسان  گرا تألیف و توسعه داده است.

در رويكرد فطري؛ كودك به طور فطري میل به يادگیري 
و رسیدن به كمال را دارد. بنابراين در شیوه آموزشي 
مدرسه فردا يادگیري با انگیزه دروني و مبتني بر نیازهاي 
كودكان است. مدرسه فردا با بررسی نتايج آزمون های 
Timss و PIRLS به ضرورت بهبود روش های آموزشی 
در مراكز آموزشی ايران پی برد. بنابراين با هدف گسترش 
روش های نوين آموزشی مؤثر و شناخته شده و شركت 
در كنفرانس های بین المللی فعالیت خــود را آغاز و 
اقدام به راه اندازی كارگاه های آموزشی برای مربیان و 
دانش آموزان مقطع دبستان و پیش دبستان به منظور 
ارائه روش ها و روشن تر شدن هدف مؤسسه كرده است.

كلیه خدمات اين مؤسســه با حمايت شركت ماه تاب 
گســتر )نیروگاه تولید و عرضه بــرق( و به صورت 
عام المنفعه اســت. كارگاه های آموزشی مؤسسه در 
نیروگاه 2000 مگاواتی رودشور واقع در كیلومتر 44 آزاد 

راه تهران  ساوه برگزار می شود.

44  زمستان92/ بهار93  



   زمســتان92/ بهــار93  45

 

فعالیت  هاي فرهنگي
مدرسه فردا

برگزاري همايش  ها و سمینارهاي 
 مختلف در راستاي معرفي 

شیوه  هاي نوين آموزشي و مؤثر دنیا؛
انجام پژوهش و تحقیقات موضوعي، 

 پايان  نامه  هاي دانشجويي و 
پروژه  هاي تحقیقاتي؛

انتشار فصلنامه مدرسه فردا؛
تشكیل باشگاه مدرسه فردا؛

برگزاري و راه  اندازي كارگاه  هاي 
فرايندي براي كودكان؛

برگزاري اردوهاي يك روزه فرهنگي  
آموزشي براي كودكان؛

برگزاري دوره  هاي آشنايي با  
رويكرد فطري.
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همایش  ها و کارگاه  هاي برگزار شده در مدرسه فردا به شرح زیر است:
كارگاه تخصصی انگیزش با حضور مديران، معلمان و 
مربیان دبستان ها، پیش دبستانی ها و مهدكودك های 

پرند، رباط كريم، بهارستان و ... .
دوازدهمین دوره آموزشــی مدرسه فردا با برگزاری 
جلسه  هاي بحث و گفت وگو درباره مسائل آموزشی 
)رقابت و تفاوت های فردی، انگیزه درونی، آشنايی با 
هوش های نه گانه گاردنر و ...( و كارگاه های آموزشی 
)اريگامی، نمايش خلاق، بازی، خلاقیت و... ( با حضور 

كارشناسان و سی نفر شركت كننده.
اولین جلسه از دوازدهمین دوره هم انديشی/ آموزشی 
و تخصصی آموزش مربی براســاس رويكرد فطری، 
با  حضور مديران، معلمــان و مربیان مهدكودك ها، 
پیش دبستانی ها و دبســتان های رباط كريم، پرند و 
بهارستان. اين جلسه شامل: نمايش فیلم و گفت وگو 

درباره مسائل آموزشی. 
اولین كارگاه تخصصی انگیزش.

اولین كارگاه آموزشی خلاقیت و اعتماد به نفس با حضور 
مربیان مدرسه فردا و تعدادی از اعضای باشگاه.

دوازدهمین دوره هم انديشی/ آموزشی و دوره تخصصی 
آموزش مربی بر اساس رويكرد فطری.

همايش آشنايی با نگاه آموزشی مدرسه فردا.
برقراري همكاري  هاي دوجانبه با اداره آموزش و پرورش 

شهرستان كهنوج.
بازديد مســئولان اداره برق تهران از مدرسه فردا و 

آشنايي با كارگاه های فرايندی.
برگزاري همايشي بنا به درخواست مهد ندای شادی 
)رباط كريم( براي اولیاء دانش آموزان در راستای آشنايی 

با نگاه آموزشی مدرسه فردا در  نیروگاه رودشور.
بازديد مسئولان شركت صنايع آموزشی از مدرسه فردا 

و موزه انرژی.
 بازديد مديرعاملان، اعضای هیئت مديره، مشاوران و 
جمعی از همكاران شركت های گل گوهر، گوهر انرژی و 

شمس سرخس از مدرسه فردا.
بازديد مدير عامل محترم شركت منطقه ای برق تهران به 
همراه جمعی از همكارانشان از مدرسه فردا و موزه انرژی 

نیروگاه رودشور.
بازديد مسئولان كانون توسعه فرهنگی كودكان تهران 
و  انجمن ترويج علم ايران از مدرسه فردا و آشنايي با 
كارگاه های فرايندی مدرسه و نحوه فعالیت دانش آموزان.
برگزاري همايشــی بنا به درخواست خانه فرهنگ 
كیان )تهران( با موضوع انتخاب در يادگیری و بازديد 

از مدرسه.
برگزاري دوره آشــنايی با مربیگری در روش مونته  
سوری )دوره اول(. مدرس اين دوره آقای دكتر سعیدنیا 

)مدرس بین  المللی مونته  سوری( بودند.
بازديد مدير دبســتان خديجه كبری به اتفاق هفت 
نفر از همكاران خود از مدرسه فردا و آشنايي با شیوه 

آموزشي مدرسه.
برگزاری دوره كوتاه مدت آموزشی مونته سوری.

دهمین دوره هم انديشی/ آموزشی و دوره تخصصی 
آموزش مربی.

دومین و سومین كارگاه آموزشی اريگامی، كار با قیچی، 
دومینو و غیره.

بازديد بیست و پنج نفر از دانش آموزان مقطع ابتدايی 
مجتمع بهزيستی شهید غیاثوند )تهران( به همراه 
سه نفر از مربیان خود از مدرسه فردا و موزه ی انرژی 

نیروگاه رودشور. 
نهمین دوره آموزشــی ويــژه مربیــان  با حضور 

مهدكودك های تحت پوشش بهزيستی رباط كريم 
)مهدكودك  هاي صدرا، قاصدك، نداي شادي، فرزانه، 

سرزمین شقايق  ها و مهتاب(.
همايش نقش آزادی در تربیت در راستای نگاه آموزشی 
مدرسه فردا براي اولیاء مهدكودك و پیش دبستان پگاه 

)رباط كريم(.
بازديد كارشناســان و مربیان خانه فرهنگ سلاله 

)تهران( و آشنايي با شیوه آموزشی مدرسه فردا.
دوره هم انديشی/ آموزشی و دوره تخصصی آموزش 

مربی بر اساس رويكرد فطری در مدرسه فردا.
بازديد مديران نیروگاه های كل كشور از مدرسه فردا.

بازديد مدير آموزش و پــرورش رباط كريم به همراه 
همكارانشان از مدرسه.

برگزاري همايشی بنا به درخواست مهد ريحان )رباط 
كريم( براي اولیاء دانش آموزان در راستای نگاه آموزشی 

مدرسه فردا.
بازديد مدير عامل شركت ماه تاب گستر به همراه وزير 

پیشین وزارت نیرو و نفت از مدرسه فردا.
بازديد دانش آموزان دبستان سیاح مقدم.

كارگاه آموزشی دومینو و اوريگامی با همكاري انجمن 
اوريگامی ايران. 

شركت 3048 نفر دانش آموز از مقطع پیش دبستان و 
دبستان به همراه مربیان خود در كارگاه های فرايندی. 

بازديد دانش آموزان دبستان دخترانه اخلاص.
همايش آشنايی بیشتر با شیوه آموزشی مدرسه فردا با 
حضور جمعی از مشاوران آموزش و پرورش رباط كريم.

برگزاري همايشی بنا به درخواست دبستان غیر دولتی 
شهدا )رباط كريم( براي اولیاء دانش آموزان در راستای 

نگاه آموزشی مدرسه فردا. 
برگزاری دوره هم  انديشی آموزشــی براي مربیان 

مهدكودك ترانه منطقه شش تهران.

رویـــدادها
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تاریخ بازدیدنام مرکزتاریخ بازدیدنام مرکزتاریخ بازدیدنام مرکز

93/2/20دبستان 12 بهمن93/6/3مکتب نرگس93/4/3مجتمع مسکونی نرگس

93/4/29مهد صدرا93/6/5مؤسسه خیریه لؤلؤ93/4/15مؤسسه خاقیت

93/1/20دبستان ماهدخت93/6/9مؤسسه بصیرت93/4/16دبستان حاج رحیم شعبانی

93/5/29مؤسسه خاقیت مارلیک93/1/24دبستان حضرت رقیه93/5/1دبستان کمیل

93/1/27دبستان ماهدخت93/6/2پایگاه بسیج وحیدیه93/1/25دبستان دانش

93/2/7دبستان شاهد 12 فروردین93/2/6دبستان مائده93/1/30دبستان صبح صادق

93/2/14دبستان نگین93/2/13خانه خاقیت اندیشه93/2/9دبستان دهقان

93/2/16مکتب نرگس93/2/15دبستان اندیشه

فهرست بازديدهای مدرسه فردا در سال 1393

كودكان و مربیان در كنار هم زندگی می كنند. آنها زندگی كردن را در 
هم زيستی با ديگران و اتكای به خود به طور همزمان تجربه می كنند و 

از يكديگر می آموزند؛
كودكان به اختیار خود عمل می كنند تا در برابر فعالیت های متنوع و 

تجارب تازه، انتخاب كردن را تمرين كنند؛
در اين مدرسه كودك اجازه می يابد تا احساسات و عواطف، توانايی 
و میزان شناخت خود را از پديده ها  به صورتی كه خود دوست دارد 

بیان كند؛
در اين مركز كودكان به طور مســتقل و بر اساس انگیزه های درونی 
خويش فعالیت می كنند كه خداوند در وجودشان به وديعه گذاشته 

است؛

شرايط به گونه ای مهیا شده است تا كودكان بتوانند يادگیری را خود 
تجربه كنند كه به طور مدام يادگیرنده باشند؛

كودكان فرصت دارند تا فرايند طرح پرسش و راه های پاسخ گويی به آن 
را با هم تجربه كنند و به كشف مفاهیم اساسی دست يابند؛

در اين مركز سعی شده است تا فرصت هايی  برای رشد همه حانبه 
كودكان فراهم باشد؛

هیچ كودكی با كودك ديگر مقايسه نمی شود و هر كودكی قادر است تا 
خود را بر اساس میزان تلاش و پیشرفتی كه دارد ارزيابی كند؛

در اين مدرسه كودك، والدين، مربیان و برنامه  ريزان ملی و جامعه محلی 
همه با هم در طراحی و همراهی فعالیت های كودكان مشاركت دارند؛

اين مدرسه خانه بازی كودكان است.

موزه انرژي
به منظور ارتقاي سطح آشنايي 

كودكان و نوجوانان با انواع انرژي 
و صنعت برق، موزه انرژي در محل 

نیروگاه رودشور احداث شده است. 
اين موزه داراي سالن  هاي متعددي 
است كه در هر يك از آنها نوعي از 

انرژي معرفي مي  شود. مراجعان به اين 
موزه مي  توانند علاوه بر آشنايي با انواع 

انرژي، تولید آن را نیز تجربه كنند.

ویژگي  هاي مدرسه فردا
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معرفيکتــاب
با توجه به موضوع اين شماره از نشريه، به معرفي مجموعه اي 

از كتاب هاي ترويجي مي پردازيم

بهرهوریصنعتايران،بررسیتوان
رقابتپذيریبنگاههایصنعتی  

مسعود نیلی، حسن درگاهی، 
سید فرشاد فاطمی

ناشر: دنیای اقتصاد، 1392 �
تعداد صفحه: 298 ص. �

این کتاب به قصد پاسخ دادن به 
مهم ترین پرسش های صنعتگران و 

کارشناسان در باب وضع صنعت ایران 
از نظر رقابت پذیری و بهره وری تدوین 

شده است.

روشهایياددهی
يادگيریمبتنیبررويکردرشدمحور 

گروه نويسندگان

ناشر: شركت انتشارات فنی ايران، 1392 �

تعداد صفحه: 199 ص. �
این کتاب 15 فصل دارد و برای آموزش و بهره برداری 

مربیان نوشته شده است و با هدف کمک به رشد و تکامل 
همه جانبه کودکان، ارتقای آگاهی و دانش مربیان و 

نگرش جامع به همه عناصر برنامه های آموزشی و عوامل 
مؤثر در رشد و یادگیری کودکان طراحی شده است.

تنشجوهری،جستارهايیدربارهدگرگونیوسنتعلمی

تاموس كوون

برگردان: علی اردستانی �

ناشر: رخ داد نو، 1392 �

تعداد صفحه: 511 ص. �
 این کتاب با تدارک مجموعه ای از مقاله هاي تجربی و تاریخی 
می کوشد چهارچوب نظری ساختار کتاب را به تفصیل مورد شرح قرار 
دهد و دیگر اینکه چگونه اجتماعات دانشمندان درک می شوند، تحت 
آزمون قرار می گیرند و دانش در حوزه مطالعاتی شان پیش می رود.

فاطمه هويدايي

اينشتينعاشق،عاشقانهایعلمی

دنیس اوربی

برگردان: فیروزه مقدم �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه: 497 ص �
کتاب حاضر زندگینامه اینشتین نیست در 
واقع مرد جوانی را که عملکرد او باعث شد 
که این اسطوره مورد تکریم قرار گیرد به 

تصویر کشیده است.
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تندرستیوسلامتذهنبهزبانآدميزاد

نويسنده: جیلین برن

برگردان: علی خوروش �

ناشر: هیرمند، 1392 �

تعداد صفحه: 407 ص. �
این کتاب با نکات زیادی از تغذیه مناسب گرفته تا 
مدیریت مسائل روحی به شما کمک می کند تا در 
زماني بسیار کوتاه به اوج سامتی ذهنی و جسمی 

دست پیدا کنید.

استيونهاکينگ،ذهنیرها

كیتی فرگوسن

برگردان: رامین رامبد �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه:  389 ص. �
در این کتاب خواننده با کارها و نظریه هاي این 

دانشمند بزرگ علم آشنا می شود و پی می برد که 
ساختاری علمی چگونه پا می گیرد و چرا به گونه ای 

تناقض آمیز به دست سازنده اش ویران می شود تا 
دیدگاهی اصاح شده از واقعیت به دست آید.

نظريهعلمیچيست،کاوشیدرذراتعلم

موتی بن  آری

برگردان: فريبرز مجیدی �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه:  335 ص �
این کتاب، شرح مختصری است از استنباط 

جدید درباره ذرات علم که به خوانندگان امکان 
خواهد داد که دعوی های علم را از دعوی های 
شبه علمی چون آفرینش گرایی و اختربینی 

بازشناسد.

رازیمحورآثارپزشکیجهان

محمدتقی سرمدی، ناصر پويان

ناشر: سرمدی، 1392 �

تعداد صفحه:  326 ص. �
همه تاریخ نگاران قدیم و جدید به اتفاق آرا، رازی را اولین پروفسور و استاد پزشکی جهان 

دانسته اند و در این کتاب گزیده ای از آنچه که درباره جهان این پزشک، نویسندگان در 
آثار خود آورده اند بدون کوچکترین دخل و تصرفی آمده است.

مقدمهایبرمطالعاتعلموتکنولوژی


سرجیو سیسموندو

برگردان: ياسر خوشنويس �

ناشر: سروش، 1392 �

تعداد صفحه: 344 ص. �
این کتاب مقدمه جامع و گسترده ای در 

زمینه مطالعات علم ارائه می دهد و امکان 
کشف عمیق حوزه های نظری مربوط به آن 

را فراهم می سازد.

رياضياتزيبا،جاننش،نظريهبازیها،و
جستوجویرمزطبيعت

تام سیگفريد

مترجم: مهدی صادقی �

ناشر: نشر نی، 1392 �

تعداد صفحه: 312 ص. �
نویسنده در این کتاب شرح می دهد که نظریه 

بازی ها چگونه علوم زیستی، اجتماعی و طبیعی 
 را به یکدیگر پیوند 

می دهد که رویای آسیموف را درباره روان تاریخ 
یا رمز طبیعت به واقعیت نزدیک تر می کند.

يخچالاينشتين،داستانهایگرموسرد

جنیگو سگره

برگردان: ماندانا فرهاديان �

ناشر: فرهنگ معاصر، 1392 �

تعداد صفحه: 384 ص. �
این کتاب نشان می دهد که گرما و سرما 

کلیدهای حیات بوده و هستند و آینده آن را رقم 
می زنند و می توانند معماهای دنیا را حل کنند.
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رسالهایدرفيزيکفلسفی

آريا عمرانی

ويرايش: سیما سعیدی �

ناشر: مثلث، 1392  �

تعداد صفحه: 159 ص  �
فیزیک فلسفی، معرفتی نوپا است اما 
آن را باید یکی از کهن ترین لایه های 

ناشناخته دانش بشری دانست و حیات 
دوباره فلسفه در میان غوغای دانش 

معاصر است.

آوایمهبانگ،تابشزمينهکيهانیو
کيهانشناسیجديد

آمدئو بالبی

برگردان: سمانه نوروزی �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه: 184 ص. �
این کتاب با بررسی سیر تاریخی دانش 

کیهان شناسی و با تکیه بر آخرین دستاوردهای 
علمی، آزمایش ها و پژوهش های مهم دنیا در 

این زمینه به بیان چگونگی کشف تابش زمینه 
کیهانی و اطاعات استخراج شده از آن به زبانی 

روان و زیبا پرداخته است.

درجستوجویبسگيتی
امکانپذيریهايیدرموازات


جسی امزپك 

مترجم: رامین رامبد �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه : 192ص �
این کتاب به این موضوع می 

پردازد که آیا امکان دارد که در 
گیتی، قوانین فیزیک متفاوتي 

براي حیات وجود داشته باشد و 
ما را به پاسخ دادن چیزی نزدیک 
تر  سازند که زمانی پرسش هایی 

متافیزیکی بودند: اگر ... چه؟ چرا 
ما، چرا اکنون.

مجموعهيادداشتهابهپاسداشت45سالخدمت
استاددکتربهرامعکاشهپيشگامعلم

زلزلهشناسیدرايران

گردآوری و ويراستاری: مهدی زارع و 
مسعود مجرب )كار مشتركی از مهندسان 

مشاور امیدزيست پايدار و مهندسان مشاور 
پارس پیاب و ...(

سال چاپ: 1392 �

تعداد صفحه: 94 ص. �
در این کتاب به بررسی زلزله در ایران و بزرگداشت 

دکتر بهرام عکاشه پرداخته مي شود.

ستارهشناسیومسايلاصلیدرستارهشناسینوين

استیسی پلن

برگردان: نگار ناموريكتا، هاشم سیماب �

ناشر: سبزان، 1392 �

تعداد صفحه: 280 ص. �
این کتاب در برگیرنده تمامی مطالب ستاره شناسی برای 

برگزاری دوره های نجومی و 380 مسئله حل شده با 
شرح کامل است.

نيوتنفيلسوف،پژوهشیدرانديشههایفلسفینيوتن

آندرو جانیاك

مترجم: سعید جعفری �

ناشر: نیلوفر، 1392 �

تعداد صفحه: 334 ص. �
نیوتن فیلسوف، پژوهشی است فلسفی در تاریخ فلسفه که 
جنبه های تازه ای از آثار فلسفی این ریاضیدان و فیزیکدان 
را آشکار می کند. 
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توسعهحملونقلريلی
درايرانوجهان

ابوالفضل بهره دار، امید تشت 
زر و فرهاد بندرچیان

ناشر: انجمن مهندسی حمل و نقل  �
ريلی ايران، 1392

تعداد صفحه : 129 ص. �
این کتاب با توجه به نیاز عمومی کشور 

به صنعت ریلی و دسترسی به فناوری 
های روز جهانی در این رابطه شکل 

گرفته است. 

چهکسی،چهوقت؟
چهچيزیرا؟کشفکرد؟

ديويد الیارد

برگردان: بهرام معلمی �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه: 640 ص. �
این کتاب شما را با رشد و توسعه ایده 

های علمی 500 سال گذشته و با بانیان 
این ایده ها آشنا می کند در این کتاب 
ایده ها از حدود سال 1500 به بعد به 

ترتیب زمانی آمده است.

آفرينشانسان

مرتضی محسنی 

ناشر: نگاه، 1392  �

تعداد صفحه: 408 ص. �
هدف این نوشتار، بررسی افکار و عقاید و تجربه هایي 

است که انسان در این مدت طولانی، از همان ایام 
که آفرینش یافته انجام داده است.

مجموعهگياهاندارويی

حامد همراه
محمدحسین لاجوردی

ناشر: با فرزانگان، 1392 �

تعداد صفحه: 314 ص. �
این کتاب شــامل خواص بیش از 290 
گیاه دارویی به همراه موارد مصرف، طرز 

مصرف و نسخه های شفابخش است.

افسونرياضيات

 تئونی پاپاس

برگردان: عباس علی كتیرائی �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه: 332 ص. �
افسون ریاضیات در جهان اندیشه به کاوش 

برمی خیزد، اثر جادوئی ریاضیات را بر زندگی 
ما کشف می کند و به ما در جائی در کشف 
ریاضیات یاری می رساند که انتظار آن را 

نداریم.

حياتهوشمنددرکائنات،اصولوپيش
نيازهایلازمبرایظهوروحيات

پیتر اولم اشنايدر

مترجم: حسن احمدی �

ناشر: مازيار، 1392 �

تعداد صفحه: 500 ص  �
این کتاب به پرسش هایی مانند جهان کائنات 

چگونه شکل گرفته، ماه چگونه پیدا شده و 
حیات چه زمانی و چگونه در زمین به وجود 

آمده است و ... پاسخ می دهد.

فرهنگاصطلاحاتپزشکیورايانهدر
تداولعامه

سید افشین ســمائی، سید مهدی 
سمائی، طیبه اسكندری

ناشر: چاپار، 1392  �

تعداد صفحه: 105 ص. �
این فرهنگ شامل اصطاحات خاص متداول 

در رشته پزشکی و رایانه است.
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دانستنيهايروانشناسي
كیومرث محمدظاهري 

اگر به دانستني هاي علمي و فراعلمي علاقه مند هستید در صفحه هاي پیش رو حتما مطالبي كه به آنها توجه 
نمي كنیم اما بسیار در زندگیمان تاثیر گذار هستند را دنبال كنید.

آیا عکس ها به ما کمك مي کنند تا 
خاطره هایمان را به یاد بیاوریم؟

گاهي اوقات عکس ها یادآور خاطرات هستند، اما این کار 
مي تواند همچنین برعکس عمــل کند. اگر ما تکیه کنیم به 
داشتن عکس ها براي حفظ کردن زندگي خانوادگي به جاي 
اینکه لذت ببریم از زندگي همانطور که اتفاق مي افتد به این 

ترتیب عکاسي مي تواند حافظه ما را تخریب کند. 
گردشــگراني که تلفن ها و دوربین هایشــان را همه ي 
روز روشــن نگه مي دارند نمي توانند نگاه درستي به مناظر 
داشته باشند، چه رسد به تعامل با مردم و احساسات آنها. » 
اثر اختال عکس گرفتن« به تازگي کشــف شده است و اثر 

خاصي بر فرد مي گذارد. 
دانش آموزاني که از 15 شــئ در مــوزه اي عکس گرفته 
بودند، فقط به 15 شــئ نگاه کرده بودند نه به موارد دیگر. 
آنها جزییات کمتري از موارد عکس گرفته شده به خاطر مي 
آوردند. اگر آنها تمرکز مي کردند روي محدوده خاصي از اشیا، 

آنها دوباره جزییات بیشتري به یاد مي آوردند، حتي جزییاتي 
یا اطاعاتي را به یاد مي آوردند که در عکس ها نبودند. در واقع، 
عکس ها مي توانند به حافظه از راه هاي دیگري کمک کنند. 
یکي از راه ها، تمرکز کردن روي موضوع است هنگامي که یک 

شــات را انتخاب مي کنید که این کار به نوبه خود به حافظه 
کمک مي کند و نگاه کردن به عکس ها بعد از مدتي طولاني 
به ما کمک مي کند درباره محتوا و وقایعي به یاد بیاوریم که 

ما براي ثبت شدن انتخاب مي کنیم.

چرا ما از بوها استفاده مي کنیم؟ 
سیستم عصبي ما تکامل یافته براي اینکه به تدریج 
حساسیت کمتري نسبت به محرک ها داشته باشد. این 
موضوع ما را قادر به تمرکز روی جدیدترین احساس ها 
مي کند که به احتمال زیاد یک فرصت یا تهدید است. ما 
همچنین یک حافظه بویایي داریــم که بوهایي را کنار 
مي گذارد که ما به تازگي تجربه کرده ایم. این موضوع به 
این معناست که شــما به بوي خانه تان توجه نمي کنید 
هنگامي که از کار به خانه برمي گردید، اما هنگامي که از 
تعطیات به خانه برمي گردید، این بوها قوي هستند و 

متوجه آنها مي شوید.

کدام قسمت از مغز در تولید رویا نقش دارد؟
تمام مغز طي رویا دیدن فعال است، از ساقه تا قشر 
مغز. بیشــتر رویاها طي خواب رَم  اتفاق مي افتند. این 
بخشــي از چرخه خواب و بیداري اســت و به وسیله 
سیستم مشبک فعال کنترل مي شــود که جریان ها از 
ساقه مغز به سرتاسر تالاموس و در آخر به قشر مغز مي 
آیند. سیســتم لیمبیک در مغز میاني در هر دو مرحله 
خواب و بیداري با احساسات مرتبط است. این سیستم 
شامل آمیگدال  است که اغلب با ترس مرتبط است و به 

خصوص طي خواب فعال مي شود.
قشــر مغز پاســخگوي محتواي رویا است، شامل 
هیولاهایي که ما از آنها فــرار مي کنیم، مردماني که با 
آنها ماقات مي کنیم یا تجربه هاي پرواز؛ از آنجایي که ما 
موجودات بسیار بصري هستیم، قشر بینایي درست در 
پشت مغز فعال است، اما بخش هاي دیگر قشر مغز نیز 
فعال هستند. بعضي بخش هاي لوب فرونتال نیز فعال 
هستند و این شــاید توضیح بدهد چرا ما مي توانیم در 
رویاها غیرانتقادي باشیم و بپذیریم وقایع دیوانه کننده 
را به عنوان اینکه آنها واقعي هستند  تا اینکه ما از خواب 

بیدار شویم. 
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آیا همه چیز واقعاً دو بعدي است؟ 
هیچ چیز فیزیکي نمي تواند به معناي واقعي کلمه 
 با ضخامــت صفر وجود داشــته باشــد، همانطور که
 اتم ها نیز اندازه محدودي دارند.  اما نمونه هاي بسیاري 
وجود دارد که تک لایه اي نامیده مي شوند و فقط یک 
مولکول دارند و ضخامت آنها چند ده میلیاردم متر است. 
آشناترین تک لایه اي معروف نفت است که در حوضچه 
هایی به صورت لایه بســیار نازک وجود دارد. این تک 
 لایه اي ها نور را به رنگ های تشکیل دهنده آن تقسیم 

می کنند.

آیا فیل ها بهره هوشي دارند؟
فیل ها قابل توجه هستند. آنها در گروه هاي هم 
بسته )متحد( زندگي مي كنند و به حیوانات مجروح 
شــده كمك مي كنند يا براي آنها غذا و آب مي 
آوردند. هنگامي كه عضو خانواده اي مي میرد آنها 
غصه و اندوهشان را نشان مي دهند و گاهي اوقات 
جسد را دفن مي كنند يا  آن را با برگ ها مي پوشانند. 
آنها همچنین حافظه بلندمدت و نقشه هاي ذهني 
پیچیده دارند، مي توانند مشكلاتشان را حل  كنند 
همچون روي هم جمع كــردن قطعه ها )بلوكه ها( 
براي رسیدن به غذا و از شاخه ها و سنگ ها به عنوان 
ابزار استفاده مي كنند. شايان ذكر است، آنها مي 
توانند معناي اشــاره كردن را درك كنند. اگرچه 
به نظر مي رسد معناي اشاره كردن براي ما آشكار 
 است و بسیاري از سگ ها درك مي كنند، بیشتر 
گونه هاي ديگر همچون شــامپانزه ها نمي توانند 
 درك كنند. حتي آنهــا به طــور فوق العاده اي 
 مي توانند صداي ديگر فیل هــا و حتي كلمه هاي
 انسان ها را تقلید كنند. آنها مي توانند خودشان 
را در آينه تشــخیص دهند، اين امر ســطحي از 
خودآگاهي را نشــان مي دهد كه به گونه اي ديگر 
 اين مورد فقط در میمون هاي بــزرگ، كلاغ ها و 

دلفین هاي بیني بطري وجود دارد.

چرا وقتي دچار حادثه مي شویم، همه چیز با حرکت آهسته 
اتفاق مي افتند؟

علت اين است كه برآورد ما از زمان بستگي دارد به اينكه ما چقدر خاطرات زمان 
اورژانس را به ياد مي آوريم. آزمايش ها اين موضوع را مورد تحقیق قرار داده اند. در 
يك مورد داوطلبان از ارتفاع 50 متري درون يك شبكه )دام( سقوط كردند، تجربه 
وحشتناك سقوط آزاد به مدت ســه دقیقه بود. آنها گفتند كه به نظر مي رسید در 
حركت آهسته در حال حركت هستند و برآورد كردند كه سقوط به جاي سه دقیقه 

حدود چهار تا شش ثانیه طول كشیده است.
براي پیدا كردن اينكه آيا آنها واقعاً وقايع را آهسته تر تجربه كردند، به آنها يك 
ساعت مچي داده بودند كه اعداد تصادفي را مثل سوسو زدن نور به صورت خیلي 
سريع نشان مي داد. طي سقوط آنها نمي توانستند اعداد را واضح  ببینند، بنابراين 
زمان واقعاً كند نمي گذرد. آنها فقــط آن را به خاطر مي آوردند كه زمان خیلي كند 
گذشته است. شايد علت در آمیگدال است، بخشي از مغز كه در ترس نقشي بسیار 

فعال دارد و همینطور در شیوه اي كه خاطرات ساخته مي شوند.
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چگونه موسیقي خُلق ما را 
تغییر مي دهد؟

با تغییر شیوه درک ما از جهان. براي مثال، در 
آزمایش هایي که در آنها مردم به موسیقي شاد یا 
غمناک گوش داده بودند با صورت هاي خندان 
یا غمگین مشاهده مي شدندکه نشاندهنده تأثیر 
نوع موسیقي بر چهره آنها بود. حتي یک صورت 
طبیعي مي توانــد به عنوان چهره خوشــحال 
محسوب شود هنگامي که موسیقي شاد گوش 
مي کند. موســیقي همچنین خاطرات قدیمي 
را بــه جنب وجوش درمي آورد بــدون اینکه ما 
خواسته باشیم، اغلب احساسات تجربه شده را 

به زمان حال برمي گرداند.
ریتم یا ضرب موســیقي همه انواع واکنش 

هاي بدني را برمي انگیزد از جمله ضرب گرفتن با 
دست و پا. یک ضرب مي تواند حتي روي ضربان 
قلب ما تأثیر بگذارد و هنگامي که مردم با هم آواز 
مي خوانند نفس کشــیدن آنها با هم هماهنگ 
بشود و احساسات مثبت افزایش پیدا کند. این 
آثار شاید تعجب برانگیز نباشند هنگامي که ما 
مي دانیم که الگوهاي موسیقایي بر شنوایي در 
ساقه مغز تأثیر مي گذارد، و نیز شنوایي در قشر 
مغز، بخشي از سیســتم پاداش عصبي و دیگر 
محدوده هایي است که در خاطرات و احساسات 

دخیل هستند.

چرا برخي از مردم از سوراخ هاي کوچك مي ترسند؟
این بیمــاري ترایپوفوبیا نامیده مي شــود و این مورد 
ترس از غارها یا کانال ها و دریچه ها نیست. به عبارت بهتر، 
این بیماري انزجار از برخي تجربه ها است مانند هنگامي 
که فردي به گروه هاي نامتقارني از سوراخ هاي کوچک یا 
نقطه هاي تیره روي هرچیزي از پوست درخت یا گیاه نگاه 
مي کند. اگر این تجربه براي شــما ترسناک به نظر نمي 
رسد، در گوگل جست وجو کنید. شما تصویرهاي واقعي 

یا فتوشاپي مردمي را با لک هاي جاي آبله روي صورت یا 
دست هایشان خواهید دید. برخي فقط سوراخ هاي تیره 
هستند، برخي دیگر شاید شــبیه تخم مرغ یا لارو باشند. 
ترایپوفوبیاهاي شدید از چیزهاي بسیار بي خطر و ساده 
شبیه حباب هاي روي تولیدات آئرو نستله منزجر هستند. 
اصطاح ترایپوفوبیا در سال 2005 ابداع شد. یک نظریه 
این است که آن شاید رفتاري باشد که تکامل یافته است 

تا ما از مشاهده مردمي اجتناب کنیم که پوست هاي پر از 
زخم هاي سوراخ مانند دارند. مطالعه دیگري در دانشگاه 
اسکس که در ســال گذشته منتشر شد، نشــان داد که 
الگوهاي خوشــه مانندي که موجب واکنش هاي فوري 
ترایپوفوبیا مي شوند همچنین در برخي از حیوانات بسیار 
خطرناک مشاهده شده است، همچون خال هاي حلقه اي 

آبي رنگ روي بدن اختاپوس.   

http://sciencefocus.com :منبع
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آیا امکان مهار انرژي بارش باران 
وجود دارد؟  

در سال 2008 در فرانسه مطالعه اي تخمین زد که شما 
مي توانید از ابزارهاي پیزوالکتریک استفاده کنید، که هنگام 
حرکت تولید انرژي مي کنند، براي استخراج 12 میلي وات از 
یک قطره آب بیش از یک سال، این مقدار  به کمتر از 0/001 
کیلووات ساعت در هر مترمربع مي رسد به اندازه کافي براي 
قدرت دادن به یک حسگر از راه دور؛ استفاده از نیروي توربین 
براي جمع آوري آب ایده ي بهتري است. انگلستان فقط زیر 
یک تن آب در هر مترمربع در سال دریافت مي کند. با راندمان 
تبدیل 60 درصد، آن براي جریان انداختن لامپ هاي 15 واتي 
براي 133 خانه کافي اســت. این مقدار هنوز کمتر از انرژي 
خورشیدي است؛ ما 600 هزار بار بیشتر انرژي در هر مترمربع 

از خورشید دریافت مي کنیم تا از باران.

آیا دو دانه برف کاملاً شبیه 
همدیگر هستند؟

به احتمال زیاد، بله. علوم پشت پرده شکل گیري دانه 
هاي برف به طور باور نکردني پیچیده است. دانشمندان 
مطمئن نیستند که چرا کریستال هاي یخ شکل هاي 
متفاوتي در دماهاي مختلــف مي گیرند. اعتقاد بر این 
است، با این حال، ضرب المثلي قدیمي مي گوید »هیچ دو 
دانه برفي شبیه به هم نیستند« براي دانه هاي برف کاماً 
شکل گرفته درست اســت. تخمین زده شده است که 
1018 مولکول آب در یک دانه برف وجود دارد و آنها مي 
توانند خودشان را تقریباً به تعداد بي نهایت روش مرتب 
کنند. هیچ فردي نمي تواند با اطمینان بگوید که جفتِ 
جور شده اي وجود ندارد. اما این احتمال وجود دارد که 

یک جفت کاماً شبیه به هم نیز وجود داشته باشد. 

 دریاي مرده چقدر 
نمك دارد؟ 

میزان شوري در دریاي مرده 33/7 درصد است. 
این مقــدار تقریبــاً 10 مرتبه شــورتر از آب دریاي 
معمولي است. اگر شــما یک لیتر از آب دریاي مرده 
را تبخیر کنید، در حدود 250 گرم نمک باقي خواهد 
ماند و در کل دریاي مرده حدود 37 میلیارد تن مواد 
وجود دارد. نمک دریاي معمولــي 97 درصد کلرید 
سدیم است در حالي که نمک دریاي مرده مخلوطي 
از تعداد زیادي از نمک هاي برومید و کلرید مختلف 
است. کلرید سدیم معمولي فقط در حدود 30 درصد 
تشکیل مي شود. که هنوز براي عرضه به کل جمعیت 
انگلســتان به منظور پخت و پز براي 70 هزار ســال 

کافي است.

چگونه گیاهان به طرف نور رشد مي کنند؟
سلول هاي گیاهان شامل پروتئیني به نام فوتوتروپین است كه اغلب در رشد نوك 
ساقه گیاه متمركز شده است. اين پروتئین حالت فعالي را به وجود مي آورد هنگامي 
كه طول موج نور آبي را جذب مي كند. اين مجموعه فعل و انفعالات میان پروتئین هاي 
گوناگون در سلول ها را به جريان مي اندازد، كه در نهايت تراز پروتئین هاي داربست 
سلولي تغییر مي كند، اين عمل میكروتوبول نامیده مي شود.  نتیجه اينكه سلول هاي 
سمت تاريك تر ساقه كشیده تر مي شوند، در حالي كه برگ هاي سمت نور به صورت 

چمباتمه و جعبه مانند هستند. همانطور كه سمت تاريك گیاه بلندتر رشد مي كند، 
ساقه به عنوان يك كل دور از آن سمت و به طرف نور خم مي شود. پژوهش جديدي 
در انستیتو كارنگي دانشگاه استنفورد و دانشگاه واگنینگن در هلند، نشان دادند كه 
بازآرايي میكروتوبول مي تواند به طرز شگفت انگیزي سريع اتفاق بیافتد. در مدت 
چند دقیقه قرار گرفتن در معرض نور آبي، ســلول هاي گیاه ساختن میكروتوبول را 

شروع خواهند كرد.
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چگونه خرس هاي قطبي مي توانند 
گرم بمانند؟

آنها به طور باور نكردني به خوبي با لايه اي از چربي 
پوشانده شده اند كه مي تواند تا ضخامت 10 سانتي متر 

با 15 سانتي متر خز پوشانده شود.
خرس هاي قطبي حرارت كمتــري را در محیط 
خودشان از دســت مي دهند كه اين حرارت براي 
دوربین هاي تصويربرداري حرارتي تقريباً غیرقابل 
مشاهده است. اما مطالعه اي به تازگي در دانشگاه 
بوفالو نشان داد كه خرس هاي قطبي همچنین ژن هاي 
تكامل يافته اي دارند كه اكسید نیتريك بیشتري از 
خرس هاي گونه هاي ديگر تولید مي كنند. اكسید 
نیتريك يك مولكول هشداردهنده است و يكي از 
مكانیزم هاي آن كنترل كردن اين مورد است كه آيا 
سلول ها از مواد غذايي در دسترس براي تولید انرژي 
سوخت وساز بدن اســتفاده مي كنند يا به سادگي 
آن را به حرارت بدن تبديــل مي كنند. خرس هاي 
قطبي به نظر مي رســد كه قادر باشند بیشتر منابع 
بدنشان را براي تولید گرما معطوف كنند. اين بستگي 
دارد به اينكه آنها ســوخت كافي براي اين فرايند 
بگیرند و خرس هاي قطبي بزرگسال رژيم غذايي پر 
 كالري دارند؛ آنها غالباً شیرهاي پرچرب دريايي را 

مي خورند.

چگونه حشرات از شکار 
شدن توســط پرندگان 

اجتناب مي کنند؟
تعداد زيادي از حشرات در لانه 
ها مخفي و فقط در شب پديدار مي 

شوند، يا از استتار براي اجتناب از 
مشخص شدن استفاده مي كنند. 
اما، بیشــتر از هر گروه ديگري از 
حیوانات، حشرات استاد استراتژي 
هاي مخالف هســتند كه »رنگ 
آمیزي هشداردهنده« نامیده مي 
شود. اين حشــرات از رنگ آمیزي 
درخشان براي هشــدار دادن به 
پرندگان استفاده مي كنند كه آنها 
سمي هســتند. مطالعه اي در سال 
2013 در دانشگاه نیوكاسل نشان 
داد كه پرندگان هنوز گاهي اوقات 
حشرات رنگ روشن را مي خورند 
زيرا تشخیص مي دهند كه از لحاظ 
تغذيه اي سودمندي بیشتري دارند. 
بنابراين در اينگونه مواقع ســمي 
بودن حشرات رنگ روشن را درنظر 

نمي گیرند. 

http://sciencefocus.com :منبع
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چه تعداد سیارك بالقوه خطرناك 
وجود دارد؟

سیارک بالقوه خطرناک، ســیارکي که مدار آن نزدیک 
)حدود 7.5 میلیون کیلومتر( به زمین اســت و درخشــش 
آنها بر اساس اندازه شان )قطر بیشتر از 100 متر( دلالت مي 

کند. اتحادیه بین المللي ستاره شناسان، تعداد 1489 سیارک 
بالقوه خطرناک را فهرست کرده است. این موارد به این معني 
نیست که در نهایت این سیارک ها با وجود پتانسیلي که دارند 
به زمین برخورد خواهند کرد. البته، این تعداد تنها سیارک 
هاي بالقوه خطرناک را نشان مي دهد که ما تا حدودي آنها را 
مي شناسیم. پژوهش اخیر ماهواره وایز ناسا بیان کرده است 
که دست کم 4700 سیارک بالقوه خطرناک وجود دارد. در 
حال حاضر ما در خطر فوري نیستیم، اما به اندازه کافی بزرگ 
هستند که موجب تخریب های بزرگ، به ویژه در مناطق پر 
جمعیت بشوند. این سیارک ها هر 200 تا 300 سال به طور 

متوسط به زمین برخورد مي کنند.

بزرگترین انفجار ثبت شده 
اشعه گاما چیست؟

انفجارهاي اشعه گاما )جي آر بي(  به صورت 
اشعه هاي درخشــان پر انرژي هستند كه از 
فروپاشی ســتاره های عظیم به شكل ستاره 
های نوترونی يا سیاه چاله ها ناشي مي شوند. 
آنها  قدرتمندترين انفجارهاي جهان  پر انرژي 
ترين واقعه جهان محســوب مي شوند ولي 

بسیار نادر هستند. 
در 27 آوريل 2013، درخشان ترين انفجار 
كیهاني به نام جي آر بي  A130427 ثبت شد. 
اين واقعه از طريق تلسكوپ هاي بسیاري روي 
زمین و در فضا شناسايي شد و در كهكشاني 
در صورت فلكي لئو حدود 3.8 میلیارد سال 
نوري دورتر اتفاق افتاد. اين فاصله براي يك 
انفجار اشعه گاما به نســبت نزديك هست 
و میزان درخشــاني آن را نشان مي دهد. در 
حقیقت، جــي آر بــي  A130427، 5 مرتبه 
درخشان تر از انفجار ثبت شــده قبلي بود.  
بعد از مه بانگ )بیــگ بنگ( اين بزرگ ترين 
انفجاري اســت كه ستاره شناسان درباره آن 
اطلاع دارند. اگر اين انفجار در يكي از بازوهاي 
 كهكشان راه شیري اتفاق افتاده بود، كل زمین 

نابود مي شد.
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آیا دیوار بزرگ چین واقعاً از فضا قابل مشاهده است؟
خیر. حتي از مدار پايین زمین نیز مشاهده ديوار بزرگ چین بسیار سخت است كه به صورت يك نقطه با چشم 
غیر مسلح ديده شود. اين ديوار به صورت خط بسیار باريكي است و رنگ آن به عنوان چشم اندازي ديده مي شود. 
بسیاري از موارد ديگر گاهي از مدار پايین زمین قابل مشاهده هستند همانند شهرها، فرودگاه ها و سدها اما از ماه 

هیچ ساختار ساخته دست انسان قابل مشاهده نیست.

چه عاملي موجب چشمك زدن 
ستاره ها مي شود؟

به استثناي خورشید، ستارگان در مکاني بسیار دور قرار 
گرفته اند که حتي از طریق تلسکوپ هم آنها فقط به صورت 
یک نقطه نوراني مشاهده مي شوند. هنگامي که شما به یک 
ستاره نگاه مي کنید، جریان متاطم در جو موجب شکست 
پرتوهاي نور در مســیرهاي گوناگون مي شود. این موضوع 
موجب مي شــود که درخشــش و موقعیت ســتاره به نظر 
متغیر برسد، بنابراین ما تصور مي کنیم که ستاره ها در حال 

چشمک  زدن هستند. با چشم غیر مسلح دیده شود. 
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آیا یك فضانورد اگر به سفینه متصل نباشد، مي تواند هنگام راه رفتن در فضا نجات پیدا کند؟  
 SAFER ناسا نوعي از جت پک )کوله پشتي پرتابي یا جهشي( به نام
)کمکيِ ساده براي نجات فضانوردان هنگام فعالیت هاي گوناگون در فضا( 
اختراع کرده است که با نیتروژن فشرده شده آتش مي گیرد و از 24 پیشرانه 
براي هدایت کردن فضانورد به صورت امن هنگام بازگشت به سفینه تشکیل 
شده است. از نظر تئوري، فضانوردان براي برگشت به سمت عقب )به سفینه( 
مي توانند گازها را از لباس شان خارج کنند یا حتي ابزارهاي متصل به لباس 

هایشان را در مسیر مخالف پرتاب کنند. اما مشکل این است که هنگامي که 
نیروي رانش به سمت جلو است در واقع در مسیر مرکز جرم فضانورد، آنها به 

طور کنترل نشده اي مي چرخند و به سرعت سرگردان مي شوند. SAFER به 
طور خودکار چرخش را ردیابي مي کند و از جت پک براي نگه داشتن جایگاه 
فضانورد هنگام فعالیت در فضا استفاده مي کند. اگر به دلیلی فضانورد ناگهان 
از سفینه و یا ایستگاه بین المللی فضایی جدا و از آن دور شود با وجود »جت 
پک« می تواند دکمه پرواز آزاد را فشار بدهد تا سیستم، کارش را شروع کند. 
ابتدا این سیستم هر گونه چرخش او را متعادل و بعد به طور اتوماتیک جهت 
پرواز او به سوی ایستگاه فضایی را تنظیم می کند و عایم نزدیک شدن را به او 

می دهد که بعد همه چیز به طور کاماً خودکار انجام خواهد شد.

چگونه گازهاي ساخته دست انسان ها مي توانند لایه ازن را نابود کنند؟ 
گازهاي مضر اصلي براي لایه ازن؛ کلروفلوروکربن ها )ســي اف 
سي( و هیدروفلوروکربن ها )اچ سي اف ســي( هستند. تفاهم نامه 
مونترال، که در ســال 1989 به اجرا در آمد، 56 سي اف سي و 34 
اچ سي اف سي را فهرست کرده و تقریباً تولید همه آنها ممنوع شده 
است. استثناهایي وجود دارد یعني مواردي که براي استفاده نکردن 
از این گازها جایگزیني وجود ندارد، مانند سیستم جلوگیري از آتش 

درزیردریایي. 
مطالعه اي در دانشگاه آنجلیاي شرقي نشان داده است که سه گاز 

سي اف سي و یک اچ سي اف ســي جدید پیدا کردند که به تازگي 
درون جو آزاد شــده اند. این مقدار بزرگ نیست  کمتر از یک درصد 
از کل ترکیب هاي مضر براي لایــه ازن که قبل از امضاي تفاهم نامه 
مونترال کشف شده بودند. اما منبع این ترکیب هاي جدید در حال 
حاضر ناشناخته هستند ســطح دوم آنها به سرعت در حال افزایش 
است. این مواد شیمیایي چند دهه اســت که طبیعت را از بین مي 
برند و حتي اگر تولید آنها فوري متوقف شــود این مشکل همچنان 

ادامه دارد.

 http://sciencefocus.com:منبع
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آزمایش هاي فیزیک: 
فشــار گاز

آزمایش اول: بمب تخم مرغى
مواد و وسایل لازم: یک تخم مرغ، یک ورق روزنامه باطله، یک بطرى شیشه اى.

   فاطمه بنیادي

 �آزمایش ها
ک:علــمي

پرسش  
1.وقتى کاغذ شعله ور را درون بطرى مى اندازید، کاغذ چگونه به عمل سوختن ادامه مى دهد؟ 

2.عمل سوختن کاغذ چه تغییرى در هواى داخل بطرى به وجود مى آورد؟
3.در این آزمایش چه عاملى سبب حرکت تخم مرغ به داخل بطرى مى شود؟

4.از این آزمایش چه نتیجه اى مى گیرید؟

پرسش  
1.چرا شعله شمع خاموش مى شود؟

2.اگر قطر سوراخ ته قوطى را زیاد کنید نتیجه آزمایش چیست؟

آزمایش دوم: قوطى فوت!!
مواد و وسایل لازم: یک قوطى استوانه اى شکل کاغذى یا فلزى، یک بادکنک متوسط، یک عدد شمع، یک عدد نعلبکى یا بشقاب کوچک. 

روش آزمایش
1  تخم مرغ را بجوشانید تا کاملاً سفت شود. سپس پوست 

آن را بگیرید.
2  دو نوار کاغذى به ابعاد 5 ×12 سانتى متر از روزنامه ببرید.

3  دو نوار کاغذى را روى یکدیگر گذاشته بپیچانید. به این 
ترتیب یک مشعل کاغذى مطمئن درست کرده اید. اگر کاغذ 
را نپیچانید، کاغذ به ســرعت مى سوزد و ممکن است دست 

شما را نیز بسوزاند.
4  با شعله کبریت سر کاغذ را آتش بزنید.

5  کاغذ شعله ور را در بطرى شیشــه اى بیاندازید. دهانه 
شیشه باید کمى کوچک تر از تخم مرغ باشد تا وقتى تخم مرغ 

را در دهانه شیشه مى گذارید داخل شیشه نیفتد.
6  به محض اینکه سوختن متوقف شد، فوري تخم مرغ را در 

دهانه بطرى بگذارید.
7.مدتى صبر کنید.

روش آزمایش

1  در قوطى استوانه اى شکل را بردارید.
2  بادکنک را از وسط دو نیم کنید. قسمت انتهایى این بادکنک را به سر قوطى بکشید.

3  در وسط ته قوطى سوراخى به اندازه یک سکه دو ریالى ایجاد کنید.
4  شمع را روشن کنید و آن را در بشقاب کوچک قرار دهید.

5  سوراخ ته قوطى را به طرف شعله شمع بگیرید.
6  با انگشت به در لاستیکى قوطى چند ضربه بزنید.

 Scientific
Experiment
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آزمایش هاي 
آزمایش سوم: تخم مرغ نقره ايشیمی

مواد و وسایل لازم: تخم مرغ 1 عدد، لیوان شیشه اي نسبتاً بزرگ 1 عدد، شمع یک عدد و مقداري آب.

پرسش  
1.به نظر شما دلیل این پدیده چیست؟ 

2.اگر تخم مرغ نقره اي را از آب خارج کنید دوباره به حالت قبل باز می گردد. چرا؟

روش آزمایش
خیلی ساده است، فقط کافی است تخم مرغ را روي شمع 
روشن بگیرید تا سراسر پوســته آن توسط دوده شمع سیاه 
شود. باید تخم مرغ را به رأس شمع کاملاً نزدیک کنید. ولی 
مواظب دستان خود باشید تا نســوزد. دقت کنید تا سراسر 
پوسته تخم مرغ به طور کاملاً یکنواخت از دوده پوشانده شود. 
لیوان را تا نیمه پر از آب کنید. به طوري که وقتی تخم مرغ را 
درون آب انداختید، آب تمام سطح تخم مرغ را بپوشاند و در 

ضمن از لیوان نیز بیرون نریزد. حال از روبه رو به تخم مرغ خود 
نگاه کنید. چه می بینید؟ یک تخم مرغ 

نقره اي درخشنده که خیلی بزرگ 
تر از اندازه واقعی تخم مرغ 

سیاه شده است. 

داستان تخم مرغ طلایی را همه ما در دوران کودکی به اشکال مختلف شنیده ایم. اما در اینجا به شما داشتن یک تخم مرغ نقره 
اي را آموزش خواهیم داد. شما می توانید با انجام این آزمایش در مهمانی هایتان ضمن شگفت زده کردن مهمانانتان اوقات شادي 

را براي آنها فراهم کنید.

Scientific Experiment

به رو به تخخمممرمرغغخود 

  آزمایش اول
1.کاغذ شعله ور با مصرف اکسیژن درون بطرى به سوختن 

ادامه مى دهد.
2.وقتى اکسیژن هواى درون بطرى مصرف شد، فشار 

هواى درون بطرى کاهش مى یابد.
3.اختلاف فشار هواى داخل و خارج بطرى نیرویى ایجاد 
مى کند که این نیرو تخم مرغ را به درون بطرى مى کشاند.

4.این آزمایش نشــان مى دهد که: «هوا فشــار دارد و 
اختلاف فشار هوا در محیط نیرویى ایجاد مى کند که آن 

را نیروى مکش گویند.» 

 آزمایش دوم
1.ضربه اى که به لاستیک در قوطى وارد مى کنید هواى 
درون قوطى را فشرده مى کند و آن را با فشار از سوراخ ته 
قوطى بیرون مى فرستد. چون هوا با نیروى زیادى به جلو 
رانده مى شود و در زمان برخورد با شعله شمع سرعت 

زیادى دارد و آن را خاموش مى کند.
2.اگر قطر ســوراخ ته قوطى زیادتر شود فشار هواى 
خروجى کمتر مى شود و در نتیجه هوا در برخورد با شمع 
سرعت کمترى دارد به قسمى که اگر قطر سوراخ خیلى 
زیاد شود ممکن است ســرعت هوا در برخورد با شعله 

شمع براى خاموش کردن آن کافى نباشد.

 آزمایش سوم
1.دوده اى که روى تخم مرغ را گرفته است، نفوذناپذیر 
است و مانع از نفوذ آب به ســطح تخم مرغ می شود و 
هنگام فرورفتن در آب یک لایه نازك هوا را همراه خود 
می برد. این لایه هوا که به طور یکنواخت سطح تخم مرغ 
را پوشانده است. باعث ایجاد شکست در نور عبوري از 
آب می شود. که همین شکست نور، رنگ سیاه تخم مرغ 
را نقره اي نمایش می دهد. براي مشاهده یک پدیده مشابه 
شما می توانید یک لوله آزمایش را در آب فرو ببرید و از 
روبه رو به آن نگاه کنید، مشاهده خواهید کرد که قسمتی 
از لوله که داخل آب قرار دارد نقره اي به نظر می رسد. حال 
دلیل بزرگ تر بودن تخم مرغ نقره اي نسبت به تخم مرغ 

معمولی را شما به ما بگویید.

روش آزمایش
چنته ماده اي است که از آن براي باز کردن لوله 
هاي فاضلاب استفاده می شود، با توجه به این مطلب 
باید بدانید که چنته همان سود سوزآور است که شما 
می توانید با قیمت بسیار مناسب آن را از سوپر مارکت 
محل تهیه کنید. مقداري آب درون بطري بریزید به 
طوري که یک ســوم بطري را پر کند. حال مقداري 
چنته را در این بطري بریزید، مواظب باشید که سود 
سوزآور با دســتتان تماس پیدا نکند زیرا بلافاصله 
آب دستتان را جذب می کند و ضمن واکنش با پوست 
باعث ایجاد سوزش و خارش در محل تماس می شود. 

درحین آزمایش نیز دستتان را به دهان یا چشم خود 
نزنید. مقداري فویل آلومینیومی را به صورت گلوله 

هاي کوچک دربیاورید و داخل بطري بیاندازید. طی 
یک واکنش شیمیایی گاز هیدروژن ایجاد می شود 
که به آرامی بالا می آید. حال اگــر با احتیاط کامل 
کبریت مشتعلی را به دهانه بطري نزدیک کنید پدیده 
پرهیجانی را مشاهده خواهید کرد. از هیدروژن به 
دســت آمده براي باد کردن بادکنک هم می توانید 
استفاده کنید. این بادکنک تا ارتفاع زیادي بالا می 
رود. محلول داخل بطري را به همراه آب زیاد داخل 

سینک می توانید تخلیه کنید.

آزمایش چهارم: تولید هیدروژن با چنته
مواد و وسایل لازم: چنته، فویل آلومینیومی، آب و بطري شیشه اي.

شما می توانید با استفاده از چنته و کمی فویل آلومینیومی؛ گاز هیدروژن تهیه و از آن در آزمایش هایتان استفاده کنید.

 یا چشم خود 
گلگلولوله ه  صصورورتت
یاندازید. طی 
وشود م میی یجیجاد
احتیاط کامل 
کک ککنینیددپدپدیدیدهه
 هیدروژن به 
ینینیدد یمیمی تتوواوا  ههممم
زیادي بالا می 
ب زیاد داخل 

پاسخ پرسش ها
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قوانین حل جدول
1.در یک جدول 4×4، شــما فقط می توانیــد از اعداد 1 تا 4 

استفاده کنید؛
2.شما نمی توانید عددی را در یک ردیف یا یک ستون جدول 

تکرار کنید؛
3.جدول کِن  کِن به نواحی مختلفی تقســیم شده است که به 
 صورت پررنگ تر مشخص می شوند. به هرکدام از این نواحی، 

"ناحیه "یا "قفس"  گفته  می شود؛
4.در هر ناحیــه، عددی وجود دارد که "مشــخصه" نام دارد. 
مشخصه، تعیین می کند که اعداد درون هر ناحیه، چگونه باید 
با هم مرتبط شوند تا به عدد مشخصه برسید. )مثاً +8 یعنی 

مجموع اعداد این ناحیه باید برابر 8 باشد(؛
5.ناحیه ای که تنها یک خانه داشته باشد، با عدد مشخصه  خود، 
پر می شود. )این خانه" راهنما" یا "سرنخ" هم نامیده می شود(؛

6.یک عدد می تواند در یک ناحیه تکرار شود به شرط آنکه اعداد 
تکراری در یک ردیف یا ستون قرار نگیرند؛

7.ترتیب قرار گرفتن عددها در یک ناحیه مهم نیست )حتی 
برای مشخصه های شامل   و ÷(.

سرگرمــــي
بازي اول  جدول كِن كِن
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اين عددها رو به دو دسته تقسیم كن تا 
مجموع هر دو قسمت با هم برابر شود.

اين يك تساوی ساده است كه كمي اشكال دارد، با تغییر مكان يك عدد 
تساوی را درست كن، اين تغییر مكان می تواند به هر سويی باشد؛ بالا، 

پايین، چپ، راست، مطمئن باشید جوابش شما را شگفت زده می كند.

اين پازل بر اساس منطق اعداد حل مي 
شود. 

قوانین حل پازل
1-در يــك جدول 5 × 5، شــما فقط 

می توانید از اعداد 1 تا 5 استفاده كنید؛
2-هر رديف و هر ســتون بــا اعداد 

متفاوتي بايد كامل شود؛
3-هر مســیر كه با خط به هم پیوسته 

است نیز بايد با اعداد متفاوت پر شود. 

 26 - 63 =1 

بازي دوم- تقسیم كن

بازي سوم- فقط يك عدد

بازي چهارم- پازل استريمكو

4321

8765

1211109

3

54

2



پاسخ بازي اول

پاسخ بازي چهارم

پاسخ بازي سوم

پاسخ بازي دوم

4213
1432

3124

2341

4321

8765

1211109

2 6 - 63 =1

1-2-5-4-3ردیف اول

4-3-5-1-2ردیف دوم

2-5-3-4-1ردیف سوم

3-4-1-2-5ردیف چهارم

5-1-2-3-4ردیف پنجم

منابع
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